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MAKALE GÖNDERMEK İÇİN
Beden Eğitimi ve Spor Bilimleri Dergisine makale göndermek için;
http://www.bayar.edu.tr/besbd adresindeki “Online Makale Gönder” linkini
tıklayınız (Yalnızca bu yolla gönderilen makaleler işleme alınmaktadır). Makale-
lerinizle ilgili tüm işlemleri de bu adresten takip edebilirsiniz.

GENEL BİLGİLER
Beden Eğitimi ve Spor Bilimleri Dergisi (BESBD); Celal Bayar Üniversitesi Beden
Eğitimi ve Spor Yüksekokulunun yayın organıdır ve yılda 4 kez (Mart, Haziran, Ekim
ve Aralık) yayımlanır.  Spor Bilimlerinin kuramsal ve uygulamalı alanlarına (Beden
Eğitimi ve Spor Öğretimi, Sporda Psiko-Sosyal Alanlar, Hareket ve Antrenman Bi-
limleri, Sporcu Sağlığı ve Spor Organizasyonu ve Yönetimi) ilişkin araştırma yazıları,
gözden geçirme yazıları, olgu sunumları, özgün yazılar ve özel bölümlerin (Başyazı,
editöre mektup, sorunlar çözümler, toplantı haberleri/izlenimleri, dergi haberleri, der-
nek haberleri, web siteleri tanıtımı, kitap tez tanıtımı) yayınlandığı hakemli bir der-
gidir.  

Dergi; yayınladığı makalelerde, konu ile ilgili en yüksek etik ve bilimsel standart-
larda olması ve ticari kaygılarda olmaması şartını gözetmektedir.

Editörler ve yayınevi, reklam amacı ile verilen ticari ürünlerin özellikleri ve açıkla-
maları konusunda hiçbir garanti vermemekte ve sorumluluk kabul etmemektedir.

Yayınlanmak için gönderilen makalelerin daha önce başka bir yerde yayınlanmamış
veya yayınlanmak üzere gönderilmemiş olması gerekir. Eğer makalede daha önce
yayınlanmış; alıntı yazı, tablo, resim vs. mevcut ise makale yazarı, yayın hakkı sa-
hibi ve yazarlarından yazılı izin almak ve bunu makalede belirtmek zorundadır. Bi-
limsel toplantılarda sunulan özetler, makalede belirtilmesi koşulu ile kabul edilir.

Dergiye gönderilen makale biçimsel esaslara uygun ise, editör ve en az iki dan-
ışmanın incelemesinden geçip, gerek görüldüğü takdirde, istenen değişiklikler ya-
zarlarca yapıldıktan sonra yayınlanır.

Makale bilimsel değerlendirme için işleme alındıktan sonra, yayın hakları devir for-
munda belirtilmiş olan yazar isimleri ve sıralaması esas alınır. Bu aşamadan sonra; 

� Makaleye hiçbir aşamada, yayın hakları devir formunda  imzası bulunan yazar-
lar dışında yazar ismi eklenemez ve yazar sırası değiştirilemez.

� Makale yazarlarından herhangi birinin isminin makaleden çıkartılması için, konuyla
ilgili tüm yazarların, açıklamalı, yazılı izinleri alınmalı ve yayınevine bildirilmelidir.

YAYIN KURALLARI
BİLİMSEL SORUMLULUK

Tüm yazarların gönderilen makalede akademik-bilimsel olarak doğrudan katkısı ol-
malıdır. Yazar olarak belirlenen isim aşağıdaki özelliklerin tamamına sahip olmalıdır:

- Makaledeki çalışmayı planlamalı veya yapmalı,

- Makaleyi yazmalı veya revize etmeli,

- Son halini kabul etmelidir.

� Makalelerin bilimsel kurallara uygunluğu yazarların sorumluluğundadır.

ETİK SORUMLULUK

� Dergi, “İnsan” öğesinin içinde bulunduğu tüm çalışmalarda Helsinki Dekleras-
yonu Prensipleri’ne uygunluk (http://www.wma.net/en/30publications/10poli-
cies/b3/ index.html) ilkesini kabul eder. Bu tip çalışmaların varlığında yazarlar,
makalenin GEREÇ VE YÖNTEMLER bölümünde bu prensiplere uygun olarak
çalışmayı yaptıklarını, kurumlarının etik kurullarından ve çalışmaya katılmış in-
sanlardan “Bilgilendirilmiş olur” (informed consent) aldıklarını belirtmek zo-
rundadır.

� Çalışmada “Hayvan” öğesi kullanılmış ise yazarlar, makalenin GEREÇ VE
YÖNTEMLER bölümünde Guide for the Care and Use of Laboratory Animals
(www.nap.edu/catalog/5140.html) prensipleri doğrultusunda çalışmalarında
hayvan haklarını koruduklarını ve kurumlarının etik kurullarından onay aldık-
larını belirtmek zorundadır.

� Olgu sunumlarında hastanın kimliğinin ortaya çıkmasına bakılmaksızın hasta-
lardan “Bilgilendirilmiş olur” (informed consent) alınmalıdır.

� Eğer makalede direkt-indirekt ticari bağlantı veya çalışma için maddi destek
veren kurum mevcut ise yazarlar; kullanılan ticari ürün, ilaç, firma… ile ticari
hiçbir ilişkisinin olmadığını ve varsa nasıl bir  ilişkisinin olduğunu (konsültan,
diğer anlaşmalar), editöre sunum sayfasında bildirmek zorundadır.

� Makalede “Etik Kurul Onayı” alınması gerekli ise; alınan belge online olarak,
http://www.bayar.edu.tr/besbd adresinde yer alan “Makale Gönderim” linkin-
deki bölümden, makale ile birlikte gönderilmelidir.

� Makalelerin etik kurallara uygunluğu yazarların sorumluluğundadır.

EPİDEMİYOLOJİK VE İSTATİSTİKSEL DEĞERLENDİRME

Tüm retrospektif, prospektif ve deneysel araştırma makaleleri biyoistatistiksel ola-
rak değerlendirilmeli ve uygun plan, analiz ve raporlama ile belirtilmelidir. Araştırma
makaleleri dergiye gönderilmeden önce, biyoistatistik uzmanı tarafından değerlen-
dirilmeli ve uzmanın ismi yazarlar arasında yer almalıdır. Gönderilmiş olan makale-
ler, gerek görülmesi halinde biyoistatistik kurulu tarafından dergide tekrar kontrol
edilmektedir. Biyomedikal dergilere gönderilen yazıların biyoistatistiki uygunluğu-
nun kontrolü için ek bilgi www.icmje.org adresinden temin edilebilmektedir.

YAZIM DİLİ YÖNÜNDEN DEĞERLENDİRME

Derginin yayın dili Türkçe-İngilizce’dir. 

Türkçe makalelerde Türk Dil Kurumu’nun Türkçe sözlüğü veya www.tdk.org.tr ad-
resi ayrıca Türk Tıbbi Derneklerinin kendi branşlarına ait terimler sözlüğü esas alın-
malıdır. 

Ayrıca gönderilmiş olan makalelerdeki yazım ve dilbilgisi hataları, makalenin içe-
riğine dokunmadan, redaksiyon komitemiz tarafından düzeltilmektedir. 

YAYIN HAKKI

1976 Copyright Act’e göre, yayınlanmak üzere kabul edilen yazıların her türlü yayın
hakkı dergiyi yayınlayan kuruma aittir. Yazılardaki düşünce ve öneriler tümüyle ya-
zarların sorumluluğundadır. Makale yazarlarına, yazıları karşılığında herhangi bir
ücret ödenmez.
Yazarlar, http://www.bayar.edu.tr/besbd internet adresinden ulaşacakları “Yayın Hak-
ları Devir Formu”nu doldurup, online olarak, http://www.bayar.edu.tr/besbd adresinde
yer alan “Online Makale Gönder” linkindeki bölümden, makale ile birlikte gönder-
melidirler.

YAZI ÇEŞİTLERİ
Dergiye yayınlanmak üzere gönderilecek yazı çeşitleri şu şekildedir;

Orijinal Araştırma: Kliniklerde yapılan prospektif-retrospektif ve her türlü deneysel
çalışmalar yayınlanabilmektedir.

Yapısı: - Özet (Ortalama 200-250 kelime; amaç, gereç ve yöntemler, 
bulgular ve sonuç bölümlerinden oluşan, Türkçe ve İngilizce)

- Giriş

- Gereç ve Yöntemler

- Bulgular

- Tartışma

- Sonuç

- Teşekkür

- Kaynaklar

Derleme: Doğrudan veya davet edilen yazarlar tarafından hazırlanır. Tıbbi özel-
lik gösteren her türlü konu için son tıp literatürünü de içine alacak şekilde hazırla-
nabilir. Yazarın o konu ile ilgili basılmış yayınlarının olması özellikle tercih
nedenidir.
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1 Scientific Style and Format: The CBE Manuel for Authors, Editors, and Publishers, 6th ed. New
York: Cambridge University Press, 1994.

Yapısı: - Özet (Ortalama 200-250 kelime, bölümsüz, Türkçe ve İngilizce)

- Konu ile ilgili başlıklar

- Kaynaklar

Olgu Sunumu: Nadir görülen, tanı ve tedavide farklılık gösteren makalelerdir. Ye-
terli sayıda fotoğraflarla ve şemalarla desteklenmiş olmalıdır.
Yapısı: - Özet (ortalama 100-150 kelime; bölümsüz; Türkçe ve İngilizce)

- Giriş
- Olgu Sunumu
- Tartışma
- Kaynaklar

Editöryel Yorum/Tartışma: Yayınlanan orijinal araştırma makaleleri ile ilgili, araştır-
manın yazarları dışındaki, o konunun uzmanı tarafından değerlendirilmesidir. Konu
ile ilgili makalenin sonunda yayınlanır.
Editöre Mektup: Son bir yıl içinde dergide yayınlanan makaleler ile ilgili okuyucu-
ların değişik görüş, tecrübe ve sorularını içeren en fazla 500 kelimelik yazılardır.
Başlık ve özet bölümleri yoktur. Kaynak sayısı 5 ile sınırlıdır. Hangi makaleye (sayı,
tarih verilerek) ithaf olunduğu belirtilmeli ve sonunda yazarın ismi, kurumu, adresi bu-
lunmalıdır. Mektuba cevap, editör veya makalenin yazar(lar)ı tarafından, yine der-
gide yayınlanarak verilir.
Tıbbi Kitap Değerlendirmeleri: Güncel değeri olan ulusal veya uluslararası kabul
görmüş kitapların değerlendirmeleridir.
Soru Cevaplar: Tıbbi konularda bilimsel eğitici-öğreticiliği olan soru ve cevaplar.

YAZIM KURALLARI
Dergiye yayınlanması için gönderilen makalelerde aşağıdaki biçimsel esaslara uyul-
malıdır:
- Makale, PC uyumlu bilgisayarlarda Microsoft Word programı ile yazılmalıdır.
KISALTMALAR: Kelimenin ilk geçtiği yerde parantez içinde verilir ve tüm metin bo-
yunca o kısaltma kullanılır. Uluslararası kullanılan kısaltmalar için “Bilimsel Yazım
Kuralları”1 kaynağına başvurulabilir.
ŞEKİL, RESİM, TABLO VE GRAFİKLER:
-Şekil, resim, tablo ve grafiklerin metin içinde geçtiği yerler ilgili cümlenin sonunda be-
lirtilmelidir. Şekil, resim, tablo ve grafiklerin açıklamaları makale sonuna eklenmelidir.
-Şekil, resim/fotoğraflar ayrı birer .jpg veya .gif dosyası olarak (pixel boyutu yaklaşık
500x400, 8 cm eninde ve 300 çözünürlükte taranarak), sisteme eklenmelidir.
-İçerisinde renkli şekil, resim, tablo ve grafik bulunan yayına kabul edilmiş makale-
lerden, basım aşamasında renkli baskı ücreti istenebilir.
- Kullanılan kısaltmalar şekil, resim, tablo ve grafiklerin altındaki açıklamada belir-
tilmelidir. 
- Daha önce basılmış şekil, resim, tablo ve grafik kullanılmış ise yazılı izin alınmalıdır
ve bu izin açıklama olarak şekil, resim, tablo ve grafik  açıklamasında belirtilmelidir.
- Resimler/fotoğraflar renkli, ayrıntıları görülecek derecede kontrast ve net olmalıdır.
EDİTÖRE SUNUM SAYFASI: Gönderilen makalenin kategorisi, daha önce başka
bir dergiye gönderilmemiş olduğu, varsa çalışmayı maddi olarak destekleyen kişi
ve kuruluşlar ve varsa bu kuruluşların yazarlarla olan ilişkileri, makale İngilizce ise;
İngilizce yönünden kontrolünün ve araştırma makalesi ise biyoistatistiksel kontrolü-
nün yapıldığı belirtilmelidir.
KAPAK SAYFASI: Makalenin başlığı (Türkçe ve İngilizce), tüm yazarların ad-so-

yadları, akademik ünvanları, kurumları, iş telefonu-GSM, e-posta ve yazışma ad-
resleri belirtilmelidir. Makale daha önce tebliğ olarak sunulmuş ise tebliğ yeri ve ta-
rihi belirtilmelidir.
ÖZETLER: YAZI ÇEŞİTLERİ bölümünde belirtilen şekilde hazırlanarak, makale
metni içerisine yerleştirilmelidir.
ANAHTAR KELİMELER: En az 2 adet, Türkçe ve İngilizce yazılmalıdır. İngilizce
anahtar kelimeler “Medical Subject Headings (MESH)”e uygun olarak verilmelidir
(Bkz: www.nlm.nih.gov/mesh/MBrowser.html). Türkçe anahtar kelimeler MESH te-
rimlerinin aynen çevirisi olmalıdır.
TEŞEKKÜR: Eğer çıkar çatışması, finansal destek, bağış ve diğer bütün editöryal
(istatistiksel analiz, İngilizce/Türkçe değerlendirme) ve/veya teknik yardım varsa,
metnin sonunda sunulmalıdır.
KAYNAKLAR: İngilizce yazılmalıdır. Orijinal basımı Türkçe olan kaynakların başlığı
[ ] içinde ve İngilizce olarak yazılmalıdır. Kaynaklar makalede geliş sırasına göre
yazılmalı ve metinde cümle sonunda noktalama işaretlerinden hemen sonra “Üst
Simge” olarak belirtilmelidir. Makalede bulunan yazar sayısı 6 veya daha az ise tüm
yazarlar belirtilmeli, 7 veya daha fazla ise ilk 6 isim yazılıp “et al” eklenmelidir. Kay-
nak yazımı için kullanılan format Index Medicus’ta belirtilen şekilde olmalıdır (Bkz:
www.icmje.org). Kongre bildirileri, kişisel deneyimler, basılmamış yayınlar, tez-
ler ve internet adresleri kaynak olarak gösterilemez.
Kaynakların yazımı için örnekler (Noktalama işaretlerine lütfen dikkat ediniz):
Makale için; Yazar(lar)ın soyad(lar)ı ve isim(ler)inin başharf(ler)i, makale ismi, dergi
ismi, yıl, cilt, sayı, sayfa no’su belirtilmelidir. Örnek:

Kerem E, Reisman J, Corey M, Canny GJ, Levison H. Prediction of mortality in
patients with cystic fibrosis. N Engl J Med 1992;326(18):1187-91.

Kitap için; Yazar(lar)ın soyad(lar)ı ve isim(ler)inin başharf(ler)i, bölüm başlığı, edi-
törün(lerin) ismi, kitap ismi, kaçıncı baskı olduğu, şehir, yayınevi, yıl ve sayfalar be-
lirtilmelidir. Örnek:
Yabancı dilde yayınlanan kitaplar için;

Underwood LE, Van Wyk JJ. Normal and aberrant growth. In: Wilson JD, Fos-
ter DW, eds. Wiliams’ Textbook of Endocrinology. 1st ed. Philadelphia: WB Sa-
unders; 1992. p.1079-138.

Türkçe kitaplar için;
Sözen TH. Bruselloz. Topçu AW, Söyletir G, Doğanay M, editörler. İnfeksiyon
Hastalıkları ve Mikrobiyoloji. Cilt 1. Sistemlere Göre İnfeksiyonlar. 1. Baskı. İs-
tanbul: Nobel Tıp Kitabevleri; 2002. p.636-42.

Yazar ve editörün aynı olduğu kitaplar için; Yazar(lar)ın/editörün soyad(lar)ı ve
isim(ler)inin başharf(ler)i, bölüm başlığı, editörün(lerin) ismi, kitap ismi, kaçıncı baskı
olduğu, şehir, yayınevi, yıl ve sayfalar belirtilmelidir. Örnek:
Yabancı dilde yayınlanan kitaplar için;

Solcia E, Capella C, Kloppel G. Tumors of the exocrine pancreas. In: Solcia E,
Capella C, Kloppel G, eds. Tumors of the Pancreas. 2nd ed. Washington: Armed
Forces Institute of Pathology; 1997. p.145-210.

Türkçe kitaplar için;
Sümbüloğlu K, Sümbüloğlu V. Önemlilik testleri. Sümbüloğlu K, Sümbüloğlu V,
editörler. Biyoistatistik. 8. Baskı. Ankara: Hatipoğlu Yayınevi; 1998. p.76-156.

Sadece on-line yayınlar için;
DOI tek kabul edilebilir on-line referanstır.
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ÖÖZZEETT  Bu ça lış ma nın ama cı, özel ve res mi okul lar da gö rev ya pan be den eği ti mi öğ ret men le ri nin
ge nel iş do yum dü zey le ri ve iş do yu mu nun alt bo yut la rı olan iç sel ve dış sal do yum dü zey le ri nin
araş tı rıl ma sı dır. Ça lış ma nın ör nek le mi ni, Ma ni sa ilin de mer kez de bu lu nan Özel(n=33) ve Dev let
(n= 69) okul la rın da gö rev ya pan 102 be den eği ti mi öğ ret me ni oluş tur mak ta dır. İş do yu mu, 1967
yı lın da D.J. We iss, R.V. Da wis, G.W. Eng land ve L.H. Lof gu ist ta ra fın dan ge liş ti ri len ve Türk çe’ -
ye As lı Bay can (1986)(7) ta ra fın dan çev ri len Min ne so ta Sa tis fac ti on İnven tory (Min ne so ta İş Do -
yu mu Öl çe ği) ile öl çül müş tür. Ve ri le rin ana li zin de, SPSS 10.0 is ta tis tik pa ket prog ra mın da Stu dent
T-tes ti ve ANO VA kul la nıl mış tır. Bul gu lar da, iç sel ve dış sal iş do yum dü zey le ri kar şı laş tı rıl dı ğın -
da, özel okul lar da gö rev ya pan Be den Eği ti mi Öğ ret men le ri nin hem iç sel hem de dış sal iş do yum
dü ze yi, res mi okul lar da gö rev ya pan be den eği ti mi öğ ret men le ri nin iş do yum dü ze yi ne oran la
da ha yük sek bu lun muş tur (p= 0.008, p= 0.028). Özel okul lar da gö rev ya pan be den eği ti mi öğ ret -
men le ri nin iç sel iş do yum dü ze yi, dış sal iş do yum dü ze yi ne oran la da ha yük sek bu lun muş tur
(p=0.000). Res mi okul lar da gö rev ya pan be den eği ti mi öğ ret men le ri nin iç sel iş do yum dü ze yi, dış -
sal iş do yum dü ze yi ne oran la da ha yük sek bu lun muş tur (p=0.000). Ça lış ma nın so nu cun da ge nel
ola rak, özel okul lar da gö rev ya pan be den eği ti mi öğ ret men le ri nin iş do yum la rı nın, res mi okul lar -
da gö rev ya pan be den eği ti mi öğ ret men le ri nin iş do yum la rın dan da ha yük sek ol du ğu bu lun muş -
tur (p=0.004).

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: İş do yu mu, be den eği ti mi öğ ret me ni, özel okul lar, res mi okul lar

AABBSS  TTRRAACCTT  The pur po se of this study is to in ves ti ga te the ge ne ral job sa tis fac ti on le vel and the
in ter nal and ex ter nal sa tis fac ti on le vels be ing the lo wer di men si on of job sa tis fac ti on of the
physi cal tra i ning te ac hers who work in pri va te and sta te scho ols. The samp les of the study in-
vol ves 102 physi cal tra i ning te ac hers who work in sta te scho ols (n= 69) and in pri va te scho ols
(n= 33) in the cen tre of Ma ni sa City. Job sa tis fac ti on was me a su red by Min ne so ta Sa tis fac ti on In-
ven tory which was im pro ved by D.J. We iss, R.V. Da wis, G.W. Eng land and L.H. Lof gu ist in
1967 and was trans la ted in to Tur kish by As lı Bay can in (1986). Whi le analy sing the da ta, Stu-
dent T-test and ANO VA was used for SPSS 10.0 sta tis ti cal prog ram me. When com pa ring the
in ter val ex ter nal job sa tis fac ti on le vels, the physi cal-tra i ning te ac hers wor king for pri va te scho -
ols had a hig her le vel of job sa tis fac ti on both ex ter nally and in ter nally than the physi cal-tra i -
ning who work in sta te scho ols (p= 0.008, p= 0.028). Te ac hers wor king in pri va te scho ols ha ve
be en fo und to ha ve a hig her le vel of in ter nal job sa tis fac ti on le vel than ex ter nal (p= 0.000). Te -
ac hers wor king for sta te scho ols had a hig her le vel of in ter nal job sa tis fac ti on than ex ter nal job
sa tis fac ti on (p= 0.000). Re sult of the study, it has be en fo und out that in ge ne ral the te ac hers wor -
king for pri va te scho ols ha ve a bet ter le vel of job sa tis fac ti on than tho se wor king in the sta te
scho ols (p= 0.004).

KKeeyy  WWoorrddss::  Job sa tis fac ti on, physi cal tra i ning te ac her, pri va te scho ol, sta te scho ol  
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i re yin top lum da ya şar ken edin mek du ru -
mun da ol du ğu eko no mik, sos yal ve psi ko lo -
jik ge rek si nim ler, iş kav ra mı nı araç

ni te li ği ne sok mak ta dır. Çün kü iş tüm bu ge rek si -
nim ler için kul lan mak zo run da ol du ğu bir araç tır.1,9

Han gi ke sim de ve dü zey de olur sa ol sun ça lış -
ma, in sa na top lum için de yer ve rol ka zan dı rır. Ona
top lum sal ni te lik ler ve so rum lu luk lar yük ler, top-
lum la bü tün leş ti rir. İnsan ça lış ma, bes len me ve ba-
rın ma gi bi te mel ih ti yaç la rı nı kar şı la ya cak ge lir
dü ze yi ni sağ la dık tan son ra, sev gi, il gi, gü ven, say-
gın lık, ken di ni ger çek leş tir me, va rol ma, ya ra tı cı lık
gi bi ih ti yaç la rı na da do yum yo lu arar.2

Bu ka dar önem li ol du ğu dü şü nü lür se, işin öz-
gür ce ve man tık lı bir se çim son ra sı edi nil me si nin,
bi re yin mut lu lu ğu nu ne de re ce et ki le ye ce ği or ta -
da dır. Di ğer bir ifa dey le ki şi yap mak tan hoş nut ola-
ca ğı ve ken di ni ön gö re ce ği açı lar dan do yu ma
ula şa bi le ce ği ne inan dı ğı bir işi üst len mek le, mut-
lu lu ğu bu la cak tır.3

Mes lek se çi mi ile baş la yan ve ki şi nin tüm ya sa -
mı bo yun ca onu et ki le yen, mes le ki do yum kav ra -
mı, li te ra tür de iş do yu mu ya da iş tat mi ni sek lin de
de yer al mış tır. Mes le ki do yum kav ra mı ve iş tat mi-
ni nin öl çül me si ilk ola rak 1911 yı lın da Frank Tay-
lor ’un araş tır ma la rıy la baş la mış tır. Tay lor is
tat mi ni ni, sa hip olu nan mes le ğin eko no mik ge ti ri si
ve ter fi, prim, tak dir, ge liş me ola nak la rı gi bi ödül-
len dir me le rin sağ la ya bi le ce ği ni ifa de et miş tir.11

İş do yu mu kav ra mı be ra be rin de ka li te (iş ka li -
te si) ve ve rim li ça lış ma prob lem le ri ni de ge ti rir.
Do la yı sıy la ka li te li bir eği tim ya da her han gi bir iş
ya pa bil mek için ön ce lik li şart, ya pı lan iş ten alı nan
do yum ol mak ta dır. İş per for man sı nın yük sek li ği
ve rim ar tı şı na se bep olur.5,8

İş do yu mu “bir bi re yin işi ni ya da iş le il gi li ya-
şan tı sı nı, mem nu ni yet ve ri ci ve ya olum lu bir duy -
gu ile so nuç la nan bir du rum ola rak tak dir et me si ”
şek lin de ta nım lan mak ta dır. İş do yu mu ge nel an la -
mıy la “bi re yin ça lış ma or ta mı na kar şı re ak si yo nu”
şek lin de de ta nım la na bi lir. İş do yu mu, ge nel lik le
ör güt sel dav ra nış ala nın da en önem li ve en sık lık -
la kar şı la şı lan bir ko nu dur.12

Be den eği ti mi öğ ret men le ri nin okul da ki ro lü
açık ça aka de mik bir öğ ret men ola rak ta nım lan ma -

mış tır. Okul yö ne ti ci le ri, Be den eği ti mi öğ ret men -
le ri nin bek len ti le rin den da ha fark lı bek len ti içe ri -
sin de dir ler. Ba zı la rı sa de ce öğ ret me le ri ni
bek ler ken, ba zı la rı hem öğ ret me le ri ni hem de koç-
luk yap ma la rı nı bek le mek te dir ler. Bir kıs mı ise,
Be den eği ti mi öğ ret men le ri nin iş le ri ge re ği da ha az
ka ğıt-ka lem ça lış ma la rı ile meş gul ol duk la rı için ve
spor tif et kin lik ler de or ga ni zas yon de ne yi mi ne sa -
hip ol duk la rı için okul ge zi le rin de ve okul or ga ni -
zas yon la rın da da ha ak tif rol al ma la rı nı bek ler ler.
Bu de ği şik bek len ti ler Be den eği ti mi öğ ret men le -
ri nin gö rev ve rol kar ma şa sı ya da çe liş ki si ne ne -
den ola bil mek te dir. Bu hem öğ ret me, hem et kin lik
li der li ği şek lin de ki çift bo yut lu ro lü ak ti vi te ler de -
ki fark lı amaç lar so nu cun da po tan si yel bir iç ça tış -
ma yı içe ri sin de ba rın dı rır.13

Bu ça tış ma or ta mın da, Be den eği ti mi öğ ret -
men le ri nin iş do yum dü zey le ri de ay rı bir me rak
ko nu su dur. Bu ne den le de ça lı şa nın prob le mi ola-
rak, özel ve res mi okul lar da gö rev ya pan  Be den
eği ti mi öğ ret men le ri nin iş do yum la rı ele alın mak -
ta dır. 

Bu araş tır ma nın ama cı, Ma ni sa Mer kez’ de ki
özel okul lar da ve dev let okul la rın da ça lı şan be den
eği ti mi öğ ret men le ri nin iç sel ve dış sal iş do yum dü-
zey le ri ni sap ta mak ve hem iç sel-dış sal fak tör le rin
ken di ara la rın da hem de okul la rın ken di ara la rın -
da iş do yum dü zey le rin de fark lı lık olup ol ma dı ğı -
nı be lir le mek tir.

İŞ DO YU MU NUN ÖNE Mİ

İnsan lar ki şi sel ye te nek le ri ni or ta ya koy mak ve
ger çek leş tir mek is ter ler. İş do yu mu el de ede me -
yen ler hiç bir za man psi ko lo jik ol gun lu ğa eri şe -
mez ler ve iş do yu mu sağ la na ma ma sı bi rey le ri ha yal
kı rık lı ğı na uğ ra tır. İş, in san ha ya tı nın odak nok ta -
sı ol du ğun dan iş siz olan ki şi umut suz lu ğa dü şe cek -
tir. İnsan lar zo run lu ol ma dık ça bi le ça lış mak
is te mek te dir ler. İş do yu mun da ki boş luk ve iş ten so-
ğu ma, dü şük mo ra lin, dü şük ve rim li li ğin ve sağ lık -
sız bir top lu ma gi di şin ne de ni ni oluş tu ra cak tır.14

Or ga ni zas yon lar da iş gö ren le rin iş do yu mu nun
dü şük ol ma sı di ğer bir ifa de ile iş do yum suz lu ğu -
nun ya şan ma sı sa de ce bi rey sel an lam da olum suz
so nuç lar do ğur ma ya cak tır. Ola yın ör güt sel so nuç -
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la rı na bak tı ğı mız da iş gö ren de işe git me de is tek siz -
lik, ör güt ten ay rıl ma, ye ter siz lik duy gu su, iş bir li ği
sağ la ya ma ma, iş te ha ta yap ma, iş ten uzak laş ma is-
te ği, isa bet siz ka rar lar ver me ile ni te lik ve ni ce lik
düş me si ya şa na bi le cek tir.14

MA TER YAL VE YÖN TEM

EV REN VE ÖR NEK LEM

Araş tır ma nın ev re ni ni, Ma ni sa ili Mer kez il çe sı-
nır la rı için de bu lu nan, dev let okul la rın da ve özel
okul lar da gö rev ya pan Be den eği ti mi öğ ret men le ri
oluş tur mak ta dır. Araş tır ma nın ör nek le mi ne, Ma-
ni sa mer ke zin de bu lu nan 30 il köğ re tim ve or ta öğ -
re tim dev let oku lu nun ta ma mı ve 4 özel ilk öğ re tim
ve or ta öğ re tim oku lu nun ta ma mı ka tıl mış tır. Söz
ko nu su okul lar da gö rev ya pan Be den eği ti mi öğ ret-
men le ri nin tü mü araş tır ma kap sa mı na alın mış tır.
So nuç ta ör nek le mi, 69 dev let oku lun da gö rev ya -
pan Be den eği ti mi öğ ret me ni ve 33 özel oku lun da
gö rev ya pan Be den eği ti mi öğ ret me ni ol mak üze re
top lam 102 Be den eği ti mi öğ ret me ni oluş tur muş -
tur. Araş tır ma nın ev re nin de bu lu nan 112 Be den
eği ti mi öğ ret me ni nin ta ma mı ça lış ma ya ka tıl mış -
lar dır. Araş tır ma ya ka tı lan ve an ke ti dol du ran öğ-
ret men ler den 102’si nin (33 özel okul, 69 dev let
oku lu öğ ret me ni) ve ri le ri de ğer len dir me ye alın-
mış tır. Ör nek lem gru bu nun ça lış ma ya ka tıl ma ora -
nı %91.1 oran la ol duk ça yük sek ol muş tur.  

VE Rİ LER VE TOP LAN MA SI

Araş tır ma nın ku ram sal çer çe ve si ni oluş tur mak ve
ça lış ma mo de li ni sap ta mak ama cıy la il gi li li te ra tür
ta ran mış tır. Te o rik te me lin oluş ma sın dan son ra ve-
ri le rin top lan ma sı na ge çil miş ve te mel tek nik ola-
rak da an ket uy gu la ma sı ya pıl mış tır. Gö rüş me,
in ce le me, bel ge ta ra ma gi bi tek nik ler yar dım cı tek-
nik ler ola rak kul la nıl mış tır. 

İnce le me ler so nu cun da, ve ri le ri top la mak ama-
cıy la Be den eği ti mi öğ ret men le ri nin iş do yu mu nu
be lir le mek için Min ne so ta Sa tis fac ti on İnven tory
(Min ne so ta İş Do yu mu Öl çe ği) kul la nıl mış tır. Min-
ne so ta İş Do yu mu Öl çe ği (Kı sa Form, 6’lı Li kert ti -
pi), 1967 yı lın da D. J. We iss, R. V. Da wis, G. W.
Eng land ve L. H. Lof gu ist ta ra fın dan ge liş ti ril miş,
ge çer li lik ve gü ve ni lir lik ça lış ma la rı ya pıl mış tır. Öl -
çek Türk çe’ ye As lı Bay can (1986;7) ta ra fın dan çev-

ril miş tir (Cron bach Alp ha= 0.77).

An ket le rin uy gu la na bil me si için araş tır ma ya
ka tı lan ka tı lım cı la rın ça lış tı ğı ku rum yö ne ti ci le -
rin den izin ler alın mış tır. Ka tı lım cı la ra, araş tır ma -
nın içe ri ği, ama cı, etik ku ral la rı hak kın da bil gi ler
ve ril miş ve ek ola rak “Ka tı lım cı Bil gi len dir me ve
Etik For mu ” adı al tın da bir form im za la tıl mış tır.  

Ve ri ler bil gi sa yar or ta mı na ak ta rı la rak SPSS
10.0 is ta tis tik pa ket prog ra mın da ta nım la yı cı is ta -
tis tik, Stu dent t tes ti ve ANO VA yön tem le ri ile
ana liz edil miş tir.

BUL GU LAR

Tab lo 1’de gö rül dü ğü gi bi, ka tı lım cı lar, %32.4’ü
özel okul da, %67.6’sı dev let oku lun da ça lı şan, 37
ba yan ve 65 er kek top lam 102 be den eği ti mi öğ ret -
me nin den oluş mak ta dır.

Tab lo 2’de gö rül dü ğü gi bi özel okul lar da ve
dev let okul la rın da ça lı şan be den eği ti mi öğ ret -
men le ri nin ge nel iş do yum dü zey le ri ara sın da  is ta-
tis tik sel açı dan an lam lı bir fark lı lık ol du ğu
bu lun muş tur (p< 0.01).

Tab lo 3’te gö rül dü ğü gi bi, Özel Okul lar da ça-
lı şan be den eği ti mi öğ ret men le ri nin iç sel iş do yu -
mu na iç sel iş do yu mu or ta la ma la rı ile dış sal iş
do yu mu or ta la ma la rı ara sın da  is ta tis tik sel açı dan
an lam lı bir fark lı lık ol du ğu bu lun muş tur (p< 0.01).
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Özel Okul Devlet Okulu Toplam

n % n % n %

Cinsiyet

Bayan 14 37.8 23 62.2 37 100.0

Erkek 19 29.2 46 70.8 65 100.0

Toplam 33 32.4 69 67.6 102 100.0

TABLO 1: Cinsiyet ve okul türüne ait tanımlayıcı bilgiler.

Kurum N x S.S. t p

Özel 33 4.70 0.45

Devlet 69 4.21 0.89

TABLO 2: Özel okullarda ve devlet okullarında çalışan
beden eğitimi öğretmenlerinin genel iş doyum 

düzeylerinin karşılaştırılması.

2.92 0.004*

*p<0.01.
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Tab lo 4’te gö rül dü ğü gi bi, dev let okul la rın da
ça lı şan be den eği ti mi öğ ret men le ri nin iç sel iş do-
yu mu  ile dış sal iş do yu mu or ta la ma la rı ara sın da is -
ta tis tik sel açı dan an lam lı bir fark lı lık ol du ğu
bu lun muş tur (p< 0.01).

Tab lo 5’te gö rül dü ğü gi bi, özel okul lar da ça lı -
şan be den eği ti mi öğ ret men le ri nin iç sel iş do yu mu
ile dev let okul la rın da ça lı şan be den eği ti mi öğ ret -
men le ri nin iç sel iş do yu mu or ta la ma la rı ara sın da
is ta tis tik sel açı dan an lam lı bir fark lı lık ol du ğu bu-
lun muş tur (p< 0.01).

Tab lo 6’da gö rül dü ğü gi bi, özel okul lar da ça lı -
şan be den eği ti mi öğ ret men le ri nin dış sal iş do yu mu
ile dev let okul la rın da ça lı şan be den eği ti mi öğ ret -
men le ri nin dış sal iş do yu mu or ta la ma la rı ara sın da
is ta tis tik sel açı dan an lam lı bir fark lı lık ol du ğu bu-
lun muş tur (p< 0.05).

Tab lo 7’ye gö re, özel okul lar da ve dev let okul-
la rın da ça lı şan be den eği ti mi öğ ret men le ri nin iş
do yum dü zey le ri ara sın da cin si yet de ğiş ke ni ne ba-
kı mın dan is ta tis tik sel açı dan  an lam lı bir fark lı lık
yok tur.

Tab lo 8’e gö re, özel okul lar da ve dev let okul-
la rın da ça lı şan be den eği ti mi öğ ret men le ri nin iş
do yum dü zey le ri ara sın da me de ni du rum de ğiş ke -
ni ne ba kı mın dan is ta tis tik sel açı dan  an lam lı bir
fark lı lık yok tur.

Tab lo 9’da gö rül dü ğü gi bi, grup la rın arit me tik
or ta la ma la rı ara sın da ki bu fark lı lık la rın an lam lı
olup ol ma dı ğı nı be lir le mek ama cıy la ya pı lan var-
yans ana li zi so nu cun da, ge nel arit me tik or ta la ma -
lar ara sın da ki far kın an lam lı ol du ğu be lir len miş tir
(p= 0.034).

Fark lı lı ğın han gi grup lar dan kay nak lan dı ğı nı ve
han gi grup lar le hi ne ol du ğu nu be lir le mek ama cıy la
LSD tes ti uy gu lan mış tır. LSD tes ti nin so nuç la rı na
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Özel Okullar N x S.S. T P

İçsel Doyum Puanı 33 5.07 0.29

Dışsal Doyum Puanı 33 4.15 0.49

TABLO 3: Özel okullarda çalışan beden eğitimi öğret-
menlerinin içsel iş doyum düzeyleri ile dışsal iş doyum

düzeylerinin karşılaştırılması.

5.276 0.000*

Devlet okulları N x Ss T P

İçsel doyum puanı 69 4.75 0.24

Dışsal doyum puanı 69 3.52 0.53

TABLO 4: Devlet okullarında çalışan beden eğitimi
öğretmenlerinin içsel iş doyum düzeyleri ile dışsal iş

doyum düzeylerinin karşılaştırılması.

7.025 0.000*

Okul N x Ss T P

Özel okul 33 5.07 0.29

Devlet okulu 69 4.75 0.24

TABLO 5: Özel okullarda ve devlet okullarında 
çalışan beden eğitimi öğretmenlerinin içsel iş doyum

düzeylerinin karşılaştırılması.

-2.920 0.008*

*p<0.01. *p<0.01.

*p< 0.01.

Okul N x Ss T P

Öz.okul 33 4.15 0.49

Dv.okul 69 3.52 0.53

TABLO 6: Özel okullarda ve devlet okullarında çalışan
beden eğitimi öğretmenlerinin kendi aralarında dışsal 

iş doyum düzeylerinin karşılaştırılması.

2.46 0.028*

*p<0.05.

Yaş N x S.S. F p

20-25 yaş 17 4.77 0.48

26-31 yaş 20 4.33 0.68

32-37 yaş 15 4.62 0.63 2.27 0.067*

38-43 yaş 25 4.23 0.85

44 ve üstü 25 4.13 1.02

TABLO 7: Yaş değişkenine göre beden eğitimi 
öğretmenlerinin iş doyum düzeylerinin farklılığına 

yönelik varyans analiz sonuçları.

*p>0.05.

Medeni durum N x S.S. F p

Evli 71 4.28 0.83

Bekar 24 4.68 0.67 2.296 0.106*

Boşanmış 7 4.27 0.83

TABLO 8: Medeni durum değişkenine göre beden
eğitimi öğretmenlerinin iş doyum düzeyleri.

*p>0.05.
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gö re “0-3”, “4-7” ve “12-15” yıl kı dem gru bun da ki -
le rin iş do yum dü zey le ri nin, “8-11”, “16-19” ve “20
ve üs tü” kı dem gru bun da ki le rin iş do yum dü zey le -
rin den yük sek ol du ğu nu söy le mek müm kün dür.

Tab lo 10’a ba kıl dı ğın da, ge lir dü ze yi ne gö re
grup lar ara sın da is ta tis tik sel açı dan an lam lı bir
fark lı lık ol du ğu gö rül mek te dir (p= 0.03). 

TAR TIŞ MA VE SO NUÇ

Araş tır ma so nuç la rın da özel okul lar da ça lı şan be -
den eği ti mi öğ ret men le ri nin dev let okul la rın da ça-
lı şan be den eği ti mi öğ ret men le ri ne gö re da ha
yük sek bir iş do yu mu na sa hip ol duk la rı bu lun muş -
tur. Bu nun ne de ni özel okul lar da ki üc ret, araç-ge -
reç ve ça lış ma ye ri nin fi zi ki şart la rı gi bi mad di
im kan la rın dev let okul la rı na gö re da ha iyi ol ma sı
sa yı la bi lir. Dev let okul la rın da ki be den eği ti mi öğ-
ret men le ri nin iş do yum dü zey le ri ni art tır mak ve
be den eği ti mi ders le ri nin da ha ve rim li geç me si ni
sağ la mak için okul la rın, en azın dan ken di bün ye -
le rin de araç-ge reç ve be den eği ti mi ders le ri nin ya-
pı la ca ğı alan la rın ye ni den dü zen len me si-
iyi leş ti ril me si gi bi ge rek li ba zı mad di ted bir le ri al-
ma la rı sağ lan ma lı dır.

Ça lış ma mı zın so nuç la rıy la pa ra lel lik gös te ren
ça lış ma lar da mev cut tur. Sön me zer ve Er ya man

(2008), ka mu ve özel eği tim ku rum la rın da ça lı şan
öğ ret men le rin iş tat min dü zey le ri ni araş tır dık la rı
ça lış ma la rın da, özel eği tim-öğ re tim ku rum la rın da
gö rev ya pan öğ ret men le rin iş tat min dü zey le ri nin,
dev let okul la rın da gö rev ya pan öğ ret men le rin iş
tat min dü zey le rin den da ha yük sek ol du ğu gö rül -
müş tür.15

Ça lış ma la rın da, iş tat min dü zey le ri nin fark lı -
lı ğı açı sın dan en dik kat çe ki ci olan fak tör ise “üc ret
fak tö rü ” ola rak be lir len miş tir. Ka tı lım cı la rı na yö-
nel ti len “Özel okul la rı ne den ter cih eder si niz?” so-
ru su na “im ka nı ol sa özel oku lu ter cih ede cek ola n”
192 ki şi den 112’si nin (%21.17) ter cih ne de ni ola-
rak üc ret fak tö rü nü gös ter dik le ri gö rül müş tür.

Üc ret fak tö rü nün ar dın dan özel okul lar la dev-
let okul la rın da ça lı şan öğ ret men le rin iş tat min dü-
ze yi fark lı lı ğı na ne den olan fak tör le rin sı ra sıy la,
sos yal sta tü fak tö rü, iler le me fak tö rü ve ya ra tı cı lık
fak tö rü ol du ğu be lir len miş tir.15

Mi ni baş (1990), “Özel ve Dev let Okul la rın da
Gö rev Ya pan Öğ ret men le rin iş Tat mi ni Dü ze yi Ve
Bu Dü ze yin Frus tras yon Kar şı sın da Gös te ri len Tep -
ki ve Ag res yon Yö nü İle iliş ki si ” üze ri ne yap mış ol-
du ğu ça lış ma da, özel okul lar da ça lı şan
öğ ret men le rin iş tat min le ri nin da ha yük sek ol du -
ğu nu tes pit et miş tir.16

Ar dıç ve Baş (2001), Ka mu ve va kıf üni ver si -
te le rin de ki aka de mik per so ne lin iş tat min dü zey -
le ri ni araş tır dı ğı ça lış ma sın da,,  va kıf(özel)
üni ver si te ler de ça lı şan aka de mis yen le rin iş tat min
dü zey le ri nin ka mu üni ver si te le rin de ki aka de mis -
yen ler den da ha yük sek ol du ğu nu bul muş lar dır. Bu
ça lış ma nın alt bo yut la rı açı sın dan du rum in ce len -
di ğin de; yö net sel or tam, li der lik, ça lış ma ar ka daş -
la rı, işin ni te li ği, üc ret ve ders bo yut la rı
ba kı mın dan va kıf üni ver si te le rin de ça lı şan aka de -
mik per so ne lin iş tat min dü ze yi yük sek bu lun muş -
tur. Üc ret po li ti ka sı, aka de mik per so nel ler için
tat mi nin en dü şük ol du ğu fak tör ola rak dik kat çek-
mek te dir.17

Kı rık (2008), Özel ve dev let il köğ re tim okul-
la rın da ki öğ ret men le rin iş do yum dü zey le ri nin
kar şı laş tı rıl ma sı (Kah ra man ma raş İli ör ne ği) isim li
yük sek li sans tez ça lış ma sı nın so nu cun da, özel
okul lar da ça lı şan öğ ret men le rin iş do yum dü zey le -
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Gelir N x S.S. t p

700 mil. ve daha az 23 4.69 0.40

701 mil. ve daha fazla 79 4.28 0.87

TABLO 10: Gelir değişkenine göre beden eğitimi 
öğretmenlerinin iş doyumlarının karşılaştırılması.

2.195 0.03*

*p<0.05.

Kıdem n x s.s. f p

0-3 yıl 22 4.67 0.49

4-7 yıl 14 4.48 0.51

8-11 yıl 10 4.26 1.04

12-15 yıl 17 4.68 0.58

16-19 yıl 14 3.96 1.07

20ve üstü 25 4.12 0.90

TABLO 9: Çalışma sürelerine göre beden eğitimi 
öğretmenlerinin iş doyum düzeyleri.

*p<0.05.

2.536 0.034*
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ri nin, res mi okul öğ ret men le rin den yük sek ol du -
ğu, üc ret ko nu sun da res mi okul öğ ret men le ri nin
dü şük do yum dü ze yin de ve özel okul öğ ret men le -
ri nin ise yük sek do yum dü ze yin de ol duk la rı, so-
rum lu luk al ma ko nu sun da her iki ku rum da ça lı şan
öğ ret men le rin yük sek de re ce de do yu ma ulaş tık la -
rı, özel okul öğ ret men le ri nin ter fi imkânı nok ta -
sın da en az do yum dü ze yin de ol duk la rı nı tes pit
et miş tir.18

Ça lış ma so nu cun da, dev let il köğ re tim okul la -
rın da ki öğ ret men le re tat min edi ci üc ret ve ril me si,
öğ ret men lik mes le ği nin sı nır la rı nın ye ni den be lir -
len me si, özel okul lar da ça lı şan öğ ret men le rin is gü-
ven ce si ko nu sun da ye ter li mev zu a ta ka vuş tu rul-
ma sı ve eği tim yö ne ti ci le ri nin de yö ne ti ci lik eği ti -
min den ge çi ril me si hu sus la rın da öne ri ler de bu lu -
nul muş tur.18

Özel Okul lar da ça lı şan be den eği ti mi öğ ret -
men le ri nin hem iç sel hem de dış sal iş do yum dü-
zey le ri nin Dev let Okul la rın da ça lı şan be den
eği ti mi öğ ret men le rin den da ha yük sek çık ma sın da
yi ne Özel Okul la rın sağ la dı ğı mad di im kan la rın ro -
lü ol du ğu dü şü nü le bi lir. Özel Okul lar da ça lı şan be -
den eği ti mi öğ ret men le ri nin ma aş, araç-ge reç,
ça lış ma ye ri nin fi zi ki şart la rı, ça lış ma or ta mı nın
kul la nı lış lı ğı gi bi da ha faz la ola nak la ra sa hip ol duk-
la rı dü şü nü lür se iç sel ve dış sal iş do yum dü zey le ri -
nin Dev let Okul la rın da ki mes lek taş la rın dan da ha
yük sek çık ma sı do ğal kar şı la na bi lir. Bu dü şün ce yi
des tek ler şekil de, En van te rin uy gu lan ma sı sı ra sın -
da Özel Okul lar da ki be den eği ti mi öğ ret men le ri
araç-ge reç, ma ter yal, ça lış tık la rı or ta mın ra hat lı ğı
ve kul la nı lış lı ğı gi bi ko nu lar da ki mem nu ni yet le ri -
ni özel lik le be lirt miş ler, bu na kar şın Dev let Okul-
la rın da ça lı şan ço ğu be den eği ti mi öğ ret me ni ay nı
ko nu lar da ki olum suz şart lar dan ya kın mış lar dır.

Bu so nuç lar, Herz berg ’in Çift-Fak tör te o ri siy -
le ben zer lik gös ter mek te dir.10 Herz berg ’in te o ri -
sin de mo ti ve edi ci fak tör ler-iç sel fak tör ler-
mo ti vas yo nu sağ la mak ta, hij yen fak tör ler-dış sal
fak tör ler ise bu lun ma sı ge re ken as ga ri fak tör ler di.
Araş tır ma da çı kan so nuç lar bu te o ri ile ay nı doğ-
rul tu da dır.

Yaş ve me de ni du rum de ğiş ken le ri ne bağ lı ola-
rak iş do yu mu na ba kıl dı ğın da an lam lı fark lı lık bu-

lu na ma mış, an cak ça lış ma sü re le ri ve ge lir de ğiş -
ken le ri ne gö re özel okul lar da gö rev ya pan be den
eği ti mi öğ ret men le ri nin da ha yük sek bir iş do yu -
mu na sa hip ol du ğu bu lun muş tur. Bul gu la ra gö re bu
so nuç, Gre en re e se ve ark. 1991,4 yap tık la rı araş tır -
ma so nuç la rıy la ben zer lik gös ter mek te dir. Gre en -
re e se ve ark. öğ ret men le rin iş do yu mu nu yaş
de ğiş ke ni ne gö re in ce le miş ler ve öğ ret me nin ya şı
ile iş do yu mu ara sın da is ta tis tik sel açı dan an lam lı
bir fark lı lık bu la ma mış lar dır. Ben zer bir ça lış ma
Yer li su 2003,6 ta ra fın dan ya pıl mış, fut bol an tre -
nör le ri nin iş do yum dü zey le ri yaş de ğiş ke ni ne gö -
re in ce len miş fa kat is ta tis tik sel açı dan an lam lı bir
fark lı lık bu lu na ma mış tır.

Ge lir de ğiş ke ni ile il gi li ola rak bul gu la rı mı zı
des tek le yen ça lış ma lar da bu lun mak ta dır. Öz da yı
(1990), yap tı ğı araş tır ma so nu cun da, res mi ve özel
li se ler de ça lı şan öğ ret men le rin iş tat min dü ze yi ne
et ki eden fak tö rün ma aş, ça lış ma şart la rı, tef tiş ve
ter fi ol du ğu nu tes pit et miş tir.19

Can ve So yer (2008), Be den Eği ti mi Öğ ret -
men le ri nin Sos yo-Eko no mik Bek len ti le ri İle İş Tat-
mi ni Ara sın da ki İliş ki yi araş tır dık la rı ça lış ma la -
rın da, be den eği ti mi öğ ret men le ri nin sos yo-eko no -
mik bek len ti dü zey le ri ile iş tat mi ni ara sın da 0.01
dü ze yin de po zi tif yön lü an lam lı bir iliş ki bul muş -
lar dır.20

Er dil ve ark. (2004), İş tat mi ni ne et ki eden fak-
tör le rin be lir len me si ama cıy la yap tık la rı ça lış ma -
la rı nın so nu cun da; üc ret, gü ven lik, ter fi, li der lik,
yö ne tim tar zı, ça lış ma ko şul la rı, ar ka daş lık or ta mı,
tak dir edil me ve işin ken di si gi bi fak tör le rin iş tat-
mi ni üze rin de önem li et ki le ri ol du ğu nu or ta ya
koy muş lar dır.21

Be den eği ti mi öğ ret men le ri nin iş do yum la rı nı
ölç me ye yö ne lik ba zı ça lış ma lar da ise şu so nuç lar
or ta ya çık mış tır. Gen çay (2007), Be den eği ti mi öğ-
ret men le ri nin iş do yu mu ve mes le ki tü ken miş lik -
le ri nin ba zı de ğiş ken ler açı sın dan in ce len me si
üze ri ne yap tı ğı ça lış ma sın da, Be den eği ti mi öğ ret -
men le ri nin duy gu sal tü ken miş lik le ri art tık ça iş do-
yum la rı nın azal dı ğı nı be lir len miş tir.13

Öğ ret men ler üze ri ne ya pı lan bir ça lış ma da ise,
Ka ra (2001), ça lış ma ko şul la rı ile iş tat mi ni ara sın -
da ki iliş ki yi de ğer len dir miş ve prob lem le ri faz la
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olan okul lar da ça lı şan öğ ret men le rin is tat min dü-
zey le ri nin dü şük, prob le mi az olan okul lar da ça lı -
şan öğ ret men le rin iş tat min dü zey le ri nin ise
yük sek ol du ğu so nu cu na ulaş mış tır.22

Özel okul lar da ça lı şan be den eği ti mi öğ ret -
men le ri nin bir kıs mı dev let okul la rın da ça lı şan  be -
den eği ti mi öğ ret men le rin den çok, bir kıs mı ise az
ge lir el de et mek te dir. Bu ge lir eşit siz li ği ne rağ men,
özel okul lar da ça lı şan be den eği ti mi öğ ret men le ri -
nin özel lik le; araç-ge reç, ça lış ma or ta mı nın kul la -
nı lış lı ğı ve ra hat lı ğı gi bi fak tör ler den do la yı dev let
okul la rın da ça lı şan mes lek taş la rın dan da ha yük sek
iş do yu mu al dık la rı söy le ne bi lir. 

Öğ ret men lik mes le ğin de ça lış ma sü re le ri açı-
sın dan 15 yıl dan az ça lı şan la rın iş do yum dü ze yi,
15 yıl dan faz la ça lı şan la rın iş do yum dü ze yin den
yük sek bu lun muş tur. Mes le ği nin baş la rın da da ha
et kin ve ve rim li ol mak is te yen öğ ret men le rin bu
amaç la rı doğ rul tu sun da ha re ket et me le ri, faz la yıp-
ran ma mış ol ma la rı ne de niy le böy le bir so nuç çık-
mış ola bi lir. Uzun sü re dir be den eği ti mi
öğ ret men li ği ya pan öğ ret men le rin ar tık iş le ri ni ha-
ya tın alı şı la gel miş bir ol gu su ola rak gör me le ri ve
de ğiş ti ri ci, ya ra tı cı ça ba la rı nı az gös ter me le ri de bu
so nu ca et ki et miş ola bi lir.

Dev le tin ka mu da ça lı şan be den eği ti mi öğ ret -
men le ri nin iş tat mi ni ar tı ra cak uy gu la ma la rı sağ la -
ma la rı ve per so ne li tat min et me si ive di bir so run
ola rak kar şı mı za çık mak ta dır. İş tat mi nin ar tı rıl -
ma sı öğ ret men ler de olum lu bir et ki ya ra ta bi lir ve
bu et ki öğ ren ci le re yan sı ya cak ve ya rı nın da ha ni-
te lik li in san gü cü nün ye tiş ti ril me si ne im kan sağ la -
ya cak tır. Ay rı ca ge rek dev let ku rum la rın da ça lı şan,
ge rek se özel ku rum lar da ça lı şan be den eği ti mi öğ-
ret men le ri nin ka ri yer ge liş tir me ve ter fi ko nu la -
rın da amir le rin den bek le dik le ri des tek ve
reh ber li ği gö re bil me le ri sağ lan ma lı dır.

TTeeşşeekkkküürr
İş do yu mu ko nu sun da araş tır ma la rı bu lu nan ve ça lış -
ma es na sın da gö rüş ve öne ri le ri ni biz den esir ge me -
yen, Ege Üni ver si te si. Eği tim Fa kül te si Eği tim
Bi lim le ri Bö lü mü Öğ re tim Üye si Sa yın Prof.Dr. Mü-
nev ver YAL ÇIN KA YA’ya, ça lış ma sü re sin ce, ka tı lım -
cı lar la ra hat bir gö rüş me or ta mı ve im ka nı ta nı yan
Ma ni sa ilin de ki 30 dev let oku lu ve 4 özel okul yö ne -
ti ci le ri ne, ça lış ma nın is ta tis tik sel ana liz le rin de yar-
dım la rı nı esir ge me yen Ce lal Ba yar Üni ver si te si
Uy gu la ma lı Bi lim ler Yük se ko ku lu Öğ re tim Üye si
Yrd.Doç.Dr. Me tin ÖNER’e, te şek kür ede riz.
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önetim için farklı yaklaşım ve ifadelerle yapılan tanımların ortak olan
yönleri aşağıdaki şekilde sıralanabilir: Taymaz’a (2003) göre, örgütü
saptanan amaçlara ulaştırma ve amaçlarına uygun biçimde yaşatma,
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Gençlik ve Spor Genel Müdürlüğü’nde
Çalışan Spor Uzmanlarının

Yönetsel Sorunlarının Belirlenmesi

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç:: Bu çalışmanın amacı, Gençlik ve Spor Genel Müdürlüğü (G.S.G.M)’nde çalışan spor
uzmanlarının görüşleriyle yönetsel sorunlarının belirlenmesidir. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr::  Araştırmada
nitel araştırma yöntemi kullanılmıştır. Veriler yarı yapılandırılmış görüşme yolu ile elde edilmiştir.
Veriler betimsel ve içerik analiz yöntemi kullanılarak analiz edilmiştir. G.S.G.M örgütündeki spor uz-
manları ile yapılan görüşmelerde, elde edilen verilerin çözümlenmesi sonucunda, spor uzmanları ta-
rafından dile getirilen sorunlar kodlandıktan sonra, belli temalar altında toplanmıştır. BBuullgguullaarr::  Spor
uzmanlarının görevlerini yaparken karşılaştıkları sorunlar dokuz ana tema altında toplanmış ve bu
ana temalar alt boyutları ile belirlenmiştir:1) Örgütsel yapıya ilişkin sorunlar 2) Görev ve sorumlu-
luklara ilişkin sorunlar 3) Yöneticinin yeterliliğine ilişkin sorunlar 4) İletişim ve koordinasyona iliş-
kin sorunlar 5)Yetki-sorumluluğa ilişkin sorunlar 6) Karar sürecine ilişkin sorunlar 7) Motivasyona
ilişkin sorunlar 8) Ücrete ilişkin sorunlar 9) Örgütsel olanaklara ilişkin sorunlar. SSoonnuuçç::  Gençlik ve
Spor Genel Müdürlüğü (G.S.G.M), Merkez ve Taşra örgütü olmak üzere tüm il ve ilçelerimizi kap-
sayan büyük bir örgüt yapısına sahiptir. Bu örgütün çeşitli kademelerinde görev yapan, iş görenler
mevcuttur.  476 Kişi olarak göreve başlayan spor uzmanlarının, çeşitli nedenlerle sayısı gün geçtikçe
azalmaktadır. Bu çalışmanın sonucunda, spor uzmanlarının yönetsel sorunlarının ortaya konulmuş
olması, bu sorunların çözümüne dair atılacak olumlu bir adım olarak kabul edilebilir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Spor uzmanları; spor yöneticisi; yönetsel sorunlar  

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee:: To determine the executive problems of the sports experts who work in
Youth and Sports General Management (GSGM) by their point of view. MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss::
Qualitative research methodology is chosen for this research. Data are obtained by semi-structured
interview method. In the research typical situation  sampling methods are used.Data are studied by
descriptive and content analysis methods. After analyzing the data which are obtained by partici-
pants, the problems revealed, coded and grouped in definite topics. RReessuullttss::  The problems are faced
grouped under nine topics and defined by their sub-dimensions. 1)Problems related to organiza-
tional structure 2) Problems related with tasks and responsibilities 3) Problems with qualification
of managers 4) Problems about communication and coordination 5) Problems about authorities and
responsibilities  6) Problems in decision making process 7) Problems about motivation  8) Prob-
lems related with salaries 9) Problems about organizational means. CCoonncclluussiioonn::  G.S.G.M has a huge
organizational structure consisting of center and provincial organizations. There exist employees
and officers in various ranks of this organization. The number of the sports experts which have a
starting volume of 476 experts is decreasing day by day for kinds of reasons. There may be many
reasons for the decrease of this quantity. At the end of this research, revealing the executive prob-
lems of the sports experts may be accepted as a positive step for solution of this  problems.

KKeeyy  WWoorrddss::  Sport expert; sport manager; executive problems 
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in san ve mad de kay nak la rı nı sağ la ma ve et ki li bi-
çim de kul lan ma, ör güt için be lir le nen po li ti ka ve
ka rar la rı uy gu la ma, iş le rin ya pıl ma sı nı sağ la ma, ör -
güt alış ma la rı nı iz le me, de net le me ve ge liş tir me dir.1

Bir baş ka ta nı ma gö re yö ne tim, ör güt amaç la rı nın
et ki li ve ve rim li ola rak ger çek leş ti ril me si mak sa dıy -
la plan la ma, ör güt le me, yü rüt me, ko or di nas yon ve
kon trol fonk si yon la rı na iliş kin, kav ram, il ke, te o ri,
mo del ve tek nik le rin, sis te ma tik ve bi linç li bir bi-
çim de, ma ha ret le uy gu lan ma sıy la il gi li fa a li yet le rin
tü mü dür. Şu hal de yö ne tim; be lir li bir ta kım amaç-
la ra ulaş mak için baş ta in san lar ol mak üze re pa ra sal
kay nak la rı, do na nı mı, de mir baş la rı, ham mad de le ri,
yar dım cı mal ze me le ri ve za ma nı bir bi riy le uyum lu
ve rim li ve et kin kul la na bi le cek ka rar lar al ma ve uy-
gu lat ma sü reç le ri nin top la mı dır.2 

Spor yö ne ti mi ise yö ne tim bi li mi nin özel bir
ala nı dır. Spor yö ne ti mi, spor ör gü tü nün amaç la rı -
nı kul la na rak spor ör gü tü nün amaç la rı nı ger çek -
leş ti re bil me bi lim ve sa na tı dır, di ye bi li riz.3 Spor
yö ne ti mi, spor ara cı lı ğı ve fer di, top lum sal, sos yal,
kül tü rel ve mil let le ra ra sı se vi ye de ba rı şın ve kay-
naş ma nın sağ lan ma sı he def le ri ni amaç lar. Spor yö-
ne ti ci si nin gö rev le ri, in san lar la et ki li bi çim de
ça lış ma, et ki li bir iş let me yö ne ti mi, spor için ye ter -
li fi zik sel ya pı yı ha zır la ma, akıl cı bir spor prog ra -
mı nın ge liş ti ril me si ve mes le ğe hiz met ola rak
ni te len di ri le bi lir. Spor yö ne ti mi: Teş ki la tın, bel li
gö rev ve hiz met le ri (Yö ne ti ci le rin ce) ama cı na uy -
gun ola rak ve da ha ön ce “Be lir le nen Grup lar Ha-
lin de ” yü rüt me ve alt bi rim ler ce gö rev, yet ki ve
so rum lu luk la rı nın (Po li ti ka sı ve mev zu a tı na uy -
gun) iç yö net me lik ve ta li mat lar la dü zen le yen, bir-
bi riy le bağ lan tı lı ola rak ku ral lar da ki hiz met le rin
ger çek leş ti ril me si dir.

SSppoorr  UUzz  mmaann  llaa  rrıı;;  Genç lik ve Spor Ge nel Mü-
dür lü ğü, 2001 yı lın da Spor tif Eği tim Uz man la rı nı
al mak için yap tı ğı sı nav da ba şa rı lı olan la rın
139’unu mer ke ze, 237’si ni taş ra teş ki la tı na ol mak
üze re top lam 476 spor uz ma nı nı Ma li ye Ba kan lı -
ğı’ nın vi ze siy le söz leş me le ri ni yap mış tır. Spor tif
Eği tim Uz ma nı doğ ru dan Spor Eği tim Da i re si Baş-
ka nı na  kar şı so rum lu olup, baş kan ta ra fın dan ve ri-
len gö rev le ri ya par lar. Spor eği tim uz ma nı için,
üni ver si te le rin be den eği ti mi ve ya spor eği ti mi ve -
ren yük sek öğ re tim ku rum la rın dan me zun ol mak,

yurt için de ve ya yurt dı şın da li san süs tü, kurs, araş-
tır ma ça lış ma sı gi bi eği tim prog ram la rı nı ta mam -
la mış ol mak ter cih se be bi dir. Top lum la rın
ge liş ti ril me siy le bir lik te, mes lek te uz man laş ma ve
çe şit len me nin ya şan ma sı ka çı nıl maz dır. Bu çer çe -
ve de işin ka li te si ve ve rim li ça lış ma prob lem le ri
gün de me gel mek te dir. Ka li te li spor hiz me ti ya pa -
bil mek için spor uz ma nı ge rek mek te dir. Bu hiz-
met le rin doğ ru, et ki li ve uz man ta ra fın dan ye ri ne
ge ti ril me si esas tır. 

Tür ki ye’ de, Ana ya sa nın 58. ve 59. mad de le -
riy le “spo r” dev le tin gö re vi ha li ne gel miş tir. Bu gö -
re vi yü rüt mek le gö rev len di ri len ve 3289 sa yı lı
ka nun la gö rev ve so rum lu luk la rı be lir le nen Genç-
lik ve Spor Ge nel Mü dür lü ğü ve bu teş ki la tın taş ra
uzan tı sı olan Genç lik ve Spor İl Mü dür lük le rin; her
yaş ta ki va tan da şa spor yap tır mak, okul spor fa a li -
yet le rin de ko or di nas yon sağ la mak, böl ge sin de ki
spor te sis le ri nin ya pı mı, ba kı mı, ona rı mı ve iş let -
me si, genç le rin ser best za man la rı nı spor alan la rın -
da ge çir me si ni sağ la mak gi bi bir ta kım amaç la rı
bu lun mak ta dır. Genç lik ve Spor Ge nel Mü dür lü -
ğü’ nün bu amaç la rı ger çek leş tir me si için 2001 yı-
lın da söz leş me li spor uz man la rı gö re ve alın mış tır.
Ül ke spo ru nu yö ne ten Genç lik ve Spor Ge nel Mü-
dür lü ğü bün ye sin de mer kez ve taş ra teş ki lat la rın -
da spor eği ti mi ala rak gö rev ya pan ki şi sa yı sı çok
az dır. Bu ih ti ya cın kar şı lan ma sı için be den eği ti mi
ve spor yük se ko ku lu ve ya fa kül te le rin de, spor yö-
ne ti ci si ih ti ya cı nı kar şı la ya cak sa yı da ele man ye tiş-
ti ril me si ge re ki yor ise de bu gi bi ki şi le rin dev let
ka de me le rin de gö rev al ma la rı için spor teş ki la tı ya-
sa sın da ya sal dü zen le me le rin de aci len ya pıl ma lı ve
spor teş ki la tı na ait bel li amaç ve gö rev ler ile bu na
bağ lı hiz met ler, “taş ra teş ki la tın dan ge len ta lep ler
(çe şit li ge rek çe ler le) Mer kez Teş ki la tın ca ye te rin -
ce dik ka te alı na rak, İlle re (ya tı rım ve or ga ni zas -
yon lar) fark lı şekil de, su nul ma lı dır.4

Ul ke miz de spor uz man la rı nın, kı sa mes lek
geç miş le ri ne rağ men sa yı la rı gün geç tik çe azal mak-
ta dır. Spor uz man la rı nın sa yı la rı nın azal ma eği li -
mi; bu na ne tür yö net sel so run la rın ne den ol du ğu
so ru su nu ak la ge tir mek te dir. Spor uz man la rı nın
gö rev le ri ni en iyi şekil de ye ri ne ge tir me le ri is te ni -
yor sa, ya şa dık la rı so run la rın be lir len me si ve bu na
yö ne lik çö züm le rin üre til me si de bü yük bir ge rek -
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BESBD 2009;4(3)118

2-15033:Layout 1  22.12.2009  10:33  Sayfa 118



li lik tir. So nuç ola rak, Bu araş tır ma da; Genç lik ve
Spor Ge nel Mü dür lü ğü’n de ça lı şan spor uz man la -
rı nın yö net sel so run la rı nın be lir le ne rek, ör gü tün
ka li te si ni, ve rim li li ği ni ve et ki li li ği ni sağ la ya cak
du rum tes pit le ri ve öne ri le rin or ta ya çı ka rıl ma sı,
ül ke miz de zor ye ti şen “spor uz ma nı ” ki şi le rin ve
Genç lik ve Spor Ge nel Mü dür lü ğü gi bi önem li bir
ör gü tün iş lev sel li ği açı sın dan önem li dir. 

Bu araş tır ma da “Genç lik ve Spor Ge nel Mü-
dür lü ğü’n de ça lı şan spor uz man la rı nın yö net sel so-
run la rı nın be lir len me si amaç lan mış tır. Spor
uz man la rı nın yö net sel so run la rı nın be lir le nip or-
ta ya ko nul ma sı, bu so run la rın çö zü mü ne da ir atı la-
cak olum lu bir yak la şım ve spo run ge liş me si ne
kat kı da bü yük bir adım ola rak ka bul edi le bi lir. Ay-
rı ca bu araş tır ma nın, spor uz man la rı nın da ha ve-
rim li ça lış ma sı na, gö rev le ri ni et ki li bir şekil de
ger çek leş tir me si ne, ça lış ma ko şul la rı nın iyi leş ti ril -
me si ne ve spo run yay gın laş tı rıl ma sı na kat kı sağ la -
ya ca ğı dü şü nül müş tür. 

GE REÇ VE YÖN TEM LER
AArraaşş  ttıırr  mmaa  nnıınn  mmoo  ddee  llii::  Bu araş tır ma da, ni tel araş tır -
ma tek nik le ri kul la nıl mış tır. Araş tır ma da ve ri top-
la may la il gi li ola rak, “gö rüş me ” yön te mi se çil miş -
tir. Spor uz ma nı olan ka tı lım cı la rın, yö net sel so-
run la rı ile il gi li gö rüş le ri, dü şün ce le ri, öne ri le ri bir
ara ya ge ti ri le rek ana liz edil miş, kar şı laş tır ma la rı
ya pı la rak ara la rın da ki örün tü ler ve fark lı lık lar or-
ta ya ko nul muş tur.  

KKaa  ttıı  llıımm  ccıı  llaarr::  Bu araş tır ma nın ev re ni ni 2005 yı-
lın da G.S.G.M’nde ça lı şan spor uz man la rı oluş tur -
mak ta dır. G.S.G.M bağ lı ça lı şan 9’u mer kez de,
227’si taş ra teş ki la tın da ol mak üze re, top lam 236
spor uz ma nın ara sın dan 8 er kek, 4 ka dın  top lam
12 spor uz ma nı bu araş tır ma nın ör nek le mi ni oluş-
tur mak ta dır. Araş tır ma da gö rüş me için, G.S.G.M
ve bağ lı il mü dür lük le rin de ça lı şan “spor uz man la -
rı ”, amaç lı ör nek le me yön tem le rin den ti pik du rum
ör nek le me yön te mi ve ko lay ula şı la bi lir du rum ör-
nek le me yön te mi ile se çil miş tir. 

VVee  rrii  TToopp  llaa  mmaa  YYöönn  ttee  mmii::  Ça lış ma da, ve ri top la -
may la il gi li ola rak “ya rı ya pı lan dı rıl mış gö rüş me ”
yön te mi se ci le rek “gö rüş me for mu tek ni ği ve soh-
bet tar zı gö rüş me ” tek ni ği kul la nıl mış tır. El de edi-
le cek bil gi ler ışı ğın da araş tır ma nın ama cı na uy gun

gö rüş me for mu ha zır lan mış tır. Bu yön tem de “stan-
dart açık uç lu ” gö rüş me tü rü kul la nıl mış tır. Yö ne -
tim sel so run la ra et ki eden fak tör ler araş tır ma cı
ta ra fın dan li te ra tür ta ra ma sı so nu cun da be lir len -
miş tir. Bu et men ler den 6 te mel baş lık ve top lam 28
so ru ha zır lan mış tır. Bu so ru lar yö ne tim sel so run -
la ra et ki eden ko nu la rı içe ren araş tır ma la rın an ket
so ru la rı in ce le ne rek des tek len miş tir. 

Gö rüş me: Gö rüş me sü re cin de ni tel araş tır ma -
nın ya pı sı çer çe ve sin de gö nül lü lük esas alın mış tır.
Ka tı lım cı la rın so ru la ra ver dik le ri ya nıt lar da, kı sıt -
la ma ya pıl ma mış tır. Araş tır ma ko nu su na iliş kin
müm kün ol du ğu ka dar ay rın tı lı ve de rin le me si ne
ve ri top lan ma ya ça lı şıl mış tır. 

VVee  rrii  llee  rriinn  AAnnaa  llii  zzii::  Araş tır ma da “be tim sel ana-
li z” yön te mi ile “içe rik ana li zi ” yön te mi kul la nıl -
mış tır. Bu araş tır ma da gö rüş me so nu cu el de edi len
ve ri ler araş tır ma cı ta ra fın dan da ha ön ce be lir le nen
te ma la ra gö re özet len miş ve içe rik ana li zi ile kod-
lan mış ge nel te ma lar or ta ya çı ka rı la rak kod lar ve
te ma lar or ga ni ze edil miş tir. Ve ri le rin içe rik ana li -
zin de araş tır ma cı “ge nel bir çer çe ve için de kod la -
ma ” bi çi mi ni kul la nır ken, ve ri le rin ana li zin den
ön ce ge nel bir kav ram sal ya pı oluş tu ra rak, ge nel
ka te go ri ler ya da te ma lar ön ce den be lir len miş ve bu
te ma lar al tın da yer ala bi le cek olan da ha ay rın tı lı
kod lar lis te ye da hil edil miş tir.

Ge çer lik ve Gü ve nir lik: Bul gu la rın ken di içe-
ri sin de tu tar lı ve an lam lı ol ma sı na dik kat edil miş -
tir. Ay rı ca el de edi len bul gu la rın an lam lı bir bü tün
ol ma sı sağ lan mış tır. Araş tır ma cı, araş tır ma nın yön-
tem le ri ni ve aşa ma lı açık ve ay rın tı lı bir bi çim de
ta nım lan mış tır. Ve ri le rin kod lan ma sın da bir den
faz la araş tır ma cı kod la ma yap mış ve bu kod la ma -
lar kar şı laş tı rıl mış tır.

BUL GU LAR VE TAR TIŞ MA
G.S.G.M ör gü tün de ki spor uz man la rı ile ya pı lan
gö rüş me ler de el de edi len ve ri le rin çö züm len me si
so nu cun da, spor uz man la rı ta ra fın dan di le ge ti ri -
len so run lar kod lan dık tan son ra, bel li te ma lar al-
tın da top lan mış tır. Spor uz man la rı gö rev le ri ni
ya par ken kar şı laş tık la rı so run lar, aşa ğı da ki Şekil
1’de gö rül dü ğü gi bi 9 ana te ma al tın da top lan mış -
tır: 1) Ör güt sel ya pı ya iliş kin so run lar, 2) Gö rev ve
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so rum lu luk la ra iliş kin so run lar, 3) Yö ne ti ci nin ye-
ter li li ği ne iliş kin so run lar, 4) İle ti şim ve ko or di -
nas yo na iliş kin so run lar, 5) Yet ki-so rum lu lu ğa
iliş kin so run lar, 6) Ka rar sü re ci ne iliş kin so run lar,
7) Mo ti vas yo na iliş kin so run lar, 8) Üc re te iliş kin
so run lar, 9) Ör güt sel ola nak la ra iliş kin so run lar dır.
Ve ri le rin su nu mun da bu te ma lar al tın da di ğer so-
run lar alt bo yut lar ha lin de ve ril miş tir.

11..  ÖÖrr  ggüütt  sseell  YYaa  ppıı  yyaa  İİlliişş  kkiinn  SSoo  rruunn  llaarr::  G.S.G.M
ör gü tün de gö rev ya pan spor uz man la rı nın gö rev -
le ri ni ya par ken kar şı laş tık la rı so run la ra iliş kin ola-
rak, ör güt sel ya pı te ma sın da çe şit li so run lar di le
ge ti ril miş tir. Bu te ma ya iliş kin ola rak di le ge ti ri len
so run lar aşa ğı da ki Şekil 2’de ve ril miş tir.

Spor uz man la rı ör güt te ki hi ye rar şik ya pı dan
do la yı, res mi pro se dür le rin iş akı şı nı en gel le di ği ni,
iş ta nı mı dı şın da; amir ler ta ra fın dan be lir le nen gö-
rev le rin zo run lu kı lın dı ğı nı ve öne ri le ri nin alın ma-
dı ğın dan bah set miş ler dir. G.S.G.M ör gü tün de
mer ke zi yet çi li ğin be nim sen di ği ni, ge le nek sel ola-

rak ni te len di ri le bi le cek bir yö ne tim bi çi mi nin ege-
men ol du ğu nu vur gu lan mış tır.5

G.S.G.M’ne bağ lı ça lı şan spor uz man la rı, mev-
zu a ta bağ lı kal ma la rın dan do la yı ör güt te so run lar
ya şan dı ğı nı göz lem le miş ler dir. Gö rüş me ler den el -
de edi len ve ri le re gö re; fa a li yet le rin so nun da de-
ğer len dir me ya pıl ma dı ğı gö rül mek te dir. De ğer len-
dir me, ör gü tün ve prog ram la rın et ki li li ği ni ne öl çü -
de ger çek leş tir di ği ni sap ta ma ya ya ra mak ta dır.
G.S.G.M ör gü tün de de ğer len dir me sü re ci, fa a li yet -
le rin güç lü yön le ri sap ta na bil me si, ye ter siz lik le ri
be lir le ne bil me si ve bu ye ter siz lik le rin ne den le ri -
nin bu lu nup, azal tıl ma ya da gi de ril me yol la rı nın
aran ma sı açı sın dan önem li bir sü reç tir. Al kurt Oz -
bey (2001) yap tı ğı ça lış ma da, G.S.G.M. ör gü tün de
bi lim sel li ğin ge rek li li ği ni, “Spor ala nın da, çağ daş
ve bi lim sel ola bil me nin yo lu, eği tim ve tek no lo ji -
nin kul la nı mı ile müm kün dür. Spo run da ha bi linç -
li ya pıl ma sı ve ya rar la rı nın her ke sim de ki
ka tı lım cı la ra su nul ma sı için bu gö re vin tam ola rak
ger çek leş ti ril me si ge rek mek te di r” şek lin de  vur gu -
la mış tır.6

22..  GGöö  rreevv  vvee  SSoo  rruumm  lluu  lluukk  llaa  rraa İİlliişş  kkiinn  SSoo  rruunn  llaarr::
Gö rev ve so rum lu luk lar te ma sı na iliş kin ola rak di -
le ge ti ri len so run lar aşa ğı da ki Şekil 3’de ve ril miş -
tir. 

Gö rüş me ler de spor uz man la rı nın ço ğun lu ğu,
gö rev le ri nin iş ta nı mı hak kın da, sa de ce pro je üret-
me yi ve spor tif fa a li yet ler de bu lun ma yı ör nek ola-
rak söy le miş ler dir. Ay rı ca, ör güt te ki di ğer per so ne -
lin de spor uz man la rı nın gö rev ve so rum lu luk la rı -
nı bil me dik le ri or ta ya çık mış tır. G.S.G.M, spor uz-
ma nı nın iş ta nı mı nı açık ve net yap ma sı ve spor
uz man la rıy la gö rev ve so rum lu luk la rı hak kın da
eği tim se mi ner le ri dü zen le me si ör güt ve rim li li ği
açı sın dan önem li bir adım ola cak tır. Ay rı ca; ör güt -
te ki di ğer ça lı şan la ra da spor uz man la rı nın gö rev
ve so rum lu luk la rı hak kın da bil gi len dir me ya pıl -
ma sı ör güt için önem ta şı mak ta dır. Spor uz man la -
rı nın söz leş me le ri nin her an fes he di le bil me
ola sı lı ğı ya ni öz lük hak la rın dan kay nak la nan iş gü-
ven ce le ri nin ol ma ma sı, on la rı ikin ci bir iş ara yı şı -
na sok tu ğu gö rül müş tür. Bu du rum dan spor
uz man la rı nın iş kay gı sı çek ti ği ve ge le ce ğe iş açı-
sın dan umut suz bak tık la rı be lir len miş tir. Eren
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ŞEKİL 1: Spor uzmanlarının görevlerinde karşılaştıkları sorunlar.

SPOR UZMANLARININ
GÖREVLERİNDE

KARŞILAŞTIKLARI
SORUNLARI

Örgütsel olanaklara 
ilişkin sorunlar

Göreve ve 
sorumluluklara 
ilişkin sorunlar

Ücrete ilişkin sorunlar
Yöneticinin yeterliliğine 

ilişkin sorunlar

Motivasyona 
ilişkin sorunlar

İletişim ve 
koordinasyona ilişkin

sorunlar

Karar sürecine 
ilişkin sorunlar

Yetki-sorumluluğa 
ilişkin sorunlar

Örgütsel yapıya 
ilişkin sorunlar

ŞEKİL 2: Örgütsel yapıya ilişkin sorunlar.

Örgütsel 
gelişmenin 

önemsenmemesi

Geleneksel 
örgüt yapısı

Denetleme 
eksikliği

Mevzuat - 
uygulama çelişkisi

Örgütteki katı 
hiyerarşik yapı

ÖRGÜTSEL
YAPIYA İLİŞKİN

SORUNLAR
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(2001) bu ko nu da; iş ye rin den, atıl ma kor ku suy la
te dir gin olan ör güt üye sin den, ve rim bek le me nin
ha yal ola ca ğı nı be lirt miş tir.7

33..  YYöö  nnee  ttii  ccii  YYee  tteerr  llii  llii  ğğii  nnee İİlliişş  kkiinn  SSoo  rruunn  llaarr::  Yö-
ne ti ci ye ter li li ği te ma sı na iliş kin ola rak di le ge ti ri -
len so run lar aşa ğı da ki Şekil 4’de ve ril miş tir. 

Spor uz man la rı nın, yö ne ti ci le ri nin ki şi lik
özel lik le ri ne ve psi ko lo jik du rum la rı na gö re ha re -
ket et mek zo run da ol duk la rın dan do la yı so run lar
ya şa mak ta ol duk la rı be lir len miş tir. Yö ne ti ci le rin
gö rev le ri ni ba şa rıy la ya pa bil me le ri, yö ne tim ala-
nın da ki bil gi ve be ce ri le ri nin ye ter li li ği ora nın da
ola cak tır.

G.S.G.M.’nde ça lı şan spor uz man la rı nın ço ğu
gö rüş me ler de yö ne ti ci le ri nin li der lik özel lik le ri nin
ta şı ma dık la rı nı dü şün dük le ri ni be lirt miş ler dir. Ör-
güt sel de ği şim, yö ne ti ci le rin li der li ği ile doğ ru dan
iliş ki li dir. G.S.G.M ör gü tü nün de böy le yö ne ti ci le -
re ör güt ve rim li li ği için ih ti yaç ol du ğu gö rül mek -
te dir. Bu li der ler, ge le cek için viz yon oluş tu rur ken,
per so ne li ni des tek le ye rek yön gös te re bil mek te, ka -
rar sü re cin de öne ri len fi kir le re açık ol mak ta ve iyi
bir ile ti şim güç le ri v.b. özel lik le ri ta şı mak ta dır lar.
Hel lri e gel ve ark. (1995) ve Wid di com be ’e (1994)
gö re, “Li der, viz yo nu ge tir me ve grup amaç la rı na
gö re, grup bi rey le ri ni et ki le ye bil me ” ola rak ta nım -
lan mak ta dır.8,9

44..  İİllee  ttii  şşiimm  vvee  kkoo  oorr  ddii  nnaass  yyoo  nnaa İİlliişş  kkiinn  SSoo  rruunn  llaarr::
İle ti şim ve ko or di nas yon te ma sı na iliş kin ola rak
di le ge ti ri len so run lar aşa ğı da ki Şekil 5’de ve ril -
miş tir. 

Gö rüş me ler so nu cu G.S.G.M’de ta kım an la yı -
şıy la ha re ket edil me di ği be lir len miş tir. Spor uz-
man la rı, ta kım ça lış ma sı nın ol ma ma sı nın, ya rat tı ğı
olum suz lu luk la rın ba zı la rı nı ya şa dık la rı nı gö rüş me
sı ra sın da be lirt miş ler dir. Ta kım için Eren (2001),
“bir amaç ve ya be lir li bir gö rev için bir ara ya ge len
top lu luk lar ve ya sos yal ile ti şim ih ti ya cı nı kar şı la -
mak için iş çev re sin de olu şan do ğal ya pı lan ma ” ta-
nı mı nı kul lan mış tır ve ta kım ça lış ma sı nın
ol ma ma sı nın ki şi ler de en gel le me, söz kes me, sal dı -
rı ya geç me, bas kı kur ma, dal ga geç me, özel çı kar -
la rı sa vun ma, re ka bet et me, ge ri ye çe kil me ve
so yut la ma, her şeyi pem be göz lük ler le bak ma gi bi
ba zı olum suz et ki le ri ol du ğu nu vur gu la mış tır.7

Araş tır ma bul gu la rı na gö re G.S.G.M ör gü tün de ya -
tay ile ti şim ek sik li ği ol du ğu gö rül mek te dir. Spor
uz man la rı ör güt içi ha ber le ri te sa dü fen, ya kın ar ka-
daş ara cı lı ğıy la ya da top lan tı da öğ ren dik le ri ni be-
lirt miş ler dir. G.S.G.M ör gü tün de di key ör güt len me
mev cut tur. İle ti şim yu ka rı dan aşa ğı ya doğ ru ger-
çek leş mek te dir. Bu bul gu lar dan, spor uz man la rı -
nın yö ne ti ci ler le ile ti şim kur ma la rı im kan sız
ol mak ta dır. Yö ne ti ci ler spor uz man la rı nın so run -
la rı nı bil me mek te dir. Al kurt Oz bey (2001) yap mış
ol du ğu ça lış ma da, “ör güt bir ile ti şim ağı dır. İle ti -
şim kur mak için ka nal lar açık ve ay nı fre kans ta
olun ma lı dır. Böy le ce G.S.G.M’de gü ve ni lir ve et ki -
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ŞEKİL 3: Görev ve sorumluluklara ilişkin sorunlar.

GÖREV VE 
SORUMLULUKLARA 
İLİŞKİN SORUNLAR

İş tanımının 
net olmaması

Spor uzmanların 
yönelik görev ve 

sorumlulukların yerine 
getirilemiyor olması

Performans 
değerlendirme 

eksikliği

Yasal düzenlemeden
dolayı yükselememe

Görev ve 
sorumlulukları 

hakkında bilgisizlik

İş kaygısı olması

ŞEKİL 4: Yöneticinin yeterliliğine ilişkin sorunlar.

YÖNETİCİNİN
YETERLİLİĞİNE 

İLİŞKİN SORUNLAR

Yöneticinin niteliği Liderlik Özellikleri

ŞEKİL 5: İletişim ve koordinasyon boyutlarına ilişkin sorunlar.

İLETİŞİM VE 
KOORDİNASYONA 
İLİŞKİN SORUNLAR

Takım çalışmasının 
olmaması İletişim yetersizliği

Bireysellik Birimler arası
iletişimsizlik

Kişisel sürtüşme ve 
çatışmalar

Koordinasyon 
yetersizliği
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li bir ko or di nas yon sağ la na bi li r” şek lin de ör güt açı-
sın dan ile ti şi min öne mi ni be lirt miş tir. 6

55..  YYeett  kkii--SSoo  rruumm  lluu  lluukk  llaa  rraa İİlliişş  kkiinn  SSoo  rruunn  llaarr::
G.S.G.M ör gü tün de yet ki ve so rum lu luk lar ara sın -
da bir den ge nin ku rul ma ma sı nın spor uz man la rı -
nın gö rev le ri ni yap ma la rı nı en gel le di ği so run
ola rak be lir len miş tir. Bu bağ lam da, yet ki ve so rum-
lu luk ara sın da, ge rek li den ge nin ku rul ma sı nın gö-
rev ler de kar şı la şı lan en gel le rin or ta dan kalk ma sı -
na, yar dım cı ola ca ğı dü şü nül mek te dir. Spor
uz man la rı nın, ka rar ver me ve im za yet ki si sa hi bi
ol ma ma la rı nın, iş le rin ya pıl ma sı nı bu yet ki siz lik
öl çü sün de zor laş tır dı ğı dü şü nü le bi lir. İş ve iş lem -
le rin faz la lı ğın dan, iş le rin za ma nın da ya pıl ma sı
ola sı gö rül me mek te dir. Şekil 6’da Yet ki-So rum lu -
lu ğa İliş kin So run lar ve ril miş tir.

66..  KKaa  rraarr  SSüü  rree  ccii  nnee İİlliişş  kkiinn  SSoo  rruunn  llaarr::  Spor uz-
man la rı ka rar sü re ci ne iliş kin, ka ra ra hiç bir şekil de
da hil edil me dik le ri ni be lir te rek; ka rar la rın sa de ce
il de il mü dü rü, mer kez de ge nel sek re ter ta ra fın dan
ve ril di ği ni vur gu la mış lar dır. Oy sa ki, yö ne ti ci ler
spor uz man la rı nın gö rüş ve fi kir le ri ni ala rak, bu
dü şün ce ler den ya rar lan ma yol la rı nı ara ma lı dır -
lar.7,10 Bu şekil de spor uz man la rı için ör güt te bir-
lik te ça lış ma ha va sı ya ra tıl mış ola cak tır. Or tak
fi kir ler alın dı ğı için or tam da ta kım ça lış ma sı na yö-
ne lik sü re cin bir gös ter ge si olan “bi z” gö rü şü ya ra -
tı la bi le cek tir. 

77..  MMoo  ttii  vvaass  yyoo  nnaa İİlliişş  kkiinn  SSoo  rruunn  llaarr::  El de edi len
bul gu la ra gö re, spor uz man la rı nın ör güt te önem li
ol duk la rı nın his set ti ril me me si, mo ti ve edi ci un sur -
la rın kul la nıl ma ma sı bu nun ye ri ne, iş yap tı rım gü-
cü nün kul la nıl ma sı te ma la rı üze rin de du rul du ğu
be lir til miş tir. Spor uz man la rı da zor bir işi yap tık -
la rı za man üst le rin den te şek kür bek le dik le ri ni ifa -

de et miş ler dir. Eren’ de (2001) bu ko nu hak kın da,
“Ör güt te gös te ri len ba şa rı lar, mut la ka di ğer per so -
ne lin ve ya ör güt üye le ri nin göz le ri önün de tak dir
edil me li di r” de miş tir.7 Bu yak la şım ça lış ma da çı kan
mo ti vas yo na iliş kin so ru nun öne mi ni vur gu la mak -
ta dır. Mo ti vas yon üze ri ne ça lış ma ya pan Peh li van -
lı (2002) araş tır ma sın da, ça lı şan la rın ve rim li li ği ni
art tır ma da li der le rin kul la na bi le cek le ri en önem li
un sur mo ti vas yon ol du ğu nu önem le vur gu la mış -
tır.11

88..  ÜÜcc  rree  ttee İİlliişş  kkiinn  SSoo  rruunn  llaarr::  Ül ke miz de ki eko-
no mik şart lar kar şı sın da mad di ye ter siz lik önem li
bir so run ola rak gö zük mek te dir. Spor uz man la rı,
spor uz ma nı ola rak ça lış mak ye ri ne da ha faz la üc -
ret ala bi le cek le ri Be den Eği ti mi Öğ ret men li ği ni
ter cih et tik le ri ni be lirt miş ler dir. Üzüm (2005) yap-
mış ol du ğu ça lış ma da, spor uz man la rı nın al ter na -
tif iş ola nak la rı na yö nel dik le ri so nu cu araş tır ma -
mı zın so nu cuy la pa ra lel lik gös ter mek te dir.12

99..  ÖÖrr  ggüütt  sseell  OOllaa  nnaakk  llaa  rraa İİlliişş  kkiinn  SSoo  rruunn  llaarr:: Spor
uz man la rı G.S.G.M’e ay rı lan büt çe nin ye ter siz li -
ğin den do la yı fa a li yet le ri uy gu lar ken eko no mik sı-
kın tı çek tik le ri ni ya pı lan gö rüş me ler de ifa de
et miş ler dir. Spor uz man la rı nın da araç-ge reç-te sis
ek sik li ği so run la rın dan do la yı spo ru kit le le re ulaş-
tır ma da zor luk lar ya şa dık la rı be lir len miş tir. Bu so-
run la rın kı sa sü re de çö züm len me si bek len me me-
li dir. Fa kat, G.S.G.M ör gü tü nün, bu so run la rın far-
kı na va ra rak, çö züm yol la rı nı bul ma ya ça lış ma sı,
so run la rın çö zü mün de önem li bir adım ola cak tır.
Böy le ce spor uz man la rı nın, da ha ve rim li ve ya rar -
lı iş ler or ta ya çı kar ma sı ve spo run ge li şi min de et kin
rol oy na ma sı söz ko nu su ola bi le cek tir.

SO NUÇ VE ÖNE Rİ LER
Spor uz man la rı gö rev le ri sı ra sın da ör güt sel ya pı,
gö rev ve so rum lu luk lar, yö ne ti ci ye ter li li ği, ile ti -
şim ve ko or di nas yon, yet ki-so rum lu luk, ka rar sü re -
ci, mo ti vas yon, üc ret ve ör güt sel ola nak lar
te ma la rın da do kuz so run la kar şı laş mak ta dır lar. Ör-
güt sel ya pı te ma sın da, ör güt te ki ka tı hi ye rar şik ya -
pı, mev zu at-uy gu la ma çe liş ki si, de net le me
ek sik li ği, ge le nek sel ör güt ya pı sı ve ör güt sel ge liş -
me nin önem sen me me si so run la ra ne den ol mak ta -
dır. Gö rev ve so rum lu luk lar te ma sı na iliş kin ola rak,
iş ta nı mı nın ol ma ma sı, gö rev ve so rum lu luk la rı
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ŞEKİL 6: Yetki-sorumluluğa ilişkin sorunlar.

İmza

Karar verme

YetkisizlikYetki-sorumluluk 
dengesizliği

YETKİ-SORUMLULUĞA 
İLİŞKİN SORUNLAR
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hak kın da bil gi siz lik, iş kay gı sı nın ol ma sı, spor uz-
man la rı na yö ne lik gö rev ve so rum lu luk la rın ye ri ne
ge ti ri le mi yor ol ma sı, ya sal dü zen le me den do la yı
yük se le me me, per for mans de ğer len dir me si nin ek-
sik li ği so run la rı ile kar şı la şıl mak ta dır. Yö ne ti ci ye-
ter li li ği ne iliş kin ola rak, yö ne ti ci nin ni te li ği ve
li der lik özel li ğin den kay nak la nan so run lar ya şan -
mak ta dır. İle ti şim ve ko or di nas yon te ma la rın da, ta -
kım ça lış ma sı nın kul la nıl ma ma sı, ki şi sel sür tüş me
ve ça tış ma lar, bi rey sel lik, ile ti şim ye ter siz li ği, ko or-
di nas yon ye ter siz li ği, bi rim ler ara sı ile ti şim siz lik
so run la ra ne den ol mak ta dır. Yet ki-so rum lu luk te-
ma sı na iliş kin ola rak, yet ki-so rum lu luk den ge siz -
li ği, ka rar ver me ve im za yet ki siz li ği so run la rı
ya şan mak ta dır. Ka rar sü re ci ne iliş kin, ka rar sü re -
ci ne ka tı lı mın ol ma ma sı, as tın fik ri ne önem ve ril -
me me si so run la ra ne den ol mak ta dır. Mo ti vas yo na
iliş kin ola rak, mo ti vas yon ek sik li ği, teh dit ve ödül
ek sik li ği so run lar ya şan mak ta dır. Üc ret te ma sın da,
mad di ye ter siz lik ve eği tim-iş-üc ret den ge siz li ği so-
run la ra ne den ol mak ta dır. Ör güt sel ola -
nak la ra iliş kin ola rak, eko no mik ye ter siz lik, araç-
ge reç-te sis ek sik li ği so run la rı ya şan mak ta dır.

Genç lik ve Spor Ge nel Mü dür lü ğü’ nün spor
uz man la rı po li ti ka sı ye ni den göz den ge çi ri lip, ge-
liş ti ri le bi lir. Spor uz man la rı nın ye te nek ve ba şa rı -
lı ol ma dü zey le ri göz önün de bu lun du ru la rak
kad ro laş tır ma ya gi di le bi lir. Spor uz ma nı nın iş ta-
nı mı açık ve tam ola rak ya pıl dı ğın da, ve rim li lik
art tı rı la bi lir. Her ka de me de gö rev ya pan per so ne le
spor uz ma nı nın gö rev ve so rum lu luk la rı an la tı la -
bi lir. Ya tay ve di key ile ti şim ka nal la rı be lir gin ve
açık ola bi lir. Yö ne ti ci le re li der lik be ce ri le ri ni ge-
liş tir me ye yö ne lik eği tim ve ri le bi lir. İle ti şim ka nal-
la rı açık tu tu la rak ko or di nas yon ye ter siz li ği
gi de ri le bi lir. Bi rim ler ara sı ko or di nas yon sağ lan -
ma sı göz önün de bu lun du ru la bi lir. Spor uz man la -
rı na gö rev le ri ni ye ri ne ge ti re cek oran da yet ki
ve ri le bi lir. Çağ daş yö ne tim bi çi mi için bi lim sel
araş tır ma ve ge liş tir me ça lış ma la rı na önem ve ri le -
bi lir. Ye ter li öde nek ay rı la rak plan, prog ram, te sis,
araç-ge reç ye ter siz li ği ye ter li du ru ma ge ti ril me si
ge rek mek te dir. Spor uz man la rı nın ma aş la rı art tı rı -
la bi lir. Genç lik ve Spor Ge nel Mü dür lü ğü di ğer ku-
rum lar la araç, ge reç, te sis vb. ko nu lar da kul la nım
ve pay la şım için iş bir li ği ça lış ma la rı ya pa bi lir. 
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Profesyonel Erkek Basketbolcuların
Hedef Yönelimleri ile Maç Başarısı
Arasındaki İlişkinin Araştırılması

ÖÖZZEETT  Bu çalışmanın amacı, profesyonel basketbolcuların hedef yönelimleri ile maç başarıları
arasında anlamlı bir ilişki olup olmadığını araştırmaktır. Araştırmaya Türkiye Erkekler Birinci
Basketbol Liginde (TBL) oynayan, yaşları 17–35 arasında değişen 130 profesyonel erkek basketbolcu
gönüllü olarak katılmıştır. Basketbolcuların hedef yönelimleri “Sporda Görev ve Ego Yönelimi
Ölçeği-SGEYÖ kullanılarak değerlendirilmiştir. Maç başarısını ölçmek için, basketbol oyuncusunun
tüm sezon boyunca oynadığı maçlarda yaptığı olumlu ve olumsuz hareketlerin puanlandırılması
ile elde edilen En Değerli Oyuncu (Most Value Player-MVP) puanı kullanılmıştır. Araştırmamızda
elde edilen veriler, t-testi, ki-kare (x2) testi, ANOVA testi ve Korelasyon analizi teknikleri
kullanılarak değerlendirilmiştir. Konuya ilişkin analizlere bakıldığında, sporcuların %83.08’inin
görev, %16.92’sinin ise ego yönelimli olduğu tespit edilmiştir. Sporcuların maç başarıları yaş,
sporculuk yaşı, görev ve ego ortalama puanları ile kıyaslanmış (p= 0,862; p= 0,099), maç başarısı
ile hedef yönelimleri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunamamıştır (p> 0.05).
Ancak yaş ve sporculuk yaşı arttıkça maç başarılarının da arttığı tespit edilmiştir (p= 0.001; p=
0.002). Sporcuların hedef yönelimleri yaş, sporculuk yaşı ve MVP puanları değişkenleri ile
kıyaslanmış (r= 0,731; r= 0,342) ve istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunamamıştır (p>
0.05). Değişkenler arasında yapılan korelasyon testi, MVP puanları ile yaş ve sporculuk yaşı
arasında (r= 0,314) ve görev yönelimi ile ego yönelimi arasında (r= 0,248) pozitif bir ilişki olduğunu
göstermiştir (p> 0.05). 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Hedef yönelimi, görev ve ego yönelimi, basketbol, MVP (En Değerli Oyuncu)

AABBSS  TTRRAACCTT  The purpose of this study was to determine if profesional basketball players’ goal ori-
entation and game achievement have significant relation. TEOSQ (Task and Ego Orientation in
Sport Questionnaire) was applied to Turkish players who playes in TBL (Turkish Basketball League)
to determine players’ goal orientation. The measure of players’ game success ‘MVP (most valuable
player)’ point was calculated by grading positive and negative behavior of the players in the gamet
that played through the season. Duda’s Task and Ego Orientation in Sport Questionnaire was used
to determine professional basketball players goal orientation which they have. In this study was used
t-test, x2, ANOVA Test and Coralation analysises technics. As a result it’s determined that 83.08%
of players were task, 16.92% of players were ego oriented. Players  game success were compared
with age, sporting age, task and ego average point, and statistically no significant differences was
found between game success and goal orientation (p> 0.05). However it was found that the game
success was increasing with age and sporting age (p= 0.001; p= 0.002). Players goal orientation was
compared with age, sporting age, and MVP point variables and statistically no significant differences
was found(p> 0.05). Correlation test between variables was proved that positive relation between
MVP point and age and sporting age (r= 0.314). Also it’s showed that task orientation and ego ori-
entation has same positive realtion (r= 0.248).

KKeeyy  WWoorrddss::  Goal orientation, task and ego orientation,basketball, MVP (Most Value Player)
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por ve egzersiz psikologları farklı motivasyon
tarzları tanımlamışlardır.1 Bu tanımlarda be-
lirleyici olan bireyin spor faaliyetine karşı

motivasyon sağlamasının temelinde yatan neden-
dir ve bireylerin farklı amaçlar ile spora katıldık-
ları anlaşılmıştır.2 Sporcuların yüksek yoğunluktaki
antrenmanlara katılmalarını ve bunu uzun süre
devam ettirmelerini sağlayan gücü açıklamak için
birçok teori öne sürülmüştür. Bu teorilerden birisi
de başarı motivasyonu teorisidir. Başarı motivas-
yonu teorisi kişilerin fiziksel bir aktiviteye neden
katıldığını, zor olanı başarmak için neden bu kadar
çok güç harcadığını ve bunu neden uzun süre
devam ettirdiğini açıklamaktadır.3 Başarı motivas-
yonu (achievement motivation) kavramı ilk olarak
Murray tarafından kullanılmıştır ve “bir işi ustaca
yapma, mükemmel olarak başarma, engellerin üs-
tesinden gelme, diğerlerinden daha iyi yapma” ola-
rak tanımlanmıştır.4 Başarı motivasyonu kişinin
hata yapma riskiyle karşılaştığında bile ısrarcı ol-
maya ve başarı elde ettikçe gururlanmaya odaklan-
masıdır.5 Başarı motivasyonu teorilerinden birisi de
Başarı Hedef Teorisidir.6 Hedef yönelimi, insanla-
rın, hedeflerine erişmekten kaynaklanan başarı
duygusunu elde etmek için, çeşitli hedeflerle veya
etkinliklerle ilişkili oldukları anlamına gelmekte-
dir. İnsanlar, başarı duygusunu kazanabilmek için,
çeşitli tipte hedeflere yönelmektedirler.7 Bu teori-
nin, yetenek algılarının göze çarptığı bağlamlarda,
motive edici unsurları anlamayla ilgili olduğu var-
sayılır.8 Başarı Hedef Teorisinin ana prensibine
göre, görev/ego içerikli bir yapıda, bireylerin yete-
neklerini sınadıkları 2 ana yol vardır. Başarı hedef
teorisyenleri başarı hedeflerinin iki farklı tipi için
farklı terminoloji kullanırlar. Dweck (1999),“öğ-
renme” ve “performans” hedef yönelimini; Ames
(1992),“ustalık” ve “performans” hedef yönelimini
ve Nicholls (1984, 1989) ise,“görev” ve “ego” hedef
yönelimi terimlerini kullanır. Beden eğitimi/spor
alanında yapılan birçok deneysel çalışmada Nic-
holls’un kavramsal çerçevesi9 temel alındığı için bu
çalışmada da görev/ego hedef yönelimi terminolo-
jisi benimsenmiştir. 

Hedef perspektif yaklaşımına göre, yüksek
görev yönelimli hedeflere sahip sporcular, yetenek
ve becerilerini geliştirmeye öncelik verip, kendi bi-

reysel performansını artırmaya odaklanır. Diğer
hedef yönelimi ise, ego yönelimli hedeflerdir. Ego
yönelimi üstünlük ve aşağılık hislerini içermekte-
dir. Ego yönelimli hedeflere ulaşmayı öncelik ola-
rak belirleyen sporcular, müsabaka esnasında
diğerlerini geçmeye ya da en iyi olmaya odaklanır-
lar. Ego yönelimli hedef perspektif yaklaşımının,
istikrarsızlık, daha yüksek kaygı düzeyleri, spor
faaliyetlerinden daha az doyum ve daha az zevk
alma ile ilişkili olduğu görülmüştür. Elit sporcula-
rın, elit olamayanlara göre daha çok ego yönelimli
hedeflere sahip olduğu belirtilmiştir. Benzer bir şe-
kilde, genç elit Hollandalı futbolcularda, ego yöne-
limli hedefler ile algılanan başarı arasında olumlu
bir ilişki olduğu görülmüştür. Toros (2002), bu bul-
guların Türk basketbol oyuncuları için de geçerli
olduğunu doğrulamıştır.10

Bu çalışmanın amacı, profesyonel basketbol-
cuların hedef yönelimleri ile maç başarıları ara-
sında anlamlı bir ilişki olup olmadığını araştır-
maktır.

GEREÇ VE YÖNTEMLER
EEvvrreenn  vvee  ÖÖrrnneekklleemm::  Araştırmanın evreni 2006-
2007 sezonunda Türkiye Basketbol 1.Ligi’nde yer
alan takımlarda oynayan profesyonel erkek bas-
ketbolculardan oluşmaktadır.

Bu araştırmanın örneklem grubunu 2006–2007
sezonunda Türkiye Basketbol 1.Ligi’nde yer alan
Fenerbahçe, Galatasaray, Beşiktaş, Efes Pilsen,
Türk Telekom, Casa Ted Kolejliler, Pınar Karşı-
yaka, Beykoz, Alpella, Oyak Renault, Tofaş, Ban-
vit, Konya Selçuk Üniversitesi, Darüşşafaka ve
Tekel spor kulüplerinde oynayan 130 profesyonel
erkek basketbolcu oluşturmaktadır. Mersin Büyük
Şehir Belediye takımı 2006–2007 sezonunda 1.ligde
yer almasına karşın bu anket çalışmasına katılma-
mıştır. 2006–2007 sezonunda Türkiye Birinci Li-
ginde 16 takımdan 15 takım katılmıştır.

ÖÖllççmmee  AArraaccıı::  Araştırmada veri toplama aracı
olarak Sporda Görev ve Ego Yönelimi Ölçeği-
SGEYÖ ve maç istatistikleri tutularak elde edilen
En Değerli Oyuncu (Most Value Player-MVP)
puanı kullanılmıştır. SGEYÖ, bir bireyin tercih et-
tiği hedef yönelimini ortaya koymaya çalışan psi-
kometrik bir ölçümdür. Görev ve ego başarı hedef
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yönelimini değerlendirmek için Duda ve Nic-
holls11,6 tarafından geliştirilmiştir (Task and Ego
Orientation in Sport Qestionaire-TEOSQ).
SGEYÖ, her bir maddenin beşli Likert Skalası ile
karar derecelerini ortaya koyan, 13 maddeden olu-
şan bir ölçektir. Ölçekte görev yönelimi için 7
madde ve ego yönelimi için 6 madde bulunmakta-
dır. SGEYÖ’nün geçerlik-güvenirlik çalışması
Toros (2001) tarafından yapılmıştır. Sonuçlar ölçe-
ğin yüksek güvenirlik katsayılarına sahip olduğunu
göstermiştir (Cronbach alfa güvenirlik katsayısı:
Görev yönelimli hedefler. 87, Ego yönelimli he-
defler. 85 ve Genel. 86).7 Sporcuların maç başarıla-
rını ölçmek için çalışmamızda En Değerli Oyuncu
(MVP) skalası kullanılmıştır. MVP skalası, Türkiye
Basketbol Federasyonu tarafından Deplasmanlı Er-
kekler Basketbol 1. ve 2. liginde kullanılmakta ve
oyuncunun maçın içerisinde İstatistiksel olarak ne
kadar başarılı olduğunu ortaya koymaktadır. Yap-
tığı olumlu ve olumsuz hareketlerden elde ettiği
puanların toplamının, oynadığı süreye bölünmesi
bize oyuncunun MVP puanını vermiştir. Oyuncu-
ların tüm sezon boyunca oynadıkları maçlarda ista-
tistik tutulmuş, tutulan istatistikler MVP skalasına
dökülmüş, MVP puanlarının toplanıp, oynadığı
maç sayısına bölünmesi ile oyuncunun MVP puanı
elde edilmiştir. Tablo 1’de hangi istatistiksel para-
metrelere kaç puan verildiği belirtilmiştir.12,13

ÖÖllççeeğğiinn  UUyygguullaannmmaassıı::  Sporda Görev ve Ego
Yönelimi Ölçeği (SGEYÖ), her takımın antrenör-
lerine ayrı ayrı verilmiştir. Antrenörlere anketin

uygulanmasından önce verilen yönergeyle birlikte
sözel açıklama da yapılmıştır. Araştırmaya katılan
oyuncular anket çalışmasını hep birlikte boş ol-
dukları bir zamanda toplantı odasında aynı anda
gerçekleştirmeleri söylenmiştir. Antrenörler oyu-
cularına anketi uyguladıktan sonra, anketler kargo
yolu ile araştırmacıya geri gönderilmiştir. 

VVeerriilleerriinn  İİssttaattiissttiikksseell  AAnnaalliizzii::  Bu araştırmada
elde edilen veriler SPSS 15.0 istatistik paket prog-
ramında t-testi, ki-kare (x2) testi, ANOVA testi ve
korelasyon analizi teknikleri kullanılarak değer-
lendirilmiştir. İstatistiki analizlerde anlamlılık dü-
zeyi p< 0.05 olarak seçilmiştir.

BULGULAR
Örneklem grubunu, 2006–2007 sezonunda Türkiye
Erkekler Basketbol 1. liginde yer alan 16 takımdan
15’i oluşturmaktadır. Örneklem grubunu oluşturan
130 sporcunun yaş, sporculuk yaşı, görev yönelimi,
ego yönelimi ve MVP puanlarının ortalama ve
standart sapma değerleri Tablo 2’de verilmiştir.
Sporcuların yaş ortalaması 24.68, sporculuk yaşları
ortalamasının ise 12.63 yıl olduğu bulunmuştur.

Maç başarısı düşük ve maç başarısı yüksek olan
grupların ggöörreevv  ortalama puanları arasındaki farklı-
lığı belirlemek için yapılan t-testine (Tablo 3) göre;
görev ortalama puanları açısından maç başarısı
düşük ve maç başarısı yüksek olan gruplar arasında
istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık bulunama-
mıştır (t= -0.987; p>0.05). Maç başarısı düşük ve maç
başarısı yüksek olan grupların eeggoo ortalama puan-
ları arasındaki farklılık t-testi ile test edilmiştir
(Tablo 3). Buna göre ego ortalama puanları açısın-
dan maç başarısı düşük ve maç başarısı yüksek olan
gruplar arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark-
lılık bulunamamıştır (t= 0.796; p> 0.05).  

Sporcuların maç başarıları bakımından normal
yaş ortalamalarının karşılaştırılmasına ilişkin t-testi
(Tablo 4) sonucuna göre; sporcuların normal yaş
ortalamaları açısından, maç başarısı düşük ve maç
başarısı yüksek olan gruplar arasında istatistiksel
olarak anlamlı bir farklılık bulunmaktadır (t=-
3.402; p= 0.001).

Bu farklılığın nedeni maç başarısı yüksek olan
sporcuların yaş ortalamalarının daha yüksek olma-
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lu
m

lu

Atılan sayı X2 =

Savunma Reboundu X3 =

Hücum Reboundu X4 =

Asist X3 =

Top Çalma X4 =

Blok X4 =

Kaçan her şut X(-2) =

Oyuncunun yaptığı her faul X(-3) =

Kaçan her serbest atış X(-1) =

Top kaybı X(-3) =

MVP (En değerli oyuncu) puanı =Çarpımlarının Toplamı

TABLO 1: Türkiye basketbol federasyonu 
en değerli oyuncu (MVP) skalası.12,13
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sıdır. Buna göre yaş arttıkça maç başarısının arttığı
söylenebilir.

Sporcuların maç başarıları bakımından spor-
culuk yaş ortalamalarının karşılaştırılmasına ilişkin
t-testi (Tablo 5) sonucunda; sporcuların normal yaş
ortalamaları açısından, maç başarısı düşük ve maç
başarısı yüksek olan gruplar arasında istatistiksel
olarak anlamlı bir farklılık bulunmaktadır (t=-
3.330; p=0.002).

Bu farklılığın nedeni ise maç başarısı yüksek
olan sporcuların sporculuk yaş ortalamalarının
daha yüksek olmasıdır. Buna göre normal yaşta ol-

duğu gibi sporculuk yaşı arttıkça maç başarısı da
artmaktadır.

Sporcuların MVP puan ortalamaları açısından,
ego ve görev yönelimliler arasında farklılık olup ol-
madığı t-testi ile test edilmiş (Tablo 6); MVP puan
ortalamaları açısından ego yönelimli ve görev yö-
nelimliler arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir
farklılık bulunamamıştır (t= -0.757; p>0.05).

Sporcuların normal yaş ortalamaları ve spor-
culuk yaşı ortalamaları açısından, ego ve görev yö-
nelimliler arasında farklılık olup olmadığı t-testi ile
test edilmiştir. Sonuçlara baktığımızda her iki yaş
ortalaması açısından da ego yönelimli ve görev yö-
nelimliler arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir
farklılık bulunamamıştır (t= 0.174; t= -1.660; p>
0.05, Tablo 7).

Min. Maks. Ortalama Standart Sapma

Yaş 17 35 24.68 4.160

Sporculuk yaşı 5 25 12.63 4.381

Görev ort. puanı 1.71 5.00 3.62 0.766

Ego ort. puanı 1.00 4.50 2.78 0.699

MVP puanı 1.00 22.28 7.42 5.516

TABLO 2: Örneklem grubuna ait tanımlayıcı istatistikler
(n=130).

Görev Yönelimi N XOrt SS t p

Maç Başarısı Düşük 76 3.560 0.719 -0.987 0.325

Maç Başarısı Yüksek 54 3.703 0.827

Toplam 130 3.62 0.766

Ego Yönelimi N XOrt SS t p

Maç Başarısı Düşük 76 2.844 0.657 0.796 0.428

Maç Başarısı Yüksek 54 2.697 0.752

Toplam 130 2.780 0.699

TABLO 3: Maç başarı düzeylerine göre grupların görev
ve ego yönelimi puan ortalamalarının karşılaştırılmasına

ilişkin t-testi sonucu

N XOrt SS t p

Normal Yaş Maç Başarısı Düşük 76 23.47 4.002

Maç Başarısı Yüksek 54 26.37 3.803 -3.402 0.001

Toplam 130 24.68 4.160

TABLO 4: Maç başarı düzeylerine göre grupların 
normal yaş ortalamalarının karşılaştırılmasına 

ilişkin t-testi sonucu.

N XOrt SS t p

Sporculuk Yaşı Maç Başarısı Düşük 76 11.32 3.707

Maç Başarısı Yüksek 54 14.48 4.616 -3.330 0.002

Toplam 130 12.63 4.381

TABLO 5: Maç başarı düzeylerine göre grupların
sporculuk yaşı ortalamalarının karşılaştırılmasına 

ilişkin t-testi sonucu.

N XOrt SS t p

MVP Puanı Ego Yönelimi 22 6.61 5.601

Görev Yönelimi 108 7.59 5.510 -0.757 0.451

Toplam 130 7.42 5.516

TABLO 6: Hedef yönelimlerine göre grupların 
MVP puan ortalamalarının karşılaştırılmasına ilişkin 

t-testi sonucu.

Normal yaş N XOrt SS t p

Ego Yönelimi 22 24.82 3.541 0.174 0.862

Görev Yönelimi 108 24.65 4.289

Toplam 130 24.68 4.160

Sporculuk yaşı N XOrt SS t p

Ego Yönelimi 22 11.23 3.07 -1.660 0.099

Görev Yönelimi 108 12.92 4.561

Toplam 130 12.63 4.381

TABLO 7: Hedef yönelimlerine göre grupların normal
yaş ve sporculuk yaşı ortalamalarının karşılaştırılmasına

ilişkin t-testi sonucu.
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Örneklem grubunu oluşturan 130 sporcu için
tüm değişkenler arası korelasyon analizi yapılmış-
tır ve değişkenler arası Pearson Korelasyon katsa-
yıları Tablo 8’de verilmiştir. Yapılan analize göre
0.01 seviyesinde çift taraflı anlamlı korelasyon gös-
teren değişkenler; yaş ile sporculuk yaşı (r= 0.731;
p=0.000) ve MVP puanı (r= 0.342; p= 0.000); spor-
culuk yaşı ile MVP puanı (r= 0.314; p= 0.000);
görev yönelimi ile ego yönelimidir (r =0.248; p=
0.004). Korelasyon gösteren değişkenler birbirle-
riyle pozitif ilişkilidir.

TARTIŞMA 
Bu çalışmada 2006-2007 sezonunda TBL’de oyna-
yan yerli ve yabancı sporcuların sahip oldukları
hedef yönelimleri ile maç başarıları arasındaki ilişki
araştırılmıştır. Bunun yanında hedef yönelimleri ve
maç başarıları da, yaş ve sporculuk yaşı gibi değiş-
kenler açısından incelenmiştir. SGEYÖ kullanıla-
rak yapılan araştırmalar;14-22 gerek takım sporu
gerekse bireysel sporlarda olsun, ister genç ister
orta yaş grubunda olsun, sporcularda görev yöneli-
minin ego yönelimine nazaran daha yüksek oldu-
ğunu gösterir. Yaş ortalamaları 24.68 olan
profesyonel erkek basketbolcular üzerinde yaptığı-
mız bu araştırmada literatüre paralel bulgular elde
edilmiştir. Sporcuların görev ortalama puanları
3.62 ve ego ortalama puanları 2.87’dir (Tablo 2). 

White, Duda ve Keller (1998) Amerika’daki
genç sporcuların spor yapma amaçları ile hedef yö-
nelimleri arasındaki ilişkiyi test etmek amacıyla
yaptıkları araştırmada, genç sporcuların daha çok
görev yönelimi taşıdıklarını bulmuşlardır.15 Hedef

yönelimi ile ilgili, takım sporları yapan genç spor-
cular üzerinde de birçok araştırma yapılmış ve
görev yöneliminin ego yöneliminden daha yüksek
olduğu ileri sürülmüştür.14,18-20,22 Ayrıca, bireysel
sporlarla ilgilenen, yaşları 11-16 arasında değişen
sporcularla yapılan araştırmada ve ortaokul seviye-
sindeki öğrencilerin beden eğitimi derslerindeki
hedef yönelimini tespit etmek için yapılan araştır-
mada, görev yönelimi puanlarının ego yönelimi pu-
anlarından yüksek olduğu rapor edilmiştir.17,21,16

Bu araştırmada sporcular için maç başarısı gös-
tergesi olarak da “MVP puanı” uygulamasından
faydalanılmıştır. Araştırma örneklemini oluşturan
130 sporcunun MVP puanı ortalaması 7.42 olarak
bulunmuştur. Bu puanın altında kalan sporcular
“maç başarısı düşük”, üzerinde olan sporcular ise
“maç başarısı yüksek” olarak nitelendirilmiştir.
Buna göre sporcuların %41.54’ünün maç başarısı
yüksek iken %58.46’sının maç başarısı düşüktür.
Görüldüğü gibi oranlar birbirine çok yakındır.
Tarih boyunca araştırmalar görev hedeflerinin, ego
hedeflerine nazaran daha uygulanabilir sonuçlara
yöneldiğini gösterir.23-25 White ve Duda’nın26 araş-
tırması; görev yönelimli gençlerin, içsel nedenlerle
öğrenmeye ve sportif yeteneklerini geliştirmeye
daha yatkın olduğunu; ego yönelimlilerin ise sos-
yal statü gibi performans sonuçlarına yöneleceği
inancını doğrulamıştır.16 Spor ortamında hedef yö-
nelimi literatürüne göre önceki araştırmalar hedef
yönelimi ile efor, görev seçimi, performans, tutar-
lılık gibi başarı davranışı şekilleri arasında kavram-
sal bir ilişki olduğunu ortaya koyar. Görev yönelimi
genelde, yüksek efor sarf etme, zor görevler seçme,

TABLO 8: Örneklem grubuna ait değişkenler arası korelasyon tablosu.

Yaş Sporculuk Yaşı Görev Yönelimi Ego Yönelimi MVP Puanı

Yaş

Sporculuk Yaşı 0.731(**)
0.000

Görev Yönelimi 0.023
0.792

0.166
0.059

Ego Yönelimi -0.011
0.902

0.000
0.998

0.248(**)
0.004

MVP Puanı 0.342(**)
0.000

0.314(**)
0.000

0.104
0.238

-0.083
0.350
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daha fazla inat etme gibi arzu edilen veya benim-
senen başarı davranışlarıyla ilişkilendirilir. Diğer
taraftan ego yönelimi ise özellikle yeteneğin düşük
olarak algılandığı ve beklenmeyen sonuçlarla kar-
şılaşıldığı ortamlarda, az efor sarf etme, sebat et-
meme gibi, uyumsuz davranışlara sebep olabilir.27,28

Görev yönelimi ile hareket eden kişi başarıyı yeni
beceriler edinerek ya da kişisel gelişim düzeyini
arttırmakla ortaya koyar. Bunun tam tersine, “ego
yönelimi” ile hareket eden kişi başarıyı başkasının
üzerinden edinilen üstünlük olarak görür.29 Dola-
yısıyla bu araştırmada beklenen sonuçlardan bir ta-
nesi de, görev yönelimli sporcuların maç başarıla-
rının, ego yönelimlilere göre daha yüksek olması
idi. Ancak gerek görev yönelimi, gerekse ego yö-
nelimi ile sporcularının maç başarıları arasında,
beklendiği şekilde anlamlı bir ilişki bulunamamış-
tır (p>0,05; Tablo 3).

Bu çalışmada, maç başarısı göstergesi olarak
kullanılan MVP puanı uygulamasının sporcunun
performansını tam olarak yansıtmadığı düşünülm-
üştür. MVP puanı uygulamasında sporcunun attığı
sayı, asit, blok, ribaund ve kendisine yapılan faul-
ler olumlu puan hanesine yazılırken; olumsuz puan
olarak da top kaybı, isabetsiz şut ve yaptığı fauller
göz önünde bulundurulmaktadır. Görüldüğü gibi
MVP puanı hesaplanırken, sportif performansın sa-
dece “beceri boyutu” dikkate alınmaktadır. Sportif
başarının elde edilebilmesi için psikolojik başarıyı
oluşturan zihinsel, duygusal ve kişisel faktörler ile
fiziksel faktörlerin dengeli bir şekilde bir arada ol-
ması gerekir. Görev ve ego içerikli hedeflerin belirli
derecelerde her sporcuda olduğu ve iki bağımsız
düşüncesinin kombinasyonunun sporcuyu betim-
lediği bulunmuştur. Dolayısıyla da sporcu belirli
derecelerde beceriye ve göreve yönelirken; belirli
derecelerde üstün olmayı sürdürmek isteyebilir.
Spor ortamları, yapısal ve durumsal etmenler be-
lirli bir yönelimin baskın olmasını sağlayabilir.
Birey bir ortamda ya da durumda görev, diğerinde
ego yönelimi sergileyebilir.30,31 Buradan hareketle
araştırmaya katılan sporcuların içlerinde bulun-
dukları durum (anketi yanıtladıkları dönem için-
deki motivasyonel iklim, psikolojik şartlar vb)
anket sorularına verdikleri cevapları etkilemiş ola-
bilir ve dolayısıyla uzun vadedeki gerçek yönelim-
leri tespit edilememiş olabilir. 

Tablo 4 ve Tablo 5’da görüleceği üzere, maç
başarısı düşük ve maç başarısı yüksek olan gruplar
arasında sporcuların normal yaş ve sporculuk yaşı
ortalamaları bakımından anlamlı bir farklılık vardır
(p< 0.05). Yaş ve sporculuk yaşı arttıkça maç başa-
rısı da artmaktadır. Bowling-TR Genel Koordina-
törü ve Türkiye Bowling Federasyonu Yönetim
Kurulu Üyesi olan Önder Gürkan tecrübeyi “sporcu
açısından paha biçilmeyecek bir vasıf” olarak ta-
nımlar. Her sporcu sahaya çıktığında heyecanlanır,
bu heyecan eleme turlarından final maçlarına
kadar yaşanır. Tecrübe arttıkça sporcunun heyeca-
nının geçme süresi azalır, uygulayacağı stratejile-
rin sayısı artar, bu stratejilerin çalışıp çalışmayacağı
konusunda fikri oluşur, nerede ne yapacağına, ken-
dini tanımasına ve zor anlarda kontrol etmesine
dair donanımı artar. Yani tecrübe sporcunun en
önemli silahıdır.32 Birçok müsabaka sonunda spor
çevrelerinde, kazanan takım için “tecrübesi ile ka-
zandı” ya da kaybeden için “tecrübesizliğinin kur-
banı oldu” gibi yorumlar yapılır. Bu cümlelerin
klişe haline gelmesi tesadüf değildir, deneyimin
maç başarısına olumlu etkisi olduğunun gösterge-
sidir. 

Yapılan araştırmalar farklı cinsiyetler ve farklı
yaşlardaki bireyler arasında hedef yönelimi bakı-
mından farklılık olduğunu göstermiştir.33-35 Pet-
lichkoff (1993), yaşları 13–18 arasında değişen 417
sporcu üzerinde yaptığı araştırmada 17–18 yaş
gruplarında görev yöneliminin daha yüksek oldu-
ğunu bulmuştur.35 White ve Zellner (1996) tara-
fından yapılan araştırmada da benzer sonuçlara
ulaşılmıştır.33 Wigfield’in 1988’de, öğrencilerin ba-
şarı durumlarına yaptığı yüklemelerin yaş, dikkat,
cinsiyet ve başarı/başarısızlık yaşantıları ile olan
ilişkisini araştırdığı bir çalışmasında, yaşça büyük
olan çocukların başarılarını içsel nedenlere bağla-
dığı; yaşça küçük olanların ise her durumda başarı
ve başarısızlıklarını şansa bağladığı bulunmuştur.36

Yapılan araştırmalar ışığında, bu durum tipik ola-
rak sırasıyla görev ve ego yönelimini tanımlamak-
tadır. 

Yaptığımız çalışmada profesyonel basketbol-
cular için sahip oldukları hedef yönelimleri ile yaş
ve sporculuk yaşları arasında anlamlı bir ilişki bu-
lunamamıştır (p>0,05; Tablo 7). Cumming ve arka-

3-16218:Layout 1  22.12.2009  10:34  Sayfa 129



Zafer YILMAZ ve ark. PROFESYONEL ERKEK BASKETBOLCULARIN HEDEF YÖNELİMLERİ İLE MAÇ BAŞARISI ARASINDAKİ...

BESBD 2009;4(3)130

daşları tarafından 2002’de yapılan bir araştırmada
82 yüzücü yaş ortalamaları açısından iki gruba ay-
rılmış ve bu iki grup arasında hedef yönelimi bakı-
mından istatistiksel açıdan anlamlı bir fark
bulunamamıştır.37 Nicholls’e göre bireylerin hedef
yönelimi 12 yaşından itibaren belirginleşir. İçinde
bulunulan ortam (motivasyonel iklim), ailevi ina-
nışlar, sosyo-ekonomik durum ve diğer genetik ki-
şilik özellikleri bu yaşlardan itibaren bireyin görev
ve ego yönelimli olmasında rol oynar.6 Bireyin be-
lirli bir hedef yönelimine yatkınlığı (ancak burada
durumluk değil, sahip olunan uzun vadeli, gerçek
yöneliminden bahsedilmektedir); küçük yaşlarda
aile, okul ve diğer sosyal çevrelerde oluşur.38 So-
nuçta sahip olunan hedef yönelimi, yaş veya spor-
culuk yaşına göre farklılaşmayabilir. 

Sporcuların MVP puan ortalamalarının da
sahip oldukları hedef yönelimine göre farklılık gös-
termediği bulunmuştur (Tablo 6). Bu test, Tablo
3’te sonuçları verilen maç başarısı ile görev veya
ego yönelimi arasında anlamlı bir ilişki bulunama-
yışını doğrular niteliktedir. 

Değişkenler arası korelasyon tablosunda (Tablo
8) ego ve görev yöneliminin, literatürü doğrular şe-
kilde birbiri ile pozitif ilişkili olduğu görülmektedir
(r= 0.248; p= 0.004). Fox ve ark.nın 1994’de sportif
faaliyetlerde çocukların hedef profilleri üzerine
yaptıkları bir araştırmada, her iki hedef yöneliminin
de bağımsız olarak ilişkili olduğu bulunmuştur.39

Biddle ve Wang’ın 2003’de 516 kız öğrenci üzerinde

yaptığı araştırmada; Theodosiou ve Papaioan-
nou’nun 2006’da 782 beden eğitimi öğrencisi üze-
rinde yaptığı araştırmada ve Hall ve arkadaşlarının
2007’de 246 orta mesafe koşucusu üzerinde yaptığı
araştırmada görev yönelimi ile ego yönelimi ara-
sında pozitif ilişki olduğu bulunmuştur.40-42

SONUÇ VE ÖNERİLER
Bu araştırmadan elde edilen en önemli sonuç maç
başarısının yaş ve sporculuk yaşı ile doğrusal iliş-
kisi olduğudur. Beden eğitimi ve spor gibi alanlarda
deneyim arttıkça başarının artması olağandır.
Ancak yine de elde edilen bulguların doğruluğu
ilave araştırmalarda desteklenmelidir. Ölçeğin uy-
gulamasını bir sezona yaymadan, kısa bir süre içe-
risinde ve tüm sporculara aynı şartlar altında
tamamlamak, daha geçerli veriler elde etmeye ola-
nak sağlayabilir. Anketin uygulanması oyuncula-
rın transfer dönemine, zorlu bir maç öncesine, eski
takımına karşı oynayacağı bir müsabaka öncesine,
basın tarafından dikkatle takip edildiği bir döneme
vs. denk gelmesinin de anket sorularına verilecek
cevapları etkileyebileceği düşünülmektedir. Maç
başarısı göstergesi olarak MVP puanı yanında psi-
kolojik, fiziksel vb. boyutlar da göz önünde bulun-
durulabilir. Araştırma, daha geniş bir örneklem
grubu için tekrarlanabilir veya takımlara mensup
tüm sporcuların katılımı teşvik edilebilir. Böyle-
likle hedef yönelimi ile maç başarısı arasında an-
lamlı bir ilişki bulunabilir.
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Rekreatif Etkinlik Olarak Sporun
Ekonomik Kalkınmadaki Rolü

ÖÖZZEETT    Değişen ve hızla gelişen dünya ekonomisinde, spor ekonomisi ve serbest zaman ekonomisi
endüstri olarak ifade edilmekte ve makro ekonominin temel açılımlarından biri olarak değerlendi-
rilmektedir. Ekonomik büyümeyle birlikte bir ekonominin kalkınmışlık göstergelerinden biri olan
gelir düzeyindeki artışlar sonucu, toplumu oluşturan bireylerin ihtiyaç hiyerarşisi değişmiş ve bu
durumunda çalışma dışında kalan zaman olarak değerlendirilen serbest zamanın daha etkin kulla-
nılması durumu ortaya çıkarmıştır. Ekonomik kalkınmışlık düzeyi arttıkça, bireylerin serbest zaman
değerlendirmede kullandıkları aktiviteler daha önemli hale gelmekte ve bir sektör olarak tanımla-
nabilecek serbest zaman endüstrisini oluşturmaktadır. Spor ve sportif aktivitelerin tümü bu açıdan
değerlendirildiğinde bir serbest zaman aktivitesi olarak da tanımlanabilir. Türkiye’nin insani geliş-
mişlik endeksine göre düzeyi “orta gelirli ülke” düzeyidir. İnsani gelişmişlik düzeyinin yükselme-
sinin temel belirleyicilerinden birisi de beşeri sermaye stokuna yapılan ilavelerdir. Serbest zaman
aktivitesi olarak spor ve sportif tüm aktiviteler bireye ait niteliksel ve niteliksel öğeleri etkiler. Bu
öğeler beşeri sermaye stokunun bir bileşenidir. Bu durum, beşeri sermaye stokunu pozitif yönde et-
kilemektedir. Bu çalışma; ülkelerin kalkınma düzeyleri ile serbest zamanın arasındaki pozitif iliş-
kiyi açıklamaktadır. Artan serbest zamanın spor ve sporla ilgili tüm aktiviteleri kapsayacak şekilde
geliştirilmesinin ülke ekonomisinin kalkınma sürecine etkisinin olumlu olacağını belirtmektedir. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Serbest zaman; ekonomik kalkınma; spor ve spor endüstrisi; 

AABBSS  TTRRAACCTT  In ever-changing and rapidly exponential world economy, the sport economy and
leisure time economy has been decelerated industry and being evaluated micro economy is one of
the basic expansion; in conjunction with economic development progress one of the stage devel-
opment index in economic rise in income results. To compose of the community of person chang-
ing of requirement hierarchy for social development, in this case leisure time that evaluated except
for the work time used more effective for leisure time to come into existence. Better and better for
the economic developed stage, in other words, Activities for individual evaluation composed of the
leisure time to outweigh and defined a sector leisure time in economy. All of the sports and sports
activities are seen from this aspect evaluated to make defined leisure time activities. Actually, eval-
uation of leisure time to form relatively is determining factor in sports and sports economies; in-
dustry to design. Aim of the this study, evaluation about Turkey perspectives to assess a situation
and, to more important position of sports and sports activities in that between recreation activities
and progress related a causality or not. Level of Turkey is middle income country according to
human development index. Increasing level of human development of basic determining is added
to human capital stock. As a reaction activity of sport and sportive activity is affected both of qual-
itative and quantitative elements belong to person. These elements are component of human cap-
ital. In this situation affects positive direction on human capital stock. In this study is explaining
positive correlation between level of the country development and recreation time. In this study,
increasing recreation time to an assessment of a sport and all of the sportive activity enclose an
evaluation of a sport is determined direction positive on the country economy of development
process.

KKeeyy  WWoorrddss::  Leisure time; economic development; sport and sport industry; recreation 
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iç şüp he siz ül ke ler ara sın da ki ge liş miş lik
fark la rı nın ne den le ri ni dü şün me yen kim -
se yok tur. So low ’un (1956) bü yü mey le il-

gi li ça lış ma la rın da bu du rum fark lı ser ma ye
oran la rı na sa hip ol mak la iliş ki len di ril miş tir, Lu-
cas’a (1988) gö re ise fark lı bü yü me oran la rı na sa -
hip ol ma du ru mu her ül ke nin sa hip ol du ğu fark lı
be şe ri ser ma ye stok la rıy la iliş ki len di ril miş ve be şe -
ri ser ma ye nin eko no mik bü yü me ve kal kın ma da
önem li ro lü vur gu lan mış tır. Ya kın za man da ya pı -
lan bi lim sel ça lış ma lar eko no mi le rin ge liş miş lik
dü ze yi ile in san ser ma ye si ara sın da doğ ru sal bir iliş -
ki var lı ğı nı or ta ya koy mak ta dır.1

Be şe ri ser ma ye tek nik ola rak eği tim, sağ lık ve
iş gü cü nün sa hip ol du ğu ni te lik sel be ce ri le rin ge liş -
ti ril me si sü re ci ni kap sa mak ta dır. Bu bi le şen le rin
her bi rin de mey da na ge len ar tış lar şüp he siz bir
eko no mi de ki top lam in san ser ma ye si ka pa si te si ni
art tı ra cak tır.2 Bir eko no mi de kal kın ma sü re ci ni be-
lir le yen öl çü le bi lir tek nik pa ra met re ler dı şın da,  öl-
çü le bi lir ve öl çü le mez in san ser ma ye si ne ya pı lan
ila ve ler de as lın da eko no mi de ki bü yü me yi be lir le -
mek te dir. An cak bu ça lış ma nın asıl ama cı özel lik -
le bü yü me sü re ci nin ser ma ye sto ku gi bi ya da
po tan si yel GSMH’ın ne ka da rı nın ar tan şek liy le
kul la nıl dı ğı so ru su na ce vap ara mak de ğil, özel lik le
bi rey sel be ce ri ve di na miz min bü yü me ve kal kın -
ma sü re cin de oluş tu ra ca ğı et ki le ri tar tış mak tır. Bi-
rey sel be ce ri ve di na mizm kal kın ma yı be lir le yen
ve be şe ri ser ma ye nin bir bi le şe ni ola rak de ğer len -
di ril mek te dir. Kal kın ma ve bü yü me de be lir le yi ci
olan di ğer ni cel bi le şen ler gi bi bi rey sel be ce ri ve
di na mizm de be şe ri ser ma ye öğe le ri ola rak ta nım -
lan mak ta dır. Bi re ye ait bu va sıf lar boş za ma nı de-
ğer len dir me fa a li yet le ri ne et kin ve dü zen li
ka tı lım la art mak ta dır. Kal kın ma sü re cin de bi rey sel
be ce ri ve di na miz min bu ro lü de ğer len di ril di ğin -
de, rek re a tif et kin lik le re sa de ce boş za ma nın de-
ğer len di ril me si fa a li ye ti ola rak bak ma mak ge rek ti ği
gi bi bir yar gı da or ta ya çık mak ta dır. Bi rey de be ce -
ri le rin ge liş me si ve özel lik le di na miz min art tır ma -
sı yö nüy le spor ve spor tif ak ti vi te le re ka tı lım di ğer
rek re a tif et kin lik ler den fark lı lık gös ter mek te dir.
Spo run bi rey de ya ra ta ca ğı be ce ri ve di na mizm kal-
kın ma fonk si yo nu için de yer alan öl çü le mez pa ra -
met re le ri tem sil et mek te dir. Be şe ri ser ma ye

bi le şe ni ola rak özel lik le eği tim li ve do na nım lı bir
nü fus kal kın ma po tan si ye li ni yük selt mek te dir. An -
cak bu ra da özel lik le bi rey sel be ce ri ve di na mizm -
den an la tıl mak is te nen şey eşit eği tim ve do na nı ma
sa hip iki bi rey den bi ri si nin boş za man plan la ma -
sın da özel lik le spor ve di ğer rek re a tif et kin lik ler le
ken di ni da ha di na mik his set ti ğin de iş ve ri min de ve
sos yal ve iş uyu mun da ki ar tış tan do la yı da ha üret-
ken ola bil me si du ru mu dur. Şüp he siz sa de ce rek ra -
tif et kin lik ola rak ba kıl dı ğın da tek ba şı na spor bu
et ki yi ya rat ma mak ta al ter na tif rek re as yon ak ti vi -
te le ri de ben zer et ki le ri sağ la mak ta dır. Ama bu ça-
lış ma da özel lik le spor ve ge li şen spor en düs tri si nin
kal kın ma ya pa ra lel ola rak da ha da spe si fik bir en-
düs tri ha li ni al ma sı ne den le ri or ta ya ko nul muş tur.
Rek re a tif et kin lik le ri ara sın da sa yı lan spor ve spor
ak ti vi te le ri nin bi rey de ya ra ta ca ğı po zi tif be ce ri ve
di na mizm et ki le ri nin kal kın ma sü re ci üze rin de po-
zi tif et ki si tar tı şıl mış tır. 

NE O KLA SİK BÜ YÜ ME MO DE Lİ NE GÖ RE; 
SER BEST ZA MAN VE EKO NO MİK 
KAL KIN MA ARA SIN DA Kİ 
NE DEN SEL Lİ ĞİN DE ĞER LEN Dİ RİL ME Sİ

Rek re as yon, aka de mik ya zın ala nın da “ser best za -
ma n” ola rak ta nı man mak ta dır. “Ser best Za ma n” ko-
nu sun da çe şit li ta nım lar ya pıl mış tır an cak ge nel
ola rak boş za man, in san la rın zo run lu ih ti yaç la rı dı-
şın da ka lan za man ola rak açık lan mak ta dır ve de ği -
şen dün ya şart la rı ve tek no lo ji nin ge liş me siy le
bir lik te in san la rın sa hip ol duk la rı boş za man gi de -
rek art mak ta dır.3 Ör ne ğin Ame ri ka’ da 2005 yı lın da
ya pı lan is ta tis tik le re gö re or ta la ma haf ta da 40 sa at
boş za ma nın ol du ğu or ta ya kon muş tur. En son ya-
pı lan ATUS ’a (Ame ri can’s Ti me Use Sur vey) gö re,
15 yaş üs tü 20.000 ka tı lım cıy la gö rüş me ler so nu cu,
or ta la ma her gün 6 sa at boş za ma nın ol du ğu nu or-
ta ya koy mak ta dır. Eğer AB ül ke le ri ve ABD ile bir
kar şı laş tır ma ya pı la cak olur sa, bu oran haf ta da 31.5-
45.5 sa at ara sın da de ğiş mek te dir. Nor veç ve Fin lan -
di ya’ da boş za man bu or ta la ma nın üa e rin de iken
Fran sa ve Al man ya’ da bu or ta la ma nın al tın da yer
al mak ta dır. İsveç’ te ça lış ma ya şın da ki nü fus or ta la -
ma sı na gö re ya pı lan araş tır ma la ra gö re; haf ta da or-
ta la ma boş za man 35–38,5 sa at ola rak ifa de
edil mek te dir. (Rydens tarn 2000),7 Araş tır ma la ra gö -
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re ça lı şan la rın iş dı şın da ken di le ri ne ayır dık la rı ser-
best za man art tı ğın dan, bu za ma nın ak tif bi çim de
de ğer len di ril me si ser best za man fa a li yet le ri ni
önem li ha le ge tir mek te dir. Ser best za man fa a li yet -
le ri nin bi rey sel be ce ri ve do na nım da ya rat mış ol-
du ğu et ki po zi tif tir. Ser best za ma nın et ki li
de ğer len di ril me si nin in san ya şa mında ki fay da la rı
de ğer len di ril di ğin de,

-İnsan la rın ken di le ri ni mut lu ve hu zur lu his-
set me le ri ni sağ lar.

-İnsan la rın sos yal leş me le ri ni sağ lar.

-Fi zik sel ve zi hin sel ge li şi me kat kı da bu lu -
nur.

-Stre si ve kay gı yı azal tır.

-İnsan lar ken di ni top lum dan so yut la maz ken-
di ni top lu mun bir par ça sı ola rak gö rür..

-İnsa nı can sı kın tı sın dan ve bu na lım dan ko -
rur.

-Ki şi sel be ce ri ve ye te nek le ri ni kul lan ma fır sa -
tı do ğar.

-Ya ra tı cı olur.

-Ken di ni ifa de ede bil me ye te ne ği ge li şir.

-Ar ka daş or tam la rı na gi rer ve ye ni ar ka daş lar
edi ne bi lir.

-İnsan sağ lı ğı üze rin de ki olum lu et ki le ri bu-
lun mak ta dır.

Yu ka rı da sı ra la nan et ki le rin bi rey sel be ce ri,
di na mizm ve ya ra tı cı lı ğı ar tı ran un sur la dır ol du ğu
gö rül mek te dir. Rek re a tif et kin lik ler çok çe şit li bi-
çim ler de sı nıf la na bi lir. Bun lar, es te tik, sa nat sal, fi-
zik sel, kül tü rel, ti ca ri ve sağ lık et kin lik le ri ola rak
ta nım lan mak ta dır.3

Bu et kin lik le rin ka tı lım cı sı ola rak bi rey, ak tif
ola rak ka tı lım cı ise ta nım la nan rek re as yon fa a li -
ye ti sağ lık rek re as yo nu ve fi zik sel rek re as yon dur.
Eğer bi rey, se yir ci ola rak rek re as yon fa a li ye ti ne
ka tı lı yor sa ta nım la nan ser best za man fa a li ye ti ti-
ca ri rek re as yon dur. Bi rey sel ola rak tüm fa a li yet le -
re ka tı lım bi re yin ge rek fi zik sel ve ge rek se ruh sal
ya pı sı için olum lu bir ta kım et ki ler ya rat mak ta dır.
Bu et ki ler ge nel ola rak ki şi nin fi zik sel per for man -
sı nı da et ki le mek te dir. Bu du rum da; rek re as yon fa -

a li yet le ri içe ri sin de yer alan spor ve spor et kin lik -
le ri nin bi rey de ya rat tı ğı et ki “po zi tif dış sal lı k” ola-
rak ta nım la na bil mek te dir. Bi rey sel ola rak
ya ra tı lan “po zi tif dış sal fay da ” mak ro eko no mik
açı dan be şe ri ser ma ye nin art tı rıl ma sın da bi rin ci
açı lım ola rak ta nım la na bi lir. An cak mak ro e ko no -
mik dü zeyde ikin ci açı lım ise, rek re as yon ve rek-
re as yon ak ti vi te le ri bir eko no mi de ulu sal ge lir ve
zen gin li ği art tı ran un sur lar dır. Bu ak ti vi te le rin en
te mel eko no mik et ki si, har ca ma ve ge lir akı mı
içer me le ri, is tih dam ve dö viz ka za nı mı sağ la ma la -
rı dır.4 Rek re as yon fa a li yet le ri ne yö ne lik ola rak ta-
nım la nan tüm et kin lik le rin eko no mi için de
ya ra ta ca ğı et ki ler ol duk ça po zi tif tir an cak ser best
za ma nın de ğer len di ril me sin de kul la nı lan ve tüm
mal ve hiz met le rin ta lep ya pı la rı da di ğer pi ya sa -
la ra öz gü mal ve hiz met le re ait ta lep ya pı la rın dan
fark lı lık gös ter mek te dir. Bu ne den le ön ce lik le rek-
re as yon fa a li yet le ri ne öz gü mal ve hiz met le rin ta -
lep ya pı la rı nı et ki le yen de ğiş ken le rin
ta nım lan ma sı ge re kir. Bu ta nım la ma söz ko nu su
fa a li yet le ri içe ren en düs tri nin da ha iyi an la şıl ma -
sı için ol duk ça önem li dir. Ge nel ola rak bir ma lın
ta le bi eko no mik ola rak ana liz edi lir ken tü ke ti ci -
nin ge li ri, ma lın fi ya tı ve ma lın ta le bi edi len mik-
ta rı ara sın da ki iliş ki ye ba kıl mak ta dır. An cak bu
du rum rek re as yon fa a li yet le ri ni içe ren mal ve hiz-
met ler için fark lı lık gös ter mek te dir. Bu ürün le rin
ta le bi, özel lik le tü ke ti ci le rin bu ak ti vi te le re za man
ayır ma la rı ile il gi li dir. Rek re as yon la il gi li mal ve
hiz met le rin ta le bi özel lik le söz ko nu su ma lın ya da
hiz me tin fi ya tı na bağ lı ol du ğu ka dar bu mal ve
hiz me tin kul la nı mı için ye ter li za ma nın var olup
ol ma ma sı ile iliş ki li dir. Boş za man la rın de ğer len -
di ril me sin de kul la nı lan spor tif mal ya da hiz met -
le rin ta le bi ne ait ge lir es nek li ği ta lep mik ta rı nın
be lir le yi ci si dir. İkti sat ta “ge lir es nek li ği ” de ğe ri,
ge lir de ki de ği şik li ğin ta lep edi len mik tar üze rin de
ya rat tı ğı et ki yi de ğer len dir me de kul la nı lan bir öl-
çüt tür. Ne ga tif ge lir es nek li ği ne sa hip mal ve hiz-
met ler “Dü şük ya da Gif fen Ma l” ola rak ifa de
edil mek te dir. Bu du rum da ol na mal ve hiz met ler -
de ge lir art tı ğın da söz ko nu su mal ya da hiz me tin
ta lep mik ta rı azal mak ta dır. Po zi tif ge lir es nek li ği -
ne sa hip mal ve hiz met ler “Nor mal Mal ve Hzi-
met le r” ola rak ifa de edil mek te ve ge lir art tı ğın da
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bu mal ve hiz met le rin ta le bi de art mak ta dır. Eğer
ge lir es nek li ği de ğe ri 1’in üze rin de ise bu du rum -
da bu gru ba gi ren mal ve hiz met ler “Lüks Mal ve
Hiz met le r” ola rak ka bul edil mek te dir. Ge nel ola-
rak boş za man la rın de ğer len di ril me sin de kul la nı -
lan mal ve hiz met le rin ta le bi ge lir art tı ğı za man,
ta lep edi len mik ta rı da ge lir le doğ ru oran ti lı ola-
rak ar tar. Bu tarz mal ve hiz met ler “nor mal ya da
lüks ma l” ola rak ka bul edil mek te dir.5 Nor mal ya
da lüks mal ya da hiz met le rin tü ke ti mi ve söz ko-
nu su mal ve hiz met le re öz gü en düs tri le rin var ol-
ma sı ül ke nin ge lir dü ze yiy le ya kın dan il gi li dir.
Ör ne ğin; Al man ya’ da ge nel üre tim de ki spo run pa -
yı, baş ka alan lar la kı yas lan dı ğın da pet rol, de mir ve
saç gi bi gen el üre tim en düs tri le ri ne denk tir.6

İkti sa di ola rak bir mal ya da hiz me tin ta le bi nin
bir di ğer be lir le yi ci si ise “Ta le bin Fi yat Es nek li ği -
dir.”. Ta le bin Fi yat Es nek li ği ma lın ya da hiz me tin
fi ya tın da ki de ğiş me le rin ta le bi na sıl de ğiş ti re ce ği -
ni ifa de eder. Ta lep, fi yat de ğiş me le rin den ba ğım -
sız ise söz ko nu su ma lın ta le bi nin fi yat es nek li ği
“Tam İne las ti k” tir. Fi yat de ği şim le ri so nu cu ta lep -
te ki bi rim de ğiş me fi yat ta ki bi rim de ği şim den da ha
az olu yor sa “İ nelas ti k”, fi yat de ği şim le rin de ki bi -
rim de ği şim bi re bir ta lep mik ta rı ma yan sı yor sa “bi -
rim elas ti k”, fi yat de ği şim le ri so nu cu ta lep
mik ta rın da ki bi rim de ği şim fi yat ta ki bi rim de ği -
şim den da ha faz la olu yor sa “es nek ta le p” söz ko nu -
su ol mak ta dır.4

Mik ro eko no mi ye ko nu olan pi ya sa ya pı lan -
ma la rı nın hep sin de en düs tri için de ar zın be lir le yi -
ci si fi yat ve sa tış mik ta rı dır. Ta le bin fi yat esekl ği nin
dü şük ol du ğu mal ve hiz met ler ge nel lik le zo run lu
mal ya da hiz met ler ola rak ka bul edil di ğin den bu
ürün le rin fi yat la rın da mey da na ge len de ği şim ta -
lep mik tar la rı nı et ki le mez. Böy le ce bu tarz ürün-
le rin fi yat la rı art sa bi le top lam ha sı lat düş mez. Bu
du rum fir ma üre tim mik ta rı nın art tı rıl ma sın da teş-
vik edi ci olur. An cak rek re as yo na ko nu olan mal
ve hiz met le rin ta lep le ri ne ait fi yat es nek lik le ri de-
ğer len di ril di ğin de “ta le bin Fi yat Es nek li ği ni n” yük-
sek ol du ğu gö rül mek te dir.

So nuç ta ül ke nin ge lir dü ze yi yük sek ve ise an -
cak rek re as yon fa a li yet le ri ne yö ne lik har ca ma la rın
art ma sı bek le ne bi lir. Bu du rum rek re as yon fa a li -

yet le ri ile il gi li tüm en düs tri le rin özel lik le ge liş miş
ül ke ler de va rol ma sı nın te mel açık la yı cı de ğiş ken -
le rin den bir ola rak ka bul edi le bi lir. Di ğer be lir le -
yi ci ise, ça lış ma dı şı ola rak ka bul edi len za ma nın
art ma sı dır. Ör ne ğin İngil te re’ de ya pı lan bir araş tır-
ma ya gö re, 1856’da bir ki şi nin top lam ya şa mın da
ça lış tı ğı sa at 124.000 iken bu du rum 1983’de 69.000
sa a te in miş tir.7

Ne ok la sik te o ri nin te mel açık la ma la rın dan da
bir olan “fay da mak si mi zas yo nu ” te o ri si ne gö re; ça-
lı şan bi rey ler sü rek li ola rak al dık la rı üc ret ile ken-
di le ri ne ka lan boş za man ara sın da bir ter cih
yap mak du ru mun da dır lar. An cak öy le bir den ge
nok ta sı var dır ki bel li bir üc ret dü ze yin den son ra
bi re ye ve ri len üc ret art tı rıl sa bi le bi rey ter ci hi ni
ken di si ne da ha faz la boş za man ya rat mak ko nu -
sun da kul lan mak ta dır. Bu ne den le ül ke eko no mi -
le rin de kal kın mış lık dü ze yi art tık ça bi rey le rin
ken di le ri ne ayır dık la rı ser best za man da art mak ta -
dır.8

Ser best za ma nın de ğer len di ril me sin de yer
alan tüm ak ti vi te ler, bi rey sel ve top lum sal ola rak
ya rat tık la rı dış sal fay da ne de niy le eko no mik açı-
dan bir ara gir di ola rak kul la nı lan eme ğin ni te li -
ği ni ta nım la mak ta dır. Bu tarz fa a li yet le rin emek
ve rim li li ğin de oluş tur du ğu ar tış ne de niy le üre tim
po tan si ye li ni art tır ma sı ve ve rim li lik ar tı şı ne de -
niy le bi rim üre tim ma li yet le ri dü şür me si so nu cu
eko no mik kal kın ma da ha yük sek oran lı sağ la na -
bi lir. 

Boş za man la rın de ğer len di ril me sin de ko nu
ola bi le cek rek re a tif et kin lik ler şu bi çim de sı ra la -
na bi lir. 

—Ti ca ri rek re as yon ola rak ifa de edi len in san -
la rın üc ret kar şı lı ğı ka tıl dık la rı rek re a tif et kin lik -
ler; kon ser, si ne ma, spor tif mü sa ba ka lar (iz le me
amaç lı) sağ lık lı ya şam et kin lik le ri vb. 

—Es te tik rek re as yon ola rak ifa de edi len; yük-
sek ge lir eği tim ve kül tür dü ze yin de ki in san la rın
ka tıl dık la rı et kin lik ler; ün lü sa nat et kin lik le ri, ün -
lü mü zik ya pıt la rı nı din le mek vb.

—Sos yal rek re as yon ola rak ta nım la nan; be şe -
ri iliş ki ler kur ma ve ya be ce ri iliş ki le ri kuv vet len -
dir me ye yö ne lik et kin lik ler dir; kut la ma lar,
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par ti ler, ye mek li top lan tı lar, ar ka daş ak ra ba zi ya -
ret le ri vb. 

—Sağ lık rek re as yo nu ola rak ad lan dı rı lan; sağ-
lı ğı ko ru yu cu te da vi edi ci et kin lik ler dir; spor tif et-
kin lik ler, ter ma li zim (kap lı ca, ılı ca, iç me ce), Türk
ha ma mı, ma saj, do ğa yü rü yüş le ri ve tur or ga ni zas -
yo nu, tra king, ze ka oyun la rı (tav la sat ranç) vb. 

-Fi zik sel rek re as yon bi çi min de ta nım la nan;
açık ve ka pa lı alan lar da ak tif ka tı lım ge rek ti ren
spor tif et kin lik ler dir; ha vuz, akar su, göl ve de niz
et kin lik le ri, yüz me, su al tı da lı şı, raf ting, rüz gar
sör fü, yel ken ci lik, san dal yat de niz mo to ru ge zi le -
ri, ha vuz oyun la rı (su ba le si su jim nas ti ği su to pu),
dağ spor la rı, tır man ma, yü rü yüş, ka yak, bas ket bol,
vo ley bol, hent bol, fut bol, golf, te nis, ma sa te ni si,
jim nas tik, boks, gü reş, sa vun ma spor la rı, bi ni ci lik,
ok çu luk, ae ro bik eg zer siz ler. Fi zik sel be ce ri oyun-
la rı ve ya rış ma la rı, ço cuk oyun la rı ve ya rış ma la rı,
genç le re yö ne lik ya rış ma lar ve oyun lar, ye tiş kin le -
re yö ne lik oyun lar ve ya rış ma lar.

—Sa nat sal rek re as yon şek lin de ifa de edi len;
in san la rın sa nat sal be ce ri le ri ni ge liş ti ri ci ve art tı rı -
cı et kin lik ler dir. Re sim, se pet çi lik, se ra mik iş le ri,
el iş le ri me tal, hey kel ci lik, ağaç oy ma bo ya ma, si-
ne ma, ti yat ro, ope ra, ba le, kon ser, ser gi, fes ti val,
halk dans la rı gi bi et kin lik le ri iz le mek.

-Kül tü rel rek re as yon bi çi min de ta nım la nan;
ka tı lım cı la rın bil gi ve be ce ri le ri ni art tır ma ya yö-
ne lik et kin lik ler dir. Der nek le re va kıf la ra ka tıl ma,
kü tüp ha ne et kin lik le ri, ge le nek sel et kin lik ler ser-
best za man fa a li yet le ri ola rak sa yı la bi lir. 

Ay rı ca spor fa a li yet le ri ne biz zat ka tı lım ya da
se yir ci ola rak ka tı lım bi rey de sos yal leş me ve ken-
di si ni top lu mun bir par ça sı ola rak gör me eği lim le -
ri ni de kuv vet len dir di ğin den iş yer le rin de ki uyum
dü ze yi ni ve do la yı sıy la iş per for mans la rı na ya pa -
ca ğı kat kı an la mın da ol duk ça po zi tif et ki le re sa hip
ola ca ğı açık tır. Yu ka rı da ifa de edi len tüm rek re a tif
et kin lik le rin bi re yin “be şe ri ser ma ye sto ku na ” ya -
ni bil gi, ya ra tı cı lık, be ce ri, uyum dü zey le ri ne kat-
kı sı ola cak tır. Lu cas (1988) ve Re be lo (1991)
mo del le rin de be şe ri ser ma ye yi de fi zik sel ser ma ye
gi bi üre tim fak tör le rin den bi ri ola rak say mış lar dır.
Ya ni eko no mi na sıl ki fi zik sel ser ma ye ya tı rım la rı -
na ih ti yaç du yu yor sa be şe ri ser ma ye ya tı rım la rı na

da ih ti yaç duy mak ta dır. Be şe ri ser ma ye ola rak vur-
gu lan kav ram ge nel de eği tim yo luy la or ta ya çık-
mak la bir lik te ça lış ma sü re cin de ya pa rak öğ ren me
yo luy la ken di li ğin den de olu şa bil mek te dir.9 Ne ok -
la sik bü yü me mo del le ri ya ni bü yü me de sa de ce
emek ve ser ma ye nin ye ter li ol ma dı ğı nı bu nun ya -
nı sı ra eko no mi de bil gi, tek no lo ji ve be ce ri nin de
üre ti min bir fonk si yo nu ola rak ta nım lan ma sı ge re -
ği üze rin de du ran mo del ler iç sel bü yü me mo del le -
ri ola rak ta nım lan mak ta dır. Bu mo del ler için de
Lu cas ’ın bü yü me mo de li aşa ğı da ki bi çim de ta nım -
lan mış tır. 

Y = F (K, uh N) şek lin de ki üre tim fonk si yo nu 

K= ser ma ye sto ku 

N= iş çi sa yı sı ar tı şı

h= ça lı şan la rın or ta la ma ye te nek dü ze yi 

u=or ta la ma ça lış ma sü re si art tık ça da üre tim
art mak ta dır. 

An cak, be şe ri ser ma ye bi ri ki mi ça lış ma dan ar -
ta ka lan za ma nın (1− u) art ma sı na, di ğer bir de yiş -
le ça lı şı lan sü re nin (u) azal ma sı na bağ lı dır. u(t) = 1
ol ma sı ha lin de, za ma nın ta ma mı ça lış ma ya gi de ce -
ği ve iş çi le rin ye te nek le ri ni ge liş tir me le ri ne hiç za -
man kal ma ya ca ğı için be şe ri ser ma ye bi ri ki mi sı fır
ol mak ta dır. u(t) = 0 ol ma sı ha lin de de, za ma nın ta-
ma mı ye te nek le ri ge liş tir me ye gi de ce ği ve ça lış -
ma ya hiç za man kal ma ya ca ğı için hiç üre tim sı fır
ol mak ta dır. Bu iki eks trem ara sın da her han gi bir
ye te nek dü ze yin de aza lan ge ti ri nin ol ma ya ca ğı ile -
ri sü rül mek te dir.10 Lu cas ’ın bü yü me mo de li ça lış -
ma da ar ta ka lan (1− u) ka dar za ma nın bi re yin
ye te nek le ri ni ge liş tir me si için önem li ol du ğu na
vur gu yap mak ta dır. 

Bir baş ka açı dan bir eko no mi de öl çü le bi lir ve öl-
çü le mez öğe le ri içe ren, be şe ri ser ma ye açı sın dan
stan dart bir üre tim fonk si yo nu ta nım la nır sa; fonk si -
yo nel iliş ki aşa ğı da ki bi çim de ifa de edil mek te dir.11

= t za ma nın da j fir ma sın da ça lı şan ba şı na
dü şen çık tı mik ta rı

Ça lı şan ba şı na dü şen öl çü le bi lir fi zik sel
ser ma ye mik ta rı
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Ça lı şan ba şı na dü şen öl çü le mez ser ma ye
mik ta rı

Fir ma da ça lı şan la ra ait in sa ni ser ma ye da-
ğı lım mik ta rı nı gös te ren pa ra met re yi ifa de et mek -
te dir.

De ğiş ke ni ni açık la yan öğe ler fark lı bi çim -
ler de ta nım lan mak la be ra ber ge nel lik le bil gi ve en-
te lek tü el var lık ola rak da de ğer len di ril mek te dir.
Yu ka rı da ta nım la nan her iki mo del de de; h ve xxxx
de ğiş ken le ri mo del ler de ki bi rey sel ye te nek ve di-
na miz mi tem sil et mek te dir. Bu de ğiş ken ler de mey-
da na ge len ar tış ise so nuç ta bü yü me yi art tır-
mak ta dır.

Gü nü müz de de ği şen ça lış ma ko şul la rı ne de -
niy le özel lik le ge liş miş eko no mi ler de ça lış ma dı-
şın da ka lan ser best za man art mak ta dır. 2008 yı lı na
ait İnsa ni Ge liş me İndek si ra por la rın dan (Hu man
De ve lop ment Re port) “Cin si yet, Ça lış ma ve Za man
Tah si si ” ve ri le ri in ce le ne rek ül ke kar şı laş tır ma sı
ya pıl dı ğın da, yük sek ge lir gru bun da yer alan bir
ül ke or ta ve dü şük ge lir gru bun da yer alan bir ül ke -
de ya şa yan er kek ve ka dın la rın ça lış ma dı şı boş za-
man la rı bir bi rin den ol duk ça fark lı lık gös ter di ği
gö rül mek te dir. Ör ne ğin yük sek ge lir gru bun da yer
alan Nor veç’ te bir gün için de ka dın için boş za man
6 sa at 8 da ki ka, er kek için 6 sa at 23 da ki ka iken, bu
du rum dü şük ge lir gru bun da yer alan Gü ney Af ri -
ka’ da ka dın için 4 sa at 8 da ki ka er kek için ise 4 sa -
at 53 da ki ka dır. (Bun dan son ra İnsa ni Ge liş me
İndek si, İİGGEE  ola rak ifa de edi le cek tir.).11 Bu du rum
açık ça gös ter mek te dir ki ge li şen eko no mi ler de in-
san la rın ken di le ri için ayır dık la rı za man art mak ta -
dır. Do la yı sıy la ar tan za ma nın ka li te li de ğer len -
di ril me si yu ka rı da ki fonk si yo nel iliş ki ler de be lir -
til di ği üze re kal kın ma ve bü yü me nin da ha is tik -
rar lı ve sü rek li ol ma sı için ol duk ça önem li dir. 

EKO NO MİK KAL KIN MA VE 
İNSA Nİ GE LİŞ ME EN DEK Sİ 
DE ĞER LE Rİ NİN TÜR Kİ YE AÇI SIN DAN 
DE ĞER LEN Dİ RİL ME Sİ

Eko no mik ge liş miş lik dü ze yi hiç şüp he siz top lu mu
oluş tu ran tüm bi rey le rin re fah se vi ye sin de ar tış de-
mek tir. Eko no mi de bü yü me, bu re fah ar tı şı nın ik-
ti sa di açı dan öl çüm len me si ne ola nak ve ren tek nik

ve öl çü le bi lir bir bü yük lük tür. Bu açı dan eko no -
mik bü yü me bel li bir dö nem de üre ti len ve ni ha i
mal ve hiz met le rin top lam de ğe ri ola rak ifa de edi-
len gay ri sa fi mil li ha sı la sto ku nun art ma sı ola rak
ta nım lan mak ta dır.12 Bir eko no mi de mal ve hiz met
sto kun da ar tı şı be lir le yen te mel üre tim fak tör le ri
ola rak ser ma ye, emek ve tek no lo ji de mey da na ge -
len be lir gin mik tar ya da ve rim li lik ar tış la rı sa yı la -
bi lir. Böy le ce üre tim fak tör le rin de olu şa cak net
ar tış ve ve rim li lik do ğal ola rak “ce te ris pa ri bu s”
var sa yı mı al tın da top lam üre tim ka pa si te si ni art tı -
ra cak tır. Üre tim sto ku nun art mış ol du ğu bir eko-
no mi de, üre ti me ko nu fark lı en düs tri yel dal la rın
in san la rın ge li şen ve de ği şen ih ti yaç la rı na gö re şe-
kil le ne ce ği de ol duk ça açık tır. 

Eko no mik kal kın ma ise eko no mik bü yü me den
fark lı ola rak salt üre ti min ve ki şi ba şı na ge li rin art-
tı rıl ma sı an la mı na gel me yip, az ge liş miş bir top lum -
da ik ti sa di ve sos yal ya pı nın da de ğiş ti ril me si ve
ye ni leş ti ril me si dir. Ki şi ba şı na dü şen mil li ge li rin
art ma sı nın ya nın da, ge nel ola rak üre tim fak tör le ri -
nin et kin lik ve mik tar la rı nın de ğiş me si, sa na yi ke-
si mi min mil li ge lir ve ih ra cat içe ri sin de pa yı nın
art ma sı gi bi ya pı sal de ği şik lik ler, kal kın ma nın te -
mel öğe le ri dir.13 Ge nel bir ifa dey le kal kın ma an la -
yı şı nın için de sa de ce üre tim sto kun da ki net ar tış lar
de ğil ay nı za man da top lu mu oluş tu ran tüm bi rey -
le rin ya şam ka li te sin de ki ar tış lar ifa de edil mek te -
dir. Bu ne den le kal kın mış lık gös ter ge le ri ara sın da
ha ne ba şı na tv, buz do la bı, ça ma şır ma ki ne si, ki şi
ba şı na dü şen oku nan ki tap sa yı sı sa yı la bi lir.

Özel lik le her top lu mun si ya si, sos yal, kül tü rel
ve eko no mik de ğer le ri bir bi rin den fark lı lık gös ter -
mek te dir. Bu ne den le top lum lar ara sı ge liş miş lik
dü ze yi nin öl çül me sin de bir en deks ola rak ka bul
edi len in sa ni ge liş miş lik in dek si fark lı ül ke le re ait
top lum la rın ge liş miş lik le ri ni be lir li kri ter le re de-
ğer len dir mek te dir. Ör ne ğin; İGE’ ye gö re bir ül ke -
de mil li ge lir ar tı şı nın yük sek olu şu o ül ke nin
ge liş miş bir ül ke ola rak ad lan dı rı la bil me si için ye-
ter li de ğil dir. Eko no mik açı dan bü yü me gös ter miş
bir çok ül ke de sos yal so run la rın çö zü le me di ği nin
gö rül me si üze ri ne eko no mik bü yü me ve in sa ni ge-
liş me ara sın da ki iliş ki nin da ha iyi ku rul ma sı ge re -
ği or ta ya çık mış tır. Bu doğ rul tu da, ül ke le ra ra sı
sos yo-eko no mik ge liş miş lik dü zey le ri nin de or ta -
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ya kon du ğu İGE, Bir leş miş Mil let ler Kal kın ma
Prog ra mı (UNDP) ta ra fın dan ilk kez 1990 yı lın da
ya yım la nan “İn sa ni Ge liş me Ra po ru (İGR)” ile her
yıl ya yın lan ma ya baş lan mış tır. İGR ’ler yıl lar iti ba -
riy le de ği şen sa yı da ül ke le ri içer mek te dir.11 İGE
fark lı coğ raf ya lar da bu lu nan ül ke le re ait ge liş miş -
lik le rin kul la nıl ma sı açı sın dan ol duk ça önem ta şı -
mak ta dır. İnsa ni ge liş me in dek si 175 adet Bir leş miş
mil let ler üye si ül ke yi kap sa mak ta dır. İGE tüm ül-
ke le rin ge liş miş lik gös ter ge le ri ni de ğer len dir mek
ama cıy la 0 ile 1 ara sın da de ğer alan bir ge li şim öl-
çe ği ile de ğer len dir me yap mak ta dır. “0” en dü şük
in sa ni ge liş miş lik dü ze yi ni gös te rir ken “1” en yük-
sek in sa ni ge liş miş lik dü ze yi ni gös ter mek te dir. Bu
en deks ler do ğum dan iti ba ren ya şam sü re ci ni gös-
te ren “Ya şam Bek len ti En dek si ”, Oku ma yaz ma
ora nı nı gös te ren “Eği tim En dek si ” ve her ül ke de ki
sa tın al ma gü cü pa ri te si ne gö re dü zen le nen ve söz
ko nu su ül ke nin ki şi ba şı na dü şen ge li ri ni yan sı tan
“Ya şam Stan dar dı En dek si ”  ola rak ifa de edil mek -
te dir. Kul la nı lan bu üç fark lı kal kın ma öl çüt le ri nin
for mül le ri 177 ül ke üze rin de uy gu lan mış ve in sa ni
ge liş miş lik in deks de ğer le ri 3 fark lı ka te go ri de de-
ğer len di ril miş tir. 

1.) İGE de ğe ri 0,0- 0.499 ara sın da de ğer alan-
lar dü şük in sa ni ge liş miş lik dü ze yi ni, 

2.) 0.50- 0.799 or ta in sa ni ge liş miş lik dü ze yi ni
ve

3.) 0.80–1 ara sın da de ğer alan lar ise yük sek in-
sa ni ge liş me dü ze yi de ğer le ri ni ifa de et mek te dir.11 

İnsa ni ge liş miş lik en dek si ne gö re; ge lir dü ze -
yi ne gö re ya pı lan sı nıf la ma da ise Dün ya Ban ka -
sın ca kul la nı lan ge lir dü zey le ri tüm ül ke ler için
re fe rans oluş tur muş ve GSMH’sı 2005 ve ri le ri ne
gö re 10.726 $ ve da ha faz la olan ül ke ler yük sek ge -

lir gru bun da yer alan ül ke ler, GSMH’sı 876-10.725
$ ara sın da ka lan ül ke ler or ta ge lir gru bu ve
GSMH’SI 875 $ al tın da ka lan ül ke ler ise dü şük ge -
lir gru bu ola rak ifa de edil mek te dir. İGE’ ye gö re te -
mel dün ya sı ra la ma sı ve coğ ra fi böl ge le re gö re de
sı nıf lan dır ma la ra yer al mak ta dır.14 Tür ki ye’ nin in-
sa ni ge liş miş lik in dek sin de ki ye ri 2007/ 2008 ra po -
run da de ğer len di ril me si so nuç la rı aşa ğı da ki tab lo da
ve ril miş tir (Tab lo 1).

Yu ka rı da yer alan tab lo ve ri le ri ne gö re Tür ki -
ye “or ta ge liş miş lik dü ze yi ne ” sa hip ve top lam 177
ül ke ara sın da 84. sı ra da yer al mak ta dır.12

İnsa ni ge liş me in dek si ne gö re; ül ke le rin eko-
no mik per for mans la rı na ba kı la rak bir kar şı laş tır ma
ya pıl dı ğın da yi ne Tür ki ye “or ta dü zey ge li r” gru-
bun da yer alan ül ke ler ara sın da ol du ğu gö rül mek -
te dir (Tab lo 2). Bu du rum da ge liş miş ül ke sı nıf lan-
dır ma sı içe ri sin de yer ala bil mek için top lam ser ma -
ye sto ku nun ve ya şam stan dart la rı nın yük sel me si
ge rek mek te dir. 

İGE DE ĞER LE RİY LE KAL KIN MA 
SÜ RE CİN DE BOŞ ZA MAN EKO NO Mİ Sİ NİN
AR TAN ÖNE Mİ: SPOR VE 
SPOR EN DÜS TRİ Sİ

İnsa ni ge liş miş lik de re ce si ni gös te ren İGE de ğer le -
ri in ce len di ğin de öne çı kan önem li so nuç lar dan bi -
ri ge liş miş lik dü ze yi nin eği tim dü ze yi ve or ta la ma
ya şam sü re si nin art ma sıy la ile ol du ğu dur. Bu açı-
dan ba kıl dı ğın da İGE de ğe ri yük sek olan ül ke le rin
kal kın ma sü re cin de ol duk ça önem li olan “be şe ri
ser ma ye ” sto ku nun da yük sek ol du ğu dur. “Be şe ri
ser ma ye ” “in san ser ma ye si ” ya da “in sa ni ka li te ”
kav ra mı özel lik le gü nü müz de kal kın ma stra te ji le -
ri nin ay rıl maz bir par ça sı ko nu mun da dır. Be şe ri

İnsani Gelişme 15 yaş ve üstü

Endeksi Değeri Yaşam Beklentisi yetişkinlerde Kişi Başına Düşen Yaşam Beklenti GSMH

(HDI Value) (Yıl Olarak) Okuma yazma oranı (%) Milli Gelir ($) Endeksi Eğitim İndeksi İndeksi

0.775 71.4 87.4 8.407 0.773 0.812 0.740

TABLO 1: İnsani gelişmişlik indeksi.

Kaynak:Human Development Report 2007/2008 http://hdr.undp.org/en/statistics/ /Turkey, 
* Tablodaki rakamlar 2005 verilerini içermektedir
** Ulusal ve UNESCO İstatistikî Tahmin Kurumu verilerinden elde edilmiştir.
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ser ma ye sto ku nu art ma sı nı sağ la yan öğe ler üre tim -
de kul la nı lan di ğer fak tör le rin da ha ve rim li de ğer -
len di ril me si ne imkân ver mek te; ay rı ca ye ni
tek no lo ji le rin ica dı ve ras yo nel bir şekil de kul la -
nıl ma sı na da yol aç mak ta dır. Bu ne den le eko no mik
fa a li yet ler de ki ras yo nel lik art mak ta ve ül ke eko no-
mi si da ha hız lı kal kı na bil mek te dir. Be şe ri ser ma -
ye yi sa de ce eği tim le öz deş leş tir mek müm kün
de ğil dir. Çün kü ko nu in sa nın ni te li ği ni vur gu la dı -
ğı için, eği ti min ya nın da sağ lık, di na mik nü fus
mik ta rı ve be yin gö çü gi bi di ğer fak tör le ri de be şe -
ri ser ma ye bi ri ki mi ne et ki eden un sur lar ara sın da
de ğer len dir mek ge rek mek te dir.15 Eko no mik kal-
kın ma öl çüt le rin den ba zı la rı, ya şam sü re si nin uza-
ma sı, bi rey le rin ar tan ça lış ma sa at le ri ne rağ men
boş ka lan za man la rı nı da ha ve rim li kul lan ma la rı
adı na ve ri len ça ba la rın art ma sı ve do ğal ola rak boş
za ma nın en iyi bi çim de de ğer len di ril me si ge re ği -
nin or ta ya çık ma sı ola rak sı ra la na bi lir. Kuş ku suz
bu du rum da öne çı kan alan lar dan bi ri si de ser best
za man al ter na tif le ri nin doğ ru de ğer len di ril me si
açı sın dan fi zik sel rek re as yon ola rak da ta nım la nan
spor en düs tri si dir. Spor ve spo run ya rat tı ğı en düs -
tri as lın da di rekt ola rak eko no mik kal kın ma yı art-
tır mak ta dır. Çün kü spor da biz zat ka tı lım cı ol mak
ya şam bek len ti si ni art tır mak ta ve ça lış ma ya şan tı -
sın da iş gör me me sü re si ni azalt mak ta dır. Uzun yıl-
lar bo yun ca spo run ya şam bek len ti si üze ri ne et ki si
sor gu lan mış tır. Spor ya pan la rın ya şam bek len ti si -
nin da ha faz la ol du ğu or ta ya kon muş tur. Ay nı za-
man da spor ara cı lı ğı ile olu şan ve hem bi re ye hem
de top lu ma ya rat tı ğı fay da ola rak ifa de edi len baş -
ka po zi tif dış sal lık lar da var dır. Bun lar; sos yal uyu-
mun art ma sı, is tek li ve he ves li ol ma, di na mizm
ola rak ifa de edi le bi lir. Bu nun dı şın da spo run ya rat-

tı ğı di ğer bir po zi tif dış sal lık ise di rekt ka tı lım cı
ola rak de ğil an cak ger çek le şen spor or ga ni zas yon -
la rı nın oluş tur du ğu fay da ola rak ifa de edi le bil mek -
te dir. 

Spor tif et kin lik ler te mel ola rak üç açı dan po zi-
tif dış sal lık et ki si ya rat mak ta dır; Bun lar bi rey de
olu şan bi rey sel et ki, spor et kin li ği sı ra sın da olu şan
grup et ki le şi mi so nu cu sağ la nan sos yal et ki ve böl-
ge de spor or ga ni zas yo nu so nu cun da olu şan eko no -
mik et ki dir. Spor et kin li ği es na sın da, et kin li ğin
bü yük lü ğü ne, spo run tü rü ne, ka tıl ma ve yer gi bi
de ğiş ken le re bağ lı ola rak sos yal iliş ki ler ya ra tıl -
mak ta dır. Bu nun la bir lik te ge nel ka bul edi len gö rüş
spor tif et kin lik le rin bi re yin sos yal uyum dü ze yi ni
ve sos yal an lam da ta nın mış lı ğı nı art tır dı ğı yö nün -
de dir. 

Po zi tif eko no mik dış sal lık bir baş ka an lam da
ise böl ge sel di na mik le rin uya rıl ma sı sü re ci ola rak
ifa de edil mek te dir. Bu du rum ise ger çek le şen spor-
tif ak ti vi te le rin ya rat tı ğı eko no mik et ki ler ola rak
de ğer len di ril mek te dir.16 Ör ne ğin, böy le si or ga ni -
zas yon lar da söz ko nu su böl ge de iş siz lik azal mak ta,
sa tış lar art mak ta ve ar tan ta le be bağ lı ola rak ve top-
lam üre tim sto ku dış sal ola rak ha re ke te geç mek te -
dir. Ge nel ola rak spor ve spo run ya rat tı ğı en düs tri,
ça lış ma da ta nım la nan kal kın may la il gi li sü re ce
yap mış ol du ğu kat kı ne de niy le di rekt il gi li dir. Ay -
nı za man da spor en düs tri si nin oluş tur du ğu dış sal
fay da spor olay la rı ve spor kar şı laş ma la rı nın söz ko-
nu su ül ke eko no mi si için de böl ge sel ve bü tün sel
ola rak net kat ma de ğer oluş tur mak ta dır. Bu ya ra tı -
la cak kat ma de ğe re ne o kla sik bü yü me mo de lin de
de bü yü me nin öl çü le mez öğe si ola rak be şe ri ser-
ma ye bi le şe ni şek lin de bü yü me fonk si yo nu na da hil
edil miş tir. Te mel de spor ve spor en düs tri sin de ki ar-

1975-2005 Yılları  

GSYİH Kişibaşına Düşen GSYİH Yıllık Büyüme Arasında En Yüksek GSYİH’nın En Yüksek TÜFE’deki Ortalama 

(Milyar $) GSYİH ($) Oranı % (1975-2005) Bişibaşına Düşen GSYİH ($) Değer Aldığı Yıl Yıllık Değişim %

362.5 5.030 1.8 8.407 2005 1990-2005 2004-2005

64.2 8.2

TABLO 2: İnsani gelişmişlik endeksine göre ekonomik performans kriterleri.

Kaynak: Human Development Report 2007/2008 
* Tablodaki rakamlar 2005 verilerini içermektedir
* Ulusal ve UNESCO İstatistikî Tahmin Kurumu verilerinden elde edilmiştir. 
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tı şı be lir le yen de ğiş ken ler aşa ğı da ki şekil de ta nım -
la na bi lir.

—Ye ni, Fark lı Spor, Fit ness ve Rek re as yo nel
Et kin lik le rin Sa yı sal Ar tı şı ve Ge li şi mi

—Kit le İle ti şim Araç la rın da ki Ar tış

—Bi rey sel Ser best Za man la rın Ar tı şı

—Çe şit li Pa zar Bö lüm le rin de Spor Ürün le ri -
nin Ar tı şı ve Bu Ürün ler le İlgi li Tek no lo jik Ge liş -
me ler

—Spor En düs tri si İçin de Pa zar la ma Eği lim le -
ri nin Ar tı şı

—Spor Eği ti mi nin Art ma sı

—Spor En düs tri sin de ki Kar Ar tı şı

—Spor Yö ne ti mi Ko nu sun da ki Ge liş me ler17

Yu ka rı da ta nım la nan de ğiş ken ler ge li şen bir
eko no mi de da ha önem li ha le ge len boş za man eko-
no mi si nin eko no mik kal kın ma yı des tek le ye cek şe-
kil de de ğer len di ril me si ne ola nak sağ la mak ta dır.

SO NUÇ
Ser best za man ola rak ad lan dı rı lan rek re as yon ak-
ti vi te le ri nin özel lik le fi zik sel rek re as yon ola rak ifa -
de edi len spor ve spor la il gi li alan lar da yo ğun laş -
ma sı nın bir eko no mi de oluş tu ra ca ğı et ki le rin de-
ğer len di ril me si du ru mun da aşa ğı da ki so nuç la ra
ula şıl mak ta dır. 

—Kal kın ma tek ba şı na üre tim sto ku nun art-
ma sı ola rak de ğer len di ril me me li dir, kal kın ma nın
sü rek li ve ar tan oran lı sağ la na bil me si için bi rey sel
be ce ri ve di na mizm ol duk ça önem ta şı mak ta ve bu
öğe ler kal kın ma için sa yı la maz un sur lar ola rak ifa -
de edil mek te dir. Bu ne den le ser best za man ak ti vi -
te si ola rak spor ve spo ra ka tı lım bir top lum da ne

ka dar çok ter cih edi lir ve genç nü fu sun bu ko nu -
da ki eği lim le ri ön ce den şekil len di ri le bi lir se kal kın-
mış lık dü ze yin de da ha faz la yol alı na bi li nir.

—Spor ve spor en düs tri si gü nü müz de boş za man
kav ra mı nın de ğer len di ril me sin de öne çı kan kav ram-
lar ise de ay nı za man da sek tö rün ar tan öne mi bu gün
en düs tri ola rak ifa de edil me si ni sağ la mak ta dır. Bu
en düs tri için de üre ti len mal ve hiz met çe şit li li ği ise
ay nı za man da üre ti min art ma sı nı sağ la mak ta dır. Bu
du rum da yi ne hem sek tö rel hem de bü tün sel bü yü -
me gös ter ge si ola rak ta nım lan mak ta dır. 

—Tür ki ye İGE de ğer len di ril di ğin de or ta ge-
liş miş lik de re ce siy le or ta dü zey ya şam bek len ti si,
or ta dü zey eği tim en dek si ve ri le ri ve or ta dü zey
ge lir ve ri le ri ne sa hip tir. Yük sek ge liş me pa ra met -
re le rin den bi ri si de ya şam dü ze yin de or ta ya çı kan
yük sel me ler dir. Şüp he siz ya şam sü re si ni art tı ran
baş ka öğe ler de mev cut tur. An cak ser best za ma nın
spor ve spo ra ko nu olan alan lar da de ğer len di ril -
me si du ru mu nun ya şam sü re si üze rin de et ki si nin
po zi tif ol ma sı nın be lir le yi ci ol du ğu dü şü nül dü -
ğün de ser best za man et kin lik le ri ola rak spor ve
spor en düs tri si des tek len me li ve bu du ru mun eko-
no mik kal kın mış lık ta ya rat tı ğı et ki azım san ma -
ma lı dır. 

Spor ve ser best za man de ğer len di ril me si nin
eko no mik bo yut la rı ile il gi li ça lış ma la rın bi lim sel
ve ri le re da ya lı ola rak in ce len me si ve bu ça lış ma la rın
ül ke le rin eko no mi le ri ne olan kat kı sı ile il gi li araş-
tır ma lar ya pı lıp ge rek li ya tı rım la rın, alan uz ma nı ki-
şi ler ce de ğer len di ril me si ge rek mek te dir. Ya pı lan
ya tı rım la rın uzun va de de ül ke le rin kal kın mış lık dü-
ze yi ne ya pa ca ğı po zi tif et ki spor ve spor ürün ve fa -
a li yet le ri ile il gi li sek tö rü ser best za ma nın de ğer-
len di ril me sin de ön cü sek tör ler den bir ya pa cak tır.
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porda verimi belirleyen motorsal özelliklerden biri olan dayanıklılık
son yıllarda, spor bilimleri alanında çalışan pek çok araştırmacı için
popüler fizyolojik kavramlardan biri olmuştur. Futbolcuların top taşı-

ma, paslaşma ve rakibe üstünlük sağlama gibi görevlerinin bulunması, oyun-
cuların daha hızlı ve çevik olmalarını gerektirmektedir.1 Maç veya
antrenman sırasında yapılan yüksek şiddetli yön değiştirmeler, ani hızlan-
ma ve yavaşlamalar, sıçramalar ve çabuk kas hareketi gerektiren aktiviteler

Futbolda Dayanıklılık Performansının
Değerlendirilmesi ve Geliştirilmesi

ÖÖZZEETT  Futbol, aerobik ve anaerobik performansın iyi geliştirilmiş olması gereken yüksek şiddetli,
aralıklı fiziksel aktiviteleri içeren bir spor branşıdır. Futbol yüksek derecede teknik beceri, kuvvet,
çeviklik ve dayanıklılık gibi dikkate alınması gereken fiziksel özelliklere gereksinim duyar. Çalış-
malarda elde edilen sonuçlar aerobik performansın futbolcuların performanslarının belirlenme-
sinde önemli rol oynadığını ortaya koymaktadır. Futbolda, aerobik dayanıklılık antrenmanı fiziksel
antrenmanın önemli bileşenlerinden bir tanesidir. Aerobik dayanıklılık performansı üç önemli ele-
mente bağlıdır: Maksimum oksijen tüketimi (VO2maks), anaerobik eşik ve koşu ekonomisi. Aerobik
kapasite saha ve laboratuar testleri aracılığıyla belirlenmektedir. Futbolcularda VO2maks gelişimi
için KAHmaks %90-95’i arasında yapılan 4x4 interval antrenmanların (setler arasında KAHmaks’ın
%70’inde 3’er dk.’lık aktif dinlenme koşuları bulunan) ya da futbola özgü top ile yapılan (KAHmaks
%90-95 arasında) antrenmanların uygun olacağı düşünülmektedir. Ayrıca VO2maks geliştirilmesi
doğrudan antrenmanın süresine, şiddetine ve sıklığına bağlıdır.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Futbol, dayanıklılık, testler, antrenman

AABBSS  TTRRAACCTT  Soccer is an intermittent, high-intensity physical activity that requires well-devel-
oped aerobic and anaerobic fitness. Soccer is considered fore a physically demanding sport, which
requires a high degree of technical skill, strength, agility and endurance. The findings of the stud-
ies indicate that aerobic performance is important in determining soccer players performance. Aer-
obic training is an important component of physical training in soccer. Aerobic endurance
performance is dependent on three important elements: maximal oxygen uptake (VO2max), anaer-
obic threshold, and work economy. Aerobic capacity is normally tested in the laboratory and sev-
eral fields. The training methods employed, has consisted of 4 x 4-min ‘‘intervals’’ running uphill
at 90-95% of maximal heart rate interspersed with 3 min jogging at 70% of maximal heart rate to
facilitate removal of lactate. Research has revealed that a soccer-specific training routine with the
ball might be as effective as plain running. Also improvement in VO2max is directly related to fre-
quency, intensity and durations of training.

KKeeyy  WWoorrddss::  Soccer, endurance, tests, training
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de ka sın ça buk ka sı la bil me si ve bu nu uzun sü re de -
vam et ti re bil me özel li ği oyun cu la ra avan taj sağ la -
mak ta dır.2,3 Ay rı ca fut bo lun, üst dü zey da ya nık-
lı lık, kuv vet, sü rat ve ça buk luk gi bi spor tif per for -
mans ve kon trol ge rek ti ren bir ta kım ve te mas spo -
ru ol ma sı,1,4,5 gü nü müz de ka le ci da hil bü tün
mev ki ler de ki oyun cu la rın her tür lü mo to rik özel-
lik le re sa hip ol ma sı nı ge rek tir mek te dir. Bu nun so-
nu cu ola rak ta hü cum oyun cu la rı ge rek ti ğin de
sa vun ma ya, sa vun ma oyun cu la rı da ay nı şekil de
hü cu ma yar dım cı ol ma lı dır lar.4 Fut bol oyu nu nun
ge niş bir alan da oy nan ma sı ve oyun cu la rın top ta-
şı ma, pas laş ma gi bi gö rev le ri nin fark lı lık la rı ne de -
ni ile fi zik sel ve fiz yo lo jik ge rek si nim le ri ne bağ lı
ola rak te mel mo to rik özel lik ler den kas sal kuv vet
ve da ya nık lı lık da ha da ön pla na çık mak ta dır.6 Bu
an lam da fut bol da ge rek ye te nek li spor cu yu seç me -
de, ge rek se spor cu la rın fi zik sel özel lik le ri ni, ka pa -
si te le ri ni be lir le me de ve ge liş tir me de, maç
ana liz le ri nin ve per for mans test le ri nin öne mi art-
mış tır. Özel lik le da ya nık lı lık ve kuv vet gi bi kon-
dis yo nel özel lik le rin ge liş ti ril me si için bu lu nan
ye ni yön tem le rin fut bol cu lar üze rin de oluş tur du ğu
fark lı et ki le ri ölç mek ve de ğer len dir mek ama cı ile
kul la nı lan fark lı test le rin or ta ya kon ma sı, son yıl-
lar da fut bol da per for mans, test ler ve ye ni an tren -
man yön tem le ri alan la rın da bir çok araş tır ma nın
ya pıl ma sı na se bep ol muş tur. 

FUT BO LUN FİZ YO LO JİK GE REK Sİ NİM LE Rİ
Son yıl lar da fut bol cu la rın fiz yo lo jik ge rek si nim le -
ri hak kın da bil gi sa hi bi ola bil mek için pek çok araş-

tır ma cı ta ra fın dan maç ana li zi yön te mi kul la nıl -
mak ta dır.7 Ya pı lan maç ana liz le ri so nuç la rın da elit
se vi ye de ki fut bol cu la rın bir maç sı ra sın da yak la şık
8.6-14.2 km. ara sın da me sa fe kat et tik le ri be lir le -
nir ken, ka le ci ler de bu me sa fe ise 4 km. ol du ğu
(Tab lo 1) bi lin mek te dir. Ay rı ca oyu nun ikin ci ya-
rı sın da bi rin ci ya rı ya oran la eg zer siz şid de tin de ve
kat edi len me sa fe de %5-10 ora nın da bir dü şü şün
ger çek leş ti ği göz lem len miş tir.3,8 Bu nun la bir lik te
bir maç sı ra sın da her bir oyun cu yak la şık 90 sa ni -
ye de bir, or ta la ma 2-4 sn. de son la nan sprint ler ger-
çek leş tir mek te dir.3,9 Bu na bağ lı ola rak da bir maç
sı ra sın da kat edi len me sa fe nin %1-11’ini sprint ler
oluş tur mak ta dır.7,10 Oyun sı ra sın da her oyun cu nun
4-6 sn ara sın da son la nan 1000-1400 adet kı sa sü re -
li ak ti vi te ger çek leş tir di ği de ya pı lan ça lış ma lar da
be lir til mek te dir.8 Bu nun ya nı sı ra fut bol oyu nu,
ge niş bir alan da oy nan ma sı ve oyun cu la ra ve ri len
gö rev le rin fark lı lık la rı ne de ni ile fi zik sel ve fiz yo -
lo jik ge rek si nim le ri ba kı mın dan mev ki le re gö re
fark lı lık gös ter mek te dir.6 Ör ne ğin or ta sa ha oyun-
cu la rı nın di ğer alan oyun cu la rın dan da ha faz la
me sa fe kat et tik le ri, hü cum oyun cu la rı nın ise da -
ha çok yük sek şid det li ko şu lar ger çek leş tir dik le ri
ifa de edil mek te dir. Or ta sa ha oyun cu la rı nın ise or -
ta şid det li ak ti vi te le ri da ha faz la ger çek leş tir di ği,
yü rü me ve jog gi bi dü şük şid det li ak ti vi te ler de ise
mev ki ler ara sın da her han gi bir fark lı lık ol ma dı ğı
be lir til miş tir.11 

Fut bol cu la rın top ta şı ma, pas laş ma ve ra ki be
üs tün lük sağ la ma gi bi gö rev le ri bu lun mak ta dır ve

Kaynak Ölçüm Grubu n Toplam mesafe (m) Defans Orta Saha Forvet

Burgess ve ark.17 Avustralyalı Elit Futbolcu 45 10100 8800 10100 9900

Rienzi ve ark.18 Güney Amerikalı Milli Futbolcu 17 8600

Thatcher ve Batterham19 İngiliz Genç Elit Futbolcu 12 10274

Odetoyinbo ve ark.20 Fransız Elit Futbolcu 1 11000 11000

Mohr ve ark.8 İtalyan Elit Futbolcu 18 10980 10360 11000 10480

Barros ve Ark.21 Brezilyalı Elit Futbolcu 55 10012 9835 10537 9612

Miyagi ve ark.22 Japon Elit Futbolcu 10460

Mohr ve ark.8 Danimarkalı Elit Futbolcu 23 10800

Zubillaga ve ark.23 İspanyol Elit Futbolcu 10339

Ekblom14 Alman 2.Lig Futbolcusu 10 9 800 9 600 10 600 10 100

Fernandes ve ark.24 Portekizli Elit Futbolcu 3 12793 14199 12958 11224

TABLO 1: Farklı ülke futbolcularının maç sırasında kat ettikleri toplam mesafeler.
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bu yüz den hız lı ve çe vik ol ma la rı ge rek mek te dir.1

Ay rı ca maç ve ya an tren man sı ra sın da ya pı lan yük-
sek şid det li yön de ğiş tir me ler, ani hız lan ma ve ya-
vaş la ma lar, ka ya rak mü da ha le ler, sıç ra ma lar ve
to pa vu ruş lar gi bi ça buk kas ha re ke ti ge rek ti ren ak-
ti vi te ler de ka sın ça buk ka sı la bil me si özel li ği sa ye -
sin de avan taj sağ la mak ta dır. Bu tür yük sek şid det li
ha re ket ler de ener ji ana e ro bik me ta bo liz ma ta ra -
fın dan kar şı lan mak ta dır.12 Bu an lam da fut bol cu lar
için ana e ro bik ener ji sis te mi bu tür ak ti vi te le ri da -
ha ka li te li ya pa bil me le ri için önem li bir un sur dur.
Ya pı lan ça lış ma lar da bu du ru mu des tek ler bi çim -
de dir. Bir maç sı ra sın da fut bol cu lar KAH maks’ın
%85’ine, kan lak tat dü zey le ri ise or ta la ma 2-10
mM.L-1 ci va rın da iken bi rey sel fark lı lık lar la 12
mM.L-1 se vi ye le ri ne çı ka bil mek tey ken ae ro bik me-
ta bo liz ma ise sık lık la VO2maks’ın %80’le ri ne ka dar
çı ka bil mek te dir.13

Ekb lom14 yap tı ğı araş tır ma da bir maç sı ra sın -
da oyun cu la rın LA or ta la ma la rı nın 7-8 mM.L-1

ara sın da ol du ğu nu be lir tir ken bu na kar şı lık Bang -
sbo15 oyun cu la rın maç sı ra sın da LA dü zey le ri nin
3-9 mM.L-1 ara sın da de ğiş ti ği ni, bi rey sel ola rak 10
mM.L-1 LA dü ze yi ni aşan oyun cu la rın bu lun du -
ğu nu ve ge nel ola rak VO2maks ’ın %70’ine denk ge -
len KAH’ da fut bol ma çı nın oy nan dı ğı nı be lirt-
miş tir. Yu ka rı da ifa de edi len özel lik ler ele alın dı -
ğın da ba zı ça lış ma lar da ama tör oyun cu la rın fi zik -
sel ve fiz yo lo jik özel lik ler açı sın dan da ha dü şük
de ğer le re sa hip ol du ğu na dik kat çe kil mek te dir
(Tab lo 1).8,13,16

FUT BOL DA DA YA NIK LI LIK
Fut bol ma çı sı ra sın da or ta la ma eg zer siz şid de ti;
ana e ro bik eşi ğe ya kın ya da mak si mum kalp atım
hı zı nın %80-90’ı ci va rın da ol du ğu ifa de edil mek -
te dir. Eg zer siz şid de ti nin art ma sı kan da ve kas ta
lak tik asit bi rik me siy le so nuç lan mak ta dır. Kan da
ve kas ta lak tik asi tin bi rik me si spor cu nun yo rul -
ma sı na se bep ol mak ta dır. Bu da oyun cu la rın per-
for man sı nı olum suz yön de et ki le yen bir fak tör
ola rak kar şı mı za çı kar. Bu sü re içe ri sin de oyun cu -
la rın tek rar la nan ha re ket le ri ay nı ka li te de ya pa bil -
me si, da ya nık lı lık ka pa si te le ri nin ge liş miş ol ma -
sıy la ya kın dan iliş ki li dir. Fut bol da da ya nık lı lık ka -
pa si te si üç fark lı ele ment ta ra fın dan şekil len di ri lir

ve bu üç ele ment VO2maks, Ana e ro bik Eşik ve Ko -
şu Eko no mi si ola rak ifa de edi lir.25

Da ya nık lı lı ğın en önem li fiz yo lo jik kri ter le -
rin den bi ri olan Mak si mal Ok si jen Tü ke ti mi
(VO2maks) ae ro bik da ya nık lı lı ğın en iyi gös ter ge si
ola rak ka bul edi lir.26 Da ya nık lı lık ak ti vi te le rin de
per for mans VO2maks ve VO2maks’ın yük sek yüz de -
le ri nin kul la nı mı nın eg zer siz de uzun sü re sür dü re -
bil me si ne bağ lı dır. VO2maks iş yü kün de ki ya da
eg zer siz le re ka tı lan ak tif kas kit le sin de ki ar tış la be-
lir li bir mak si mal se vi ye ye ula şan ve da ha faz la ar-
tı rı la ma yan O2 kul la nı mı nı ifa de eder.27 Wag ner
ta ra fın dan VO2maks, di na mik eg zer siz ler de bü yük
kas grup la rı nın tü ke te bil di ği en yük sek ok si jen
mik ta rı ola rak ta nım lan mış tır.28 Bang sbo5 yap tı ğı
ça lış ma da fut bol cu la rın VO2maks ’la rı ile kat et tik -
le ri me sa fe ara sın da is ta tis tik sel ola rak an lam lı bir
iliş ki nin ol du ğu nu bil di rir ken, ya pı lan ça lış ma lar
fut bol cu la rın VO2maks de ğer le ri nin 48.1 ile 67.8
ml.kg-1.dk-1 ara sın da de ğiş ti ği ni gös ter mek te dir
(Tab lo 2). 

Fut bol cu lar da da ya nık lı lık sa de ce VO2maks
bağ lı de ğil dir. Yük sek lak tik asit üre ti mi ve bi ri ki -
mi ne bağ lı ola rak yor gun luk or ta ya çık ma dan yük-
sek VO2maks de ğer le rin de eg zer siz şid de tin de efor
har ca ya bil mek de önem ta şı mak ta dır. Mak si mal
ok si jen tü ke ti mi ne gö re re la tif eg zer siz şid de ti yük-
sel dik çe ana e ro bik ener ji yo lu nun ka tı lım pa yı da -
ha yük sek ola cak ve lak tik asit ar ta cak tır. Lak tik
asi din kan da ki dü ze yi nin be lir li bir kon san tras yo -
nun üze ri ne çık tı ğı nok ta (4 mmol) ana e ro bik eşik
ola rak ad lan dı rı lır ken Hel ge rud ve ark.,29 ta ra fın -
dan di na mik ola rak ça lı şan bü yük kas grup la rın da
lak ta tın ay nı an da üre til di ği ve uzak laş tı rıl dı ğı en
yük sek eg zer siz şid de ti, kalp atım hı zı ya da ok si jen
tü ke ti mi ola rak ta nım lan mak ta dır. Oyun içe ri sin -
de ki kı sa sü re li yük sek şid det li ha re ket le rin ay nı
ka li te de tek rar la na bil me si, ha re ket ler sı ra sın da tü-
ke nen ana e ro bik ener ji kay nak la rı nın ae ro bik
ener ji kay nak la rı kul la nı la rak ye ni len me si ne bağ-
lı dır.25 Bu da oyun cu la rın ana e ro bik eşik ten da ha
dü şük bir şid de te ge çir dik le ri za man la ya kın dan
iliş ki li dir.30 Ana e ro bik eşik, VO2maks’ın %82-85’i ve
Mak si mum kalp atım hı zı nın (KAHmaks) %87-90’ı
ara sı na kar şı lık gel mek te dir.25 Ay rı ca ana e ro bik
eşik ar tan eg zer siz şid det le rin de kan lak tat se vi ye -
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si nin 4 mM.L-1’a ulaş tı ğı ko şu hı zı ola rak da ta nım -
lan mak ta dır.15 Fut bol gi bi da ya nık lı lı ğın önem li ol-
du ğu spor lar da da ya nık lı lık per for man sı nın
be lir len me sin de ana e ro bik eşik nok ta sı, VO2maks-
’tan da ha kul la nış lı bir gös ter ge dir.31 Bu na ör nek
ola rak McMi lan ve ark.32 se zon ön ce si ana e ro bik
eşik ko şu hı zı be lir len dik ten son ra ya pı lan an tren -
man la rın, mü sa ba ka dö ne mi baş lan gı cın da ana e ro -
bik eşik ko şu hı zın da ge li şim le so nuç lan dı ğı nı ve
ula şı lan eşik ko şu hı zın da mü sa ba ka dö ne mi içe ri -
sin de is ta tis tik sel ola rak an lam lı bir dü şüş ol ma dı -
ğı nı be lirt miş ler dir.

Ko şu eko no mi si ise sub mak si mal bir eg zer siz
şid de tin de har ca nan ok si jen mik ta rı ola rak ta nım -
la nır.29 Ay nı VO2maks’a sa hip an tren man lı bi rey ler
ile an tren man sız bi rey ler ara sın da %20’lik bir ko -
şu eko no mi si fark lı lı ğı ola bil mek te dir.29 Ko şu eko-
no mi si fark lı lık la rı nın se be bi tam ola rak bi lin me -
mek le be ra ber ana to mik ya pı, me ka nik sel be ce ri ve
si nir kas uyu mu be ce ri si ve elas tik ener ji de po la rı -
nın et ki le di ği dü şü nül mek te dir.33

Fut bol cu lar dan maç sı ra sın da uzun sü re yük-
sek şid det li ak ti vi te ya pa bil me le ri bek len mek te dir.
An cak ça lış ma lar bu bek len ti nin ak si ne maç sı ra -
sın da oyun cu la rın da ha faz la dü şük şid det li ak ti vi -
te ler ger çek leş tir dik le ri ni gös ter mek te dir. Bu göz -

lem bi ze maç içe ri sin de oyun cu la rın ak ti vi te se vi -
ye le rin de ki dü şü şü ifa de et mek te dir. Yük sek
VO2maks’a sa hip oyun cu la rın, maç sı ra sın da sprint
gi bi yük sek şid det li ak ti vi te le ri ger çek leş ti re bil me -
le ri için ye ter li gli ko jen de po la rı na sa hip ol duk la rı
bi lin mek te dir. Bu nun la bir lik te bu tarz ak ti vi te ler
ara sın da to par lan ma sü re le ri de  da ha kı sa dır.34

FUT BOL DA DA YA NIK LI LIK TEST LE Rİ
Fut bol cu la rın da ya nık lı lık ka pa si te le ri ni de ğer len -
dir mek için ge liş ti ril miş bir çok sa ha ve la bo ra tu ar
tes ti bu lun mak ta dır. 

LA BO RA TU AR TEST LE Rİ

La bo ra tu ar test le ri nin iç sel ge çer li li ği yük sek tir
(ha va sı cak lı ğı nem gi bi bir çok de ğiş ken kon trol
al tı na alı na bi lir) an cak dış sal ge çer li li ği dü şük tür.
La bo ra tu ar test le rin de spor cu la rın da ya nık lı lık ka -
pa si te le ri ni be lir le me de, ae ro bik me ta bo liz ma nın
ve gü cün gös ter ge si olan, mak si mal ok si jen tü ke ti -
mi nin öl çül me si yay gın ola rak kul la nı lan bir yön-
tem dir. Spor cu la rın ae ro bik güç le ri de ğer len -
di ri lir ken, test le rin oyun içe ri sin de ya pı lan ha re -
ket özel lik le ri ni ta şı ma sı önem li dir. Bu se bep le,
fut bol cu la ra la bo ra tu ar or ta mın da ya pı lan  VO2maks
test le rin de bi sik let er go met re si ye ri ne ko şu ban dı -
nın kul la nıl ma sı da ha uy gun ol du ğu ifa de edi le bi -

n Yaş Ölçüm Grubu VO2maks (ml.kg -1. dk-1 ) A.E (ml.kg -1.min-1 ) Ölçüm yeri

Tiryaki ve ark.35 16 18-30 arası Türk Elit Futbolcu 51.6 ± 3.1 Saha

Helgerud ve ark.25 9 18.1 ± 0.8 Norveçli Elit gençler 58.1 ± 4.5 47.8 ± 5.3 Laboratuar

Dupond ve ark.36 22 20.2 ± 0.7 Fransız Profesyonel Futbolcu 60.1 ± 3.4 Laboratuar

Santos-Silva ve ark.37 11 18.6 ± 0.9 Brezilyalı Elit Genç 54.5 ± 3.9 Laboratuar

Metaxas ve ark.38 35 18.1 ± 1.0 Yunanistanlı Elit Futbolcu 63.6 ± 4.6 Laboratuar

62.7 ± 3.8 Saha

Ślıwowskı ve ark.39 22 17.6 ± 0.7 Polonyalı Genç Futbolcu 56.7 ± 2.5 Saha

Hoff ve ark.40 6 22.2 ± 3.3 Norveçli Profesyonel  Futbolcu 67.8 ± 7.6 50.9 ± 4.0 Laboratuar

Chamari ve ark.41 18 14 ± 0.4 Norveçli Genç Futbolcu 65.3 ± 5.0 57.3 ± 4.3 Laboratuar

Bangsbo ve Lindquist42 8 22.3 ± 1.0 Danimarkalı Profesyonel Futbolcu 60.4 ± 1.1 Laboratuar

12 24.9 ± 1.3 Danimarkalı Profesyonel Futbolcu 61.2 ± 1.6 Laboratuar

Esposito ve ark.43 7 25.3 ± 1.2 İtalyan Amatör Futbolcu 51.7 ± 2.4 Laboratuar

48.1 ± 2.1 Saha

Impellizzeri ve ark.44 15 17.2 ± 0.8 Genç Futbolcu 55.6 ± 3.4 45.1 ± 3.8 Laboratuar

14 17.2 ± 0.8 Genç Futbolcu 57.7 ± 4.2 47.3 ± 4.9 Laboratuar

TABLO 2: Farklı ülke futbolcularının VO2maks değerleri.

A.E= Anaerobik Eşik
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lir. Ay rı ca ya pı lan ça lış ma lar da spor cu la rın bi sik -
let er go met re sin de ya pı lan test le re, ko şu ban dı pro-
to kol le ri ne gö re da ha dü şük VO2maks ce vap la rı
ver dik le ri bi lin mek te dir.3,45 VO2maks be lir le mek
için la bo ra tu ar or ta mın da, ko şu ban dı üze rin de
stan dart laş tı rıl mış ara lık sız ve ara lık lı test pro to -
kol le ri bu lun mak ta dır. Test so nu cun da VO2maks a
ula şıl dı ğı nı an la ma da ki te mel kri ter VO2’de pla to -
nun oluş ma sı dır. VO2’de be lir gin bir pla to göz le -
ne mez ise ikin cil de re ce kri ter ler den üç ta ne si nin
ger çek leş me si bek le nir. İkin cil de re ce den kri ter ler:
So lu num de ği şim ora nın (RER) 1.15 in üze ri ne çık-
ma sı, kan lak tat kon san tras yo nu nun 8 mM.L-1’ün
üze ri ne çık ma sı, mak si mum kalp atı mı nın %90’ı -
nın üze ri ne çık ma sı ya da Borg ska la sın da al gı la nan
zor luk de re ce si nin 18 ve üze rin de ol ma sı bek le nir.
Ko şu ban dın da ara lık sız ko şu ban dı tes ti so nu cun -
da el de edi len VO2maks de ğe ri, ara lık lı ya pı lan sa ha -
da tes ti so nu cun da el de edi len VO2maks de ğe rin den
da ha yük sek tir.38

SA HA TEST LE Rİ

Sa ha test le rin de dış et ken le rin ve çev re nin kon tro -
lü çok müm kün de ğil dir. An cak sa ha test le ri nin,
oyu nun oy nan dı ğı yer olan sa ha da ya pıl ma sı ve
mü sa ba kay la ben zer ko şul la rın oluş ma sı se be biy le
oyun cu la rın per for mans la rı hak kın da da ha doğ ru
bil gi ve re ce ği dü şü nül mek te dir.

YO-YO ARA LIK LI TO PAR LAN MA TEST LE Rİ

Yo-Yo 1 Ara lık lı To par lan ma Tes ti (Yo-Yo AT1) 2
x 20 m lik bir alan da baş lan gıç, dö nüş ve bi tiş çiz-
gi le ri ara sın da 10 kmh ko şu hı zıy la baş la yan sin yal
ci ha zın dan ge len sin yal se si ne gö re de ko şu hı zı -
nın ka de me li ola rak art tı ğı tek rar lı ko şu lar dan
olu şan bir da ya nık lı lık tes ti dir. Her 40 m’lik ko şu
son ra sın da 10’ar sa ni ye lik, 2x5m’den olu şan ak tif
to par lan ma ala nı bu lun mak ta dır (Şekil 1).3 Test
10 kmh’da 1 tur, 11 kmh’da 1’tur, 12-13 kmh’lar -
da 1’er tur, 13.5 kmh’da 3 tur, 14 kmh’da 4 tur,
14.5 kmh’da 8 tur ve 0.5 kmh ar tış lar la 19.5
kmh’ye ka dar 8’er tur şek lin de ya pıl mak ta dır.
Test, ki şi tü ken me nok ta sı na ge le ne ka dar ve ya
ar dı ar dı na üç sin yal se si ni ka çır ma sı du ru mun da
son lan dı rıl mak ta dır.46 Yo-Yo 2 Ara lık lı To par lan -
ma Tes tin de ise 13 kmh’da baş lar ve ko şu hı zı ka-
de me li ola rak ar tar.47

Yo-Yo Ara lık lı To par lan ma Tes ti içe ri sin de fut-
bo la öz gü ha re ket le ri içer me si ve sa ha tes ti ol ma sı
açı sın dan önem li bir test tir. Ya pı lan ça lış ma lar da
Yo-Yo 1 Ara lık lı To par lan ma Tes ti so nu cu el de edi-
len VO2maks de ğe ri ile ko şu ban dı tes ti ara sın da r =
0.70’lik bir iliş ki bu lu nur ken, Yo-Yo 2 Ara lık lı To-
par lan ma Tes ti so nu cu el de edi len VO2maks de ğe ri
ile ko şu ban dı tes ti ara sın da r= 0.58’lik bir iliş ki bu-
lun muş tur.48 Test le ri sü re açı sın dan kar şı laş tı rıl dı -
ğın da an tren man lı fut bol cu lar da Yo-Yo AT1 tes ti
yak la şık 10–20 dk. ara sın da son la nır ken, Yo-Yo AT2
tes ti 5-15 dk. ara sın da son lan mak ta dır. Fut bol cu se-
vi ye le ri ne gö re Yo-Yo AT1 ve Yo-Yo AT2 test le ri
so nu cun da kat et tik le ri me sa fe le re ba kıl dı ğın da üst
dü zey elit fut bol cu lar Yo-Yo AT1 tes tin de or ta la ma
2420m. ve ama tör fut bol cu lar 1810 m. kat eder ken
Yo-Yo AT2 tes tin de üst dü zey elit fut bol cu lar or ta -
la ma 1260 m ve ama tör fut bol cu lar 750m me sa fe kat
et mek te dir ler (Gra fik 1). 

20 MET RE ME KİK KO ŞU SU TES Tİ

Bu test 8.5 km.s-1(9 sn)’la baş la yan ve her 1 da ki ka -
da ko şu hı zı nın 0.5 km.s-1 art tı ğı, 20 met re lik me-
sa fe nin gi diş-dö nüş ola rak ko şul du ğu bir test tir
(Şekil 2). Test 23 se vi ye den oluş mak ta dır. Her me-
ki ğin so nun da 20 m çiz gi si nin üze ri ne ve ya öte si ne
aya ğı nı koy ma lı dır. Spor cu 2 ve ya 3 de fa üst üs te
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ŞEKİL 1: Yo-Yo aralıklı toparlanma testleri
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GRAFİK 1: Farklı seviyelerdeki futbolcuların Yo-Yo AT1 ve Yo-Yo AT2 test-
leri sonucunda kat ettikleri ortalama mesafeler.
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me ki ği ya ka la ma yı ba şa ra maz sa test son la nır. Se vi -
ye ve me kik sa yı sı not edi lir.45,49,50 Bu test so nu cu
el de edi len tah mi ni VO2maks ile ko şu ban dın da di-
rekt öl çül müş VO2maks ara sın da is ta tis tik sel ola rak
yük sek iliş ki (r=0.92) bu lun muş tur.51 Bu yük sek
iliş ki, bir alan tes ti ol ma sı açı sın dan önem li dir.
Böy le ce spor cu la rın se zon içe ri sin de ki VO2maks de-
ği şim le ri, 20 met re me kik ko şu su tes ti ya pı la rak ta -
kip edi le bil mek te dir. An cak bu test te tah min le
be lir le nen VO2maks ± %15’lik bir ya nıl ma pa yı nın
ola bi le ce ği de göz ar dı edil me me li dir.3

HOFF TEST

Hoff test içe ri sin de top la ya pı lan ha re ket ler, sıç ra -
ma lar, yön de ğiş tir me li ko şu lar ve sprint ler bu lu -
nan fut bo la öz gü bir sa ha tes ti dir. Test top la ya pı lan
drib lig ler le baş lar. Da ha son ra 30 cm yük sek li ğin -
de ki en gel le rin üze rin den geç tik ten son ra her bi ri -
nin ara sı 25.5 m. olan sı ra sıy la 1,2,3,4,5 ve 6
nu ma ra lı hu ni ler den ge çer. Son ra 7.ve 8. hu ni le rin
ara sın da ge ri ge ri ko şar (Şekil 3). Test te her tur yak-
la şık 290 m.’dir. Tes tin ama cı 10 dk. sü re içe ri sin -
de en faz la me sa fe ye ulaş mak tır. Test te kat edi len
me sa fe ile VO2maks ara sın da 0.96’lık bir iliş ki bu-
lun muş tur.40,41

FUT BOL DA DA YA NIK LI LIK AN TREN MA NI
İNTER VAL AN TREN MAN

Bir çok fut bol ta kı mı, oyun cu la rın da ya nık lı lık per-
for man sı nı ge liş tir mek için top suz ko şu an tren -
man la rı nı kul lan mak ta dır. Bu an tren man  yön tem-
le rin den bir ta ne si de in ter val an tren man lar dır. İn-

ter val an tren man lar, kı sa ve uzun sü re li, yük sek
şid det li ve ara lar da dü şük şid det li eg zer siz le rin ya
da din len me le rin bu lun du ğu tek rar la rı içe rir.52 KAH
maks ’ın %90-95’in de 3-8 dk. ara sın da ya pı lan in ter -
val an tren man la rın da ya nık lı lık ka pa si te si nin ge liş -
tir di ği be lir til mek te dir.30 Hel ge rud ve ark.53 yap mış
ol duk la rı ça lış ma da KAH maks ’ın %90-95’in de 8
haf ta ve haf ta da 3 gün ya pı lan in ter val an tren ma -
nın ko şu eko no mi sin de %11.7, ana e ro bik eşik te
%9.6 ve VO2maks ’ta %7.2 bir ge li şim sağ la dı ğı nı ifa -
de et miş ler dir. Hel ge rug ve ark.25 yap mış ol duk la rı
bir baş ka ça lış ma da ise, se zon ön ce si bir fut bol ta kı -
mı na 8 haf ta in ter val an tren ma nın VO2maks’ta
%10.8’ lik, ana e ro bik eşik te %16 ve ko şu eko no mi -
sin de %6.7’lik bir ge li şim göz len miş tir.

TOP LA YA PI LAN DA YA NIK LI LIK AN TREN MA NI

KAH maks ’ın %90–95’in de plan la nan an tren man lar,
ana e ro bik eşi ğin üze rin de ya pı lan ça lış ma lar dır. Bu
tarz ça lış ma la rı uzun sü re ara lık ver mek si zin ya pa -
bil mek kas ta ve özel lik le kan da lak tat bi ri ki mi ni ar-
tır dı ğı için çok müm kün de ğil dir.40,54 Hel ge rud ve
ark.53 KAH maks’ın %90-95’in de plan la nan in ter val
an tren man la rın VO2maks’ı ge liş tir di ği ni be lirt miş -
ler dir. Son yıl lar da ya pı lan ça lış ma lar da, top la ya pı -
lan fut bo la öz gü ça lış ma lar da da VO2maks ge li şi mi
için uy gun eg zer siz şid det le ri nin göz len di ği be lir til -
mek te dir.55 Bu tarz an tren man lar için, içe ri sin de
top lu ve top suz ya pı lan ha re ket le rin bu lun du ğu ba -
zı test ler ve kü çük alan oyun la rı kul la nı la bi lir. Fut-
bo la öz gü an tren man lar ve ri len fiz yo lo jik ce vap -
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ŞEKİL 3: Hoff test.
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ŞEKİL 2: 20 metre mekik koşusu testi.
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la rın in ce len di ği bir çok ça lış ma bu lun mak ta dır. Ör-
ne ğin Hoff ve ark.40 yap mış ol duk la rı ça lış ma da, la-
bo ra tu ar da ya pı lan VO2maks ve KAH maks öl çüm
so nuç la rıy la, içe ri sin de top la ya pı lan ha re ket le rin ve
fut bo la öz gü ha re ket le rin bu lun du ğu Hoff test ve
5x5 kü çük alan oyu nu nun so nuç la rı nı kar şı laş tır mış
ve 5x5 kü çük alan oyu nu nun KAHmaks ’ın %91.3’ün -
de ve VO2maks’ın %84.5’in de oy nan dı ğı nı, Hoff tes-
tin ise KAH maks ’ın %93.5’in de ve VO2maks’ın
%91.7’sin de ya pıl dı ğı so nu cu nu bul muş lar dır. Cha-
ma ri ve ark.41 haf ta da 2 gün 4 dk. Hoff test, 3dk. ak -
tif din len me ve haf ta da 1 gün 3 dk. ak tif din len me li
4x4 kü çük alan oyun la rı nın bu lun du ğu top lam 8
haf ta lık bir an tren man prog ra mı so nu cun da fut bol -
cu la rın VO2maks ve ko şu eko no mi sin de sı ra sıy la %12
ve %10’luk bir ge li şim göz le nir ken fut bol cu la rın
ana e ro bik eşik le rin de bir ge li şim göz len me miş tir
(87.8’den 88.2 ml.kg-1. dk-1). Aro so ve ark.56 yap mış
ol duk la rı ça lış ma da 2x2 kü çük alan oyu nu nu 30x20
met re alan da 3 set, 90 sn eg zer siz, 90 sn din len me;
3x3 oyu nu 30x20 met re alan 3 set, 4 da ki ka eg zer siz,
90 sn din len me ve 4x4 oyun da 30x20 met re alan 3
set, 6 dk eg zer siz, 90sn din len me şek lin de yap tır -
mış lar ay rı ca eg zer siz ler de oyun ala nı nı, oyun cu sa-
yı sı nı ve oyun ku ral la rı nı de ğiş tir miş ler; adam
ada ma sa vun ma, her oyun cu ya en faz la 3 kez art ar -
da to pa do kun ma ve üçün cü ola rak da oyun ala nı nı
bü yük lü ğü nü 50x30m ya pa rak oyun la rı oy nat mış -
lar ve so nuç ola rak oyun la rın sı ra sıy la KAH maks ’ın
%84, %87 ve %79’un da oy nan dı ğı nı ay rı ca oyun la -
ra ve ri len LA ce vap la rı nın ise sı ra sıy la 8.1, 4.9 ve 2.6
mM.L-1 ol du ğu nu be lirt miş ler dir. Re illy ve Whi te57

yap mış ol duk la rı ça lış ma da, 6 haf ta lık bir gru ba 5x5
kü çük alan oyu nu nu 6 set, 4 dk oyun ve 3 dk. ak tif
din len me, di ğer bir gru ba ise KAH maks ’ın %85-90
ara sın da 6 set, 4 dk. ko şu ve 3 dk. ak tif din len me şek-
lin de haf ta da 2 gün ol mak üze re top lam 6 haf ta lık
an tren man pe ri yo du nun so nu cun da VO2maks ve pik
lak tat de ğer le ri açı sın dan ben zer so nuç la ra ula şıl dı -
ğı nı be lirt miş ler dir. Ay nı şekil de Eni se ler58 yap mış
ol du ğu ça lış ma da KAH ta kip edi le rek top ile ya pı -
lan fut bo la öz gü an tren man la rın fut bol ma çı sı ra -
sın da olu şan fiz yo lo jik ce vap la ra ben zer so nuç lar
gös ter di ği ni be lirt miş tir. Kü çük alan oyun la rı sa de -
ce set ler ha lin de de ğil de vam lı an tren man ola rak ta
oy na tıl mak ta dır. Ör ne ğin Hass ve ark.59 fark lı bü-
yük lük te ki alan lar da 24 da ki ka oy na nı lan 2x2, 4x4

ve 6x6 oyun la rın sı ra sıy la KAH maks’ın %89, %85 ve
%83’de oy nan dı ğı nı be lirt miş ler dir.

İnter val An tren man ve Top la Ya pı lan Da ya -
nık lı lık An tren man la rı nın çe şit le ri avan taj ve de za -
van taj la rı bu lun mak ta dır. İnter val an tren man -
la rın ba sit çe kon trol edil me si, ob jek tif ola rak göz le -
ne bil me si, oyun cu lar ara sın da kar şı laş tır ma yap ma -
ya ola nak sağ la ma sı ve oyun cu la rın iç sel mo ti vas yon
ve ka rak ter ka zan ma la rı na yar dım cı ol ma sı gi bi
avan taj la rı bu lu nur ken, için de oyun la il gi li ha re ket -
le rin az ol ma sı, oyun cu la rın tek nik sel be ce ri le ri nin
ge liş me si ne ola nak sağ la ma ma sı, oyun te mel li tak-
tik sel ge li şi me ola nak sağ la ma ma sı, oyun cu la rın top-
suz ko şu lar dan hoş lan ma ma sı gi bi de za van taj la rı
var dır. Top la ya pı lan da ya nık lı lık an tren man la rı nın
ise oyun cu la rın mo ti vas yo nun ge liş me si, ha re ket an-
tren ma nı ve ri mi ni art tır ma sı, tak tik sel far kın da lı ğı
art tır ma sı, tek nik sel be ce ri yi ge liş tir me si, an tren -
man za ma nı nı ve fi zik sel yü kü uy gun bi çim de kul-
lan ma ve sa kat lık ris ki ni azalt ma gi bi avan taj la rı
bu lu nur ken an tren man lar sı ra sın da iş yü kü nün kon -
trol edil me si nin zor ol ma sı, op ti mal an tren man ya-
pı sı nı or ga ni ze et me nin zor ol ma sı, dar be ya ra lan ma
ris ki nin faz la lı ğı ve bel li bir tek nik sel be ce ri ge rek -
tir me si gi bi de za van taj la rı var dır.60

SO NUÇ
So nuç ola rak fut bol cu lar için an tren man prog ram -
la rı oluş tu ru lur ken, oyun cu la rın maç içe ri sin de
han gi tür ha re ket le ri, han gi sık lık lar la yap tık la rı ve
bu na bağ lı ola rak da han gi özel lik le ri nin ne ka dar
ge liş ti ril me si ge rek ti ği nin maç ana liz le ri ve test ler -
le be lir le me si önem li dir. Fut bol cu lar da VO2maks
ge li şi mi için KAH maks %90-95’i ara sın da ya pı lan
4x4 in ter val an tren man la rın (set ler ara sın da KAH-
maks’ın %70’in de 3 dk.’lık ak tif din len me ko şu la rı)
ya da fut bo la öz gü top ile ya pı lan (KAH maks %90-
95 ara sın da) an tren man la rın uy gun ola ca ğı dü şü -
nül mek te dir. Bu nun la bir lik te spor cu la rın
VO2maks’la rı la bo ra tu ar da ya da sa ha da ya pı lan di-
rekt öl çüm ler le be lir le me si öne ril mek te dir. Ay rı ca
kul la nı lış lı ol ma sı açı sın dan spor cu la rın ana e ro bik
eşik le ri nin ve ana e ro bik eşik le ri ne kar şı lık ge len
ko şu hız la rı nın be lir len me si so nu cun da bi rey sel
an tren man la rın ha zır la nıp be lir li ara lık lar la spor-
cu la rın ta kip edil me si tav si ye edil mek te dir.
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